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»امامآفریقا«
امروزدرتهران

پلتفرمهای
خارجی،جولانگاه
مجرمانسایبری

هستند

سیمانوفولاد
ازبورسکالا
خارجنمیشود

استاندارد؛
بهانهاحتکار
خودروبود

 نگاهی به زندگی و مبارزات 
شیخ ابراهیم زکزاکی

 رئیس پلیس فتا پایتخت 
در گفت و گو با »ایران«:

سخنگوی اقتصادی دولت:

 پرده برداری»ایران« از 
جنجال آفرینی غول های 

خودروساز

 رئیس سازمان استاندارد 
ادعای خودروسازان درباره 

نداشتن مجوز استاندارد برای 
 عدم عرضه خودروهای 
دپوشده را کذب خواند

سید احسان خاندوزی صبح سه شنبه 
در نشست خبری سخنگوی اقتصادی 
دولت، ضمن گرامیداشت فتوحات 
اخیر نیروهای فلسطینی با اشاره 
به گزارش بانک مرکزی، نرخ رشد 
اقتصادی 3 ماهه ابتدایی امسال را 
6.2 درصد اعام و اظهار کرد: این 
نرخ رشد بدون احتساب نفت در 
بهار امسال، 5.۷ درصد بوده است.  
وی افزود: مهم تر از نرخ رشد، کیفیت 
رشد است که در این زمینه گرچه در 
بهار امسال، رشد 16.4 درصدی بخش 
نفت را داشتیم اما سایر بخش ها هم 

وضعیت قابل دفاعی داشته اند. 

 تل آویو  
زیر آتشمقاومت

 مقاومت فلسطین از عصر دیروز پاسخ 
به حملات صهیونیست ها را آغاز کرد

ازالگوهایخارجیبیاموزیم
اماتقلیدنکنیم

 امرالله احمدجو از داوران جشنواره فیلم کودک و نوجوان
 در گفت وگو با »ایران« مطرح کرد

 بابک خواجه  پاشا از تجربه حضور »در آغوش درخت« 
در جشنواره فیلم کودک و نوجوان به »ایران« گفت

هم قد بچه ها شویم

شخصیکهمورد
کلاهبرداریاینترنتیقرار
گرفتهاست،چهمراحلی

رابایدطیکند؟

حمایتایرانو
جهانازشیخآرمانخواه

بخوانبخوانبخوانبخوان

بخوانبخوانبخوانبخوان

فرماندهمعظمکلقوادرمراسممشترکدانشآموختگیدانشجویاندانشگاههایافسری
نیروهایمسلحودرواکنشبهقتلعاممردمغزهازسویرژیمصهیونیستی:

سیلی سنگین تری خواهند خورد

در چهارمین روز از تحولات فلسطین و در پی حمات روز دوشنبه و بامداد سه شنبه رژیم 
صهیونیستی به سراسر غزه، گردان های عزالدین قسام از صبح دیروز حمات خود به برخی 
مناطق صهیونیست نشین را به طور پراکنده آغاز کردند و عصر دیروز این حمات را با حمات 
برق آسا به تل آویو، فرودگاه بن گوریون و شماری از شهرها و شهرک های صهیونیستی به اوج 
رساندند. منابع رسانه ای بعد از ظهر دیروز از موج جدید حمات موشکی مقاومت فلسطین 

در نوار غزه به تل آویو و فرودگاه بن گوریون خبر دادند.

 در همه فیلم ها باید فرهنگ خودی را در نظر گرفت و مقلد نشد. اگر در غرب نوع خاصی 
برای کودک فیلم می سازند، نباید الگوی ما باشد. اگرچه باید تجربه ها را نگاه کرد و بدان 
اشراف داشت اما به مراتب واجب تر است که اوستای فرهنگ خودمان باشیم و تاش 
کنیم هر نوع اثری که می سازیم، ویژه خودمان باشد. حتی در آثار ویژه کودکان باید در 
انتخاب واژه ها دقت کرد که سنگ را به جای کلوخ به کار نبریم. نباید سَرسَـــری از کنار 

مسائل بگذریم بلکه باید با دقت و مسئولیت زیاد آنها را پیش ببریم.

روز گذشته در مراسمی با حضور رئیس جمهور، 4 ایستگاه جدید در خطوط 6 و ۷ مترو 
افتتاح و همزمان حفاری مکانیزه تونل خط 10 مترو تهران نیز آغاز شد. آیت الله رئیسی 
با حضور در ایستگاه »شهید آرمان علی وردی« در منطقه کوهسار، ضمن افتتاح رسمی این 
ایستگاه در خط 6 مترو تهران، با قطار به ایستگاه »شهران« رفت تا این ایستگاه نیز به 
شکل رسمی افتتاح شود. مراسم افتتاح ایستگاه شهید علی وردی با حضور خانواده این 
شهید برگزار شد و رئیس جمهور پیشنهاد کرد تابلویی از زندگینامه این شهید والامقام 

در ورودی ایستگاه نصب شود.
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به نام »شهید آرمان علی وردی«
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رهبرانمقاومتچهگفتند؟



خانه ملت

جمعی از زنان پلیس با حضور در 
مجلس شورای اسامی از بخش های 
مختلف پارلمان از جمله صحن و 
موزه بهارستان بازدید کردند و دیدار 
کوتاهی نیز با رئیس مجلس شورای 

اسامی داشتند.
قالیباف ضمن تبریک هفته نیروی 
انتظامی به همه پرسنل این نیرو با 
تقدیر از تاش ها و مجاهدت های این 
نیروها برای حفظ امنیت کشور، برای 

آنان آرزوی موفقیت کرد.

 دیدار جمعی از زنان پلیس 
با رئیس مجلس

فارس

وزیر کشور اظهارکرد: جریانی در کشور از 
سوی گروه های معاند از جمله منافقین 
دنبال ایجاد چالش جدی و درگیری 
بین جوامع افغان و ایرانی است و به 
دنبال افغان ستیزی هستند، ما کاماً 
با این مخالفیم زیرا به نفع امنیت در 

کشور نیست . 
احمد وحیدی افزود: مراقبت شود با 
ایجاد یأس، مردم را نسبت به حضور در 

انتخابات منصرف نکنند.

برخی به دنبال افغان ستیزی هستند

حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 
دوشنبه شب در گفت و گوی تلفنی با 
جوزپ بورل مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا با اشاره به اقدامات افراطی 
و غیرانسانی نتانیاهو و رژیم صهیونیستی 
در ماه های اخیر علیه مردم فلسطین، 
واکنش مقاومت را بخشی از پاسخ به 
این جنایات توصیف کرد.رئیس دستگاه 
دیپلماسی کشور با انتقاد از بی تفاوتی 
غرب نسبت به جنایات سیستماتیک 
رژیم اسرائیل علیه فلسطینیان اظهار 
از  به دور  و غرب  اروپا  اگر  داشت: 
استاندارد دوگانه جنایات نتانیاهو را 
متوقف می کردند، شاید اکنون فلسطین 

شاهد این وضعیت نبود.
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
نیز در این گفت و گو دیدگاه های خوبی 
را بیان کرد و گفت: ما نسبت به رفتار 
نتانیاهو انتقاد داشتیم ولی اکنون باید 

برای تحقق صلح اندیشید.
وزیر امور خارجه در گفت وگوی تلفنی با 
دبیرکل سازمان همکاری اسامی نیز با 
اعام آمادگی ایران برای میزبانی نشست 
کشورهای  خارجه  وزرای  فوق العاده 
اسامی درباره فلسطین، خواستار اقدام 
عاجل از سوی همه کشورهای اسامی 

برای کمک به مردم فلسطین شد.
امیرعبداللهیان همچنین در گفت و گو 
با شیخ محمد بن عبدالرحمن آل ثانی 
نخست وزیر و وزیر امور خارجه قطر نیز 
حمایت و دفاع از حقوق ملت فلسطین 
را وظیفه همه کشورهای اسامی دانست 
و تشدید جنایات رژیم صهیونیستی 
را باعث پیچیده تر شدن شرایط در 

فلسطین و منطقه عنوان کرد.

انتقاد امیرعبداللهیان از بی تفاوتی غرب 
نسبت به جنایات رژیم صهیونیستی

ایرنا

سیاسی2

مجروحین 
حمله 

 تروریستی 
در بیمارستان      

رئیس جمهور در جریان 
مراسم افتتاح ایستگاه  های 

جدید مترو تهران، برای 
دقایقی در جمع تعدادی 
از کارکنان این ایستگاه ها 

حضور یافت و با آنان 
گفتگو کرد      
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طوفان الاقصی؛ حماسه بزرگ مقاومت
رئیس جمهور در ابتدای سخنان خود در این مراسم با تجلیل از رشادت، شهامت، ایستادگی، ابتکار عمل و خاقیت 

مجاهدین فلسطینی در عملیات غرورآفرین طوفان الاقصی گفت: حماسه بزرگی که مجاهدین جریان مقاومت 
در فلسطین خلق کردند، نشان داد که شاید بتوان مدتی سرزمینی را اشغال و مردم آن را آواره کرد، اما ظلم پایدار 

نیست و بالاخره کسانی که مظلوم واقع شدند به ستوه می آیند. آیت الله رئیسی اظهار امیدواری کرد، خداوند به 
مجاهدین راه خدا در فلسطین توفیق دهد که به حق واقعی خودشان و مردم مظلوم فلسطین که همانا آزادسازی 

همه این سرزمین است، دست یافته و جهان شاهد فتح و نصرت نهایی فلسطینیان باشد.

ـــرش بـ

                       اخبار

همه دنیای 
اسلام موظف 

به حمایت 
از ملت 

فلسطین 
هستند اما 

این حماسه، 
کار طراحان 

هوشمند 
و جوانان 
و فعالانِ 

ازجان گذشته 
فلسطینی بود 

و ان شاءالله 
این حماسه 

شجاعانه 
گام بزرگی 

در راه نجات 
فلسطینی ها 

خواهد بود

فرمانده  و  اسامی  انقاب  رهبر 
معظم کل قوا صبح دیروز در مراسم 
مشترک دانش آموختگی دانشجویان 
دانشگاه های افسری نیروهای مسلح، 
این نیروها را دژ امنیت، عزت و هویت 
ملی خواندند و با اشاره به شکست 
»غیرقابل ترمیم« رژیم صهیونیستی 
در حماسه اخیر جوانان فلسطینی، 
تأکید کردند: عامل ایجاد این طوفان 
ویرانگر، ظلم و جنایت و درنده خویی 
مداوم رژیم غاصب جعلی در حق 
ملت فلسطین بوده است و این رژیم 
نمی تواند با دروغگویی و مظلوم نمایی، 
چهره هیولایی و دیوسیرت خود را در 
حمله به غزه و قتل عام مردم آن پنهان 
کند و با یاوه گویی، شجاعت جوانان 
فلسطینی و طراحی هوشمندانه آنان را 

برعهده غیرفلسطینی ها بگذارد.

 یک شکست غیرقابل ترمیم
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به 
حوادث بی سابقه اخیر در فلسطین، 
موضعگیری مسئولان کشور در قبال این 

قضیه مهم سیاسی-نظامی را درست و 
خوب خواندند و با اشاره به اذعان همه 
جهان به شکست رژیم صهیونیستی در 
این قضیه، تأکید کردند: این شکست 
از ابعاد نظامی و اطاعاتی یک شکست 
غیرقابل ترمیم و یک زلزله ویرانگر است 
که بعید است رژیم غاصب با همه 
کمک های غربی  بتواند ضربات عمیق 
این حادثه به سازه های حاکمیتی خود 

را ترمیم کند.
رهبر انقاب اسامی با تأکید بر اینکه 
رژیم صهیونیستی بعد از روز شنبه ۱۵ 
مهر، روز حماسه شجاعانه جوانان 
فلسطینی، دیگر رژیم صهیونیستی 
قبلی نیست، افزودند: عامل این بای 
بزرگ عملکرد خود صهیونیست ها 
است؛ چرا که وقتی شما درنده خویی 
و وحشیگری را از حد می گذرانید، باید 

منتظر »طوفان« باشید.

 پاسخ سال ها خباثت و سبعیت 
رژیم اشغالگر

رهبر معظم انقاب در ادامه اقدام 
شجاعانه و فداکارانه مجاهدان فلسطینی 
را پاسخ به جنایات سال های متمادی 
اشغالگران و افزایش آن در ماه های اخیر 
برشمردند و افزودند: مقصر قضیه اخیر 
دولت کنونی حاکم بر رژیم غاصب 
است که از هیچ اقدام سبعانه ای در 
حق ملت مظلوم فلسطین دریغ نکرد.

حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به 
شرارت و خباثت رژیم اشغالگر گفتند: 
هیچ ملت مسلمانی در تاریخ معاصر با 
دشمنی به بی حیایی و بی رحمی رژیم 
صهیونیستی مواجه نبوده و به اندازه 
این ملت تحت فشار و محاصره و کمبود 
قرار نگرفته است؛ ضمن اینکه امریکا و 
انگلیس از هیچ دولت ظالمی به اندازه 

دولت جعلی حمایت نکردند.
ایشان کشتار زن و مرد و کودک و 
کهنسال فلسطینی، هتک حرمت 
ن  کرد ب  لگدکو  ، لاقصی ا مسجد
نمازگزاران و انداختن شهرک نشین های 
مسلح به جان مردم فلسطین را از 
جمله جنایات رژیم صهیونیستی 
خواندند و سؤال کردند: آیا ملت غیور 
و چندهزارساله فلسطین در مقابل 
این همه ظلم و جنایت چاره ای جز 

برپاکردن »طوفان« داشت؟
 

تبیین مظلوم نمایی خلاف واقع و 
دروغ صهیونیست ها

حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به 
تاش رژیم خبیث برای مظلوم نمایی 
و کمک رسانه های استکباری جهان 
برای القای این موضوع در افکارعمومی 
جهانیان، گفتند: این مظلوم نمایی 
»صددرصد خاف واقع و دروغ« است 
و هیچ کس نمی تواند از این هیولای 
دیوسیرت، چهره ای مظلوم بسازد.

رهبرانقاب هدف از مظلوم نمایی رژیم 
صهیونیستی را توجیه جنایات این 
رژیم در حمات جاری به غزه و قتل 
عام مردم مظلوم این منطقه دانستند 
و تأکید کردند: محاسبه رژیم جعلی 
و حامیانش در این مسأله هم غلط 
است و سران و تصمیم گیرندگان رژیم 
صهیونیستی و حامیان آنها بدانند 
که این کارها بای بزرگتری سرشان 
می آورد و ملت فلسطین با عزم 
راسخ تر، در واکنش به این جنایات، 
سیلی سنگین تری بر چهره زشت آنها 
خواهد زد. ایشان در نکته ای مهم، 
به یاوه گویی های برخی افراد رژیم 
صهیونیستی و حامیان آن درباره دست 
داشتن غیرفلسطینی ها از جمله ایران 
در حوادث اخیر اشاره و تأکید کردند: 
البته ما پیشانی و بازوی جوانان 
فلسطینی و طراحان مدبر و هوشمند 
فلسطینی را می بوسیم و به آنها افتخار 
می کنیم اما این یاوه گویی ها اشتباه 
و این محاسبه غلط است و کسانی 
که می گویند ضربه اخیر فلسطینی ها 
ناشی از غیرفلسطینی ها است، ملت 
و  نشناخته اند  را  فلسطین   رگ  بز

دست کم گرفته اند.
 

 وظیفه دنیای اسلام 
در حمایت از ملت فلسطین

رهبر انقاب با اشاره به ضرورت 

عکس العمل دنیای اسام در مقابل 
جنایات صهیونیست ها، افزودند: البته 
همه دنیای اسام موظف به حمایت 
از ملت فلسطین هستند اما این 
حماسه، کار طراحان هوشمند و جوانان 
و فعالانِ ازجان گذشته فلسطینی بود 
و ان شاءالله این حماسه شجاعانه 
گام بزرگی در راه نجات فلسطینی ها 

خواهد بود.
 

دژ پولادین امنیت، عزت و هویت 
ملی

فرمانده کل قوا همچنین در آغاز 
ک  مشتر سم  مرا ر  د ن  نشا سخنا
ن  یا نشجو ا د ختگی  مو نش آ ا د
دانشگاه های افسری نیروهای مسلح، 
فعالیت در نیروهای مسلح را افتخاری 
بزرگ و از حیاتی ترین مشاغل در اداره و 
مدیریت سرزمین عزیز ایران خواندند.
ایشان نیروهای مسلح را دژ پولادین 
امنیت، عزت و هویت ملی برشمردند 
و افزودند: امنیت ملی زیرساخت 
همه نرم افزارهای مهمی است که در 
پیشرفت کشور نقش دارند؛ به گونه ای 
که اگر امنیت نباشد، هیچ چیز نیست.
رهبر انقاب، محروم بودن هر کشور 
از قدرت دفاع و ایجاد امنیت ملی 
را باعث وابستگی به بیگانگان و به 
گروگان  گرفتن عزت ملی آن کشور 
دانستند و افزودند: به فضل الهی، 

نیروهای مسلح ما از میدان های 
مختلف سرافراز بیرون آمده اند که 
اینها مدال های زرین بر سینه ستبر 

نیروهای مسلح است.
از دفاع مقدس تا فتنه داعش

فرمانده کل قوا، جنگ تحمیلی هشت 
ساله را به معنای واقعی کلمه، جنگی 
جهانی خواندند و گفتند: نیروهای 
مسلح در آن امتحان دشوار، از وجب 
به وجب خاک کشور و حاکمیت 
اسام مقدس و عزیز دفاع و توطئه 
دسته جمعی مستکبران شرق و غرب را 
در دفاع از صدام متجاوز، باطل کردند. 
حضرت آیت الله خامنه ای فتنه داعش را 
آخرین میدان امتحان نیروهای مسلح 
تا امروز دانستند و افزودند: امریکا در 
نقشه ای شرورانه، داعش را ایجاد کرد 
تا ثبات منطقه را به هم بزند؛ هدف 
نهایی این توطئه هم ایران اسامی بود 
اما نیروهای مسلح جمهوری اسامی 
با همراهی نیروهای مسلح چند کشور 
دیگر، آن فتنه را هم ناکام گذاردند. 
فرمانده کل قوا همچنین دانشگاه های 
افسری را کانون های ارزشمند پرورش 
نیروی انسانی آگاه، شجاع و کارآمد 
دانستند و تقویت مستمر دانش و 
پژوهش، ارتقای روحیه تدین و اخاق، 
سامان دادن به محیط آموزش و 
اهتمام به سطح سواد ورودی های این 

دانشگاه ها را مهم خواندند.

حضور رهبر انقلاب بر مزار شهیدان 
گمنام

حضرت آیت الله خامنه ای در ابتدای 
این مراسم که در دانشگاه امام 
علی)علیه السام( برگزار شد، با حضور 
در محل مزار شهیدان گمنام، ضمن 
قرائت فاتحه به مقام شامخ شهیدان 
ادای احترام کردند. ایشان سپس 
از یگان های حاضر در میدان سان 
دیدند. در جریان این مراسم سردار 
سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد 
کل نیروهای مسلح نیز طی سخنانی 
با تبریک عملیات »طوفان الاقصی« 
مبارزان فلسطینی، ارتقای معنویت، 
بصیرت سیاسی، افزایش توان و آمادگی 
دفاعی و رزمی، توسعه خوداتکایی، 
پیشبرد اشراف اطاعاتی و هوشیاری 
انقابی را چهارچوب فعالیت های 
نیروهای مسلح کشور برشمرد و با 
بیان گزارشی از سال تحصیلی گذشته 
در دانشگاه های افسری کشور، برنامه 
این دانشگاه ها در سال تحصیلی جاری 

را تشریح کرد.
این مراسم امیر سرتیپ دوم  در 
امیر علی مهدوی فرمانده دانشگاه 
افسری امام علی)علیه السام(، سردار 
سرتیپ دوم پرویز آهی فرمانده دانشگاه 
افسری و تربیت پلیس امام حسن 
مجتبی)علیه السام( و سردار سرتیپ 
نعُمان غامی فرمانده دانشگاه افسری 
امام حسین)علیه السام( نیز گزارشی 
از فعالیت ها و برنامه های آموزشی این 

دانشگاه ها بیان کردند.

4 ایستگاه قطار شهری در تهران با حضور رئیس جمهور افتتاح شد
ایستگاه جدید مترو مزین به نام »شهید  آرمان علی وردی«

دستگاه ها، تصریح کرد: هرکسی که 
در کشور مسئولیتی دارد باید تاش 
کند تا در راستای حل مشکات مردم 
و توسعه خدمات گام های مؤثری بردارد، 
چون مردم تحمل دیدن اختافات و 

دوگانگی ها را ندارند.
زمینه  همین  در  رئیسی  آیت الله 
افزود: مردم عاقه مند دیدن تاش 

شبانه روزی دستگاه های مختلف در 
راستای حل مشکات و پیشرفت کشور 

. هستند
همچنین علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران در این مراسم به تاش بیش 
از دو سال گذشته شهرداری تهران در 
راستای نگاه کان و دغدغه های دولت 
در زمینه ترافیک و تأمین مسکن اشاره 

کرد و گفت: در دسترس قرار دادن 
خدمات و هوشمندسازی و مطلوبیت 
مترو،  چون  عمومی  حمل ونقل 
اتوبوس، ون و تاکسی در دستور کار 
ما بوده و هست و در این راستا طول 
خطوط فعال مترو در آینده نزدیک از 
280 کیلومتر به بیش از 300 کیلومتر 

افزایش خواهد یافت.

دولت به 
عنوان یک 

حمایتگر 
خود را حامی 

شهرداری و 
مردم می داند 

و تمامی 
دستگاه های 

دولتی چه 
در تهران 
به عنوان 

پایتخت، چه 
در کلانشهرها 

و چه در 
شهرهای 

کوچک به 
شهرداری ها 

برای حل 
مشکلات 

مردم کمک 
می کند

روز گذشته در مراسمی با حضور 
رئیس جمهور، 4 ایستگاه جدید در 
خطوط 6 و 7 مترو افتتاح شد و 
همزمان حفاری مکانیزه تونل خط 
۱0 مترو تهران نیز آغاز شد. آیت الله 
رئیسی با حضور در ایستگاه »شهید 
آرمان علی وردی« در منطقه کوهسار، 
ضمن افتتاح رسمی این ایستگاه در 
خط 6 مترو تهران، با قطار به ایستگاه 
»شهران« رفت تا این ایستگاه نیز به 
شکل رسمی افتتاح شود. مراسم 
افتتاح ایستگاه شهید علی وردی با 
حضور خانواده این شهید برگزار شد و 
رئیس جمهور پیشنهاد کرد تابلویی از 
زندگینامه این شهید والامقام در ورودی 

ایستگاه نصب شود.
همزمان با این مراسم ایستگاه های 
»میدان  و   6 خط  در  زیبا«  »شهر
کتاب« در خط 7 مترو تهران نیز به 
بهره برداری رسیدند. با افتتاح این 
4 ایستگاه، ۹ کیلومتر به شبکه ریلی 
پایتخت اضافه و حدوداً 70 هزار سفر 

نیز به مترو افزوده می شود.
قدردانی از همت مجموعه 

شهرداری
آیت الله رئیسی در مراسم افتتاح 4 
ایستگاه جدید با بیان اینکه برای 
عرض خداقوت و قدردانی از زحمات 
دست اندرکاران این پروژه در اینجا 
حضور یافتم، گفت: همتی که امروز در 
مجموعه شهرداری تهران برای ارتقای 

رفاه و آسایش مردم مشاهده می شود، 
شایسته قدردانی است. رئیس جمهور 
افزود: امروز محور تاش های مسئولان 
محترم شهرداری تهران رفع دو مشکل 
جدی ترافیک و آلایندگی در حوزه حمل 
و نقل است و شاهد تاش شبانه روزی 
دست اندرکاران همه بخش های مرتبط 

در شهرداری در این زمینه هستیم.
آیت الله رئیسی با قدردانی از گام های 
بلند برداشته شده برای توسعه خطوط 
مترو و افزایش مستمر ایستگاه هایی 
که به بهره برداری می رسند، اظهارکرد: 
در کنار بهره برداری از ایستگاه های 
جدید، تأمین واگن های مورد نیاز نیز از 
دیگر اقداماتی است که موجب ارتقای 
بهره وری مترو و در نتیجه کاهش زمان 
و صرفه جویی در هزینه های حمل و 

نقل خواهد شد.

برقی کردن اتوبوس و موتور با 
جدیت دنبال می شود

رئیس جمهور از اقدامات شهرداری 
تهران در زمینه تأمین اتوبوس نیز 
قدردانی و تصریح کرد: یکی دیگر از 
اقدامات در دست اقدام در زمینه 
تسهیل تردد، صرفه جویی در هزینه ها 
کردن  برقی  آلایندگی،  کاهش  و 
اتوبوس ها، تاکسی ها و موتورها در 
تهران است که امسال آغاز شده و در 
سال آینده کار به شکل جدی تر پیش 

خواهد رفت.
آیت الله رئیسی همچنین از رئیس 
و اعضای شورای شهر تهران و همه 
کارگران، مهندسان و دست اندرکاران 
شهرداری تهران که به تسریع اجرای 
طرح های مرتبط با حوزه حمل و 
می کنند،  کمک  تهران  در  نقل 
قدردانی و اظهار کرد: مترو یکی از 

بهترین وسیله ها برای کاهش زمان و 
هزینه های سفر و نیز کمک به مدیریت 
آلایندگی شهری است و در ضمن آن به 
عنوان یک وسیله حمل و نقل امن و 
کم خطر به کاهش حوادث رانندگی و 

حمل و نقل نیز کمک می کند.

 دولت حامی شهرداری و مردم
رئیس جمهور همت و تاش شهرداری 
تهران در بهبود کیفیت زندگی، رفع 
مشکات و افزایش رفاه مردم تهران 
را پراهمیت ارزیابی و تأکید کرد: دولت 
به عنوان یک حمایتگر خود را حامی 
شهرداری و مردم می داند و تمامی 
دستگاه های دولتی چه در تهران به 
عنوان پایتخت، چه در کانشهرها و 
چه در شهرهای کوچک به شهرداری ها 
برای حل مشکات مردم کمک 

. می کند
آیت الله رئیسی ایجاد قرارگاه ساخت 
مسکن، نوسازی بافت های فرسوده، 
توسعه فضای سبز شهری و مقابله با 
آسیب های اجتماعی را از دیگر اقدامات 
مهم و قابل تقدیر شهرداری تهران 
برشمرد و گفت: مقابله با آسیب های 
اجتماعی یکی از اقدامات مهم در 
راستای بهبود شاخص های زندگی در 
شهر تهران و رفاه مردم است که باید 
مورد حمایت دولت، قوه قضائیه و 
تمامی دستگاه های ذیربط باشد تا بر 
زیبایی، سامت و کیفیت معابر شهری 

افزوده شود.

ضرورت همکاری استانداری و 
شهرداری

رئیس جمهور همکاری استانداری و 
شهرداری تهران را ستود و با تأکید بر 
لزوم پرهیز از اختاف و دوگانگی بین 

دولت

گروه سیاسی

رهبری

گروه سیاسی

فرمانده معظم کل قوا در مراسم مشترک دانش آموختگی دانشجویان دانشگاه های 
افسری نیروهای مسلح  و در واکنش به قتل عام مردم غزه از سوی رژیم صهیونیستی:

سیلی سنگین تری خواهند خورد

president.ir

حضرت آیت الله 
خامنه ای با 

حضور در مراسم 
دانش آموختگی 

دانشجویان افسری، 
از یگانهای حاضر در 

میدان سان دیدند

 دانشگاه 
افسری امام 

علی علیه السلام

khamenei.ir
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سیاسی

 روبان سیاه مجری منوتو ترحم طلبی صدای امریکا برای صهیونیست ها   
در عزای نظامیان صهیونیست   

رسانه های فارسی زبان بیگانه هیچ تصویری از 140 کودک 
کشته شده فلسطینی در حمله اسرائیل منتشر نکردند   

درباره نقش ایران در حمله 
حماس مدرک نداریم

رئیس جمهور فرانسه   خبر اول اینکه، 
مشترک  خبری  کنفرانس  در  گذشته  روز 
با اولاف شولتز، صدراعظم آلمان پیرامون 
مطرح شدن ادعاهای برخی مقامات غربی و 
رسانه های خارجی مبنی بر دست داشتن ایران 
در عملیات طوفان الاقصی، گفت: »من درباره 
دست داشتن مستقیم ایران که مدرکی رسمی 

هم برای آن نداریم، نظری نمی دهم.«

موضع رئیس دولت اصلاحات 
علیه صهیونیست ها

 دست آخر اینکه،  محمد خاتمی 
رئیس دولت اصلاحات درباره اتفاقات 
اخیر در سرزمین های اشغالی گفت: 
»بیش از نیم قرن است که دولتی با 
اشغال سرزمین دیگرى بر آنجا مسلط 
شده و آنچه کرده عبارت است از سلاخى 
مداوم مردم فلسطین در درون و آواره 
کردن آنان و نیز تحقیر دولت هایى که 
به هر حال دچار ملاحظه کارى شده و 
موضع درستی در قبال آنچه جریان دارد، 
نگرفته اند.« وی اضافه کرد: »غرب دارد با 
دستپاچگى از اسرائیل طرفدارى بی قید و 
شرط مى کند و فقط براى کشته شدگان 
اسرائیلى ابراز ناراحتى مى کند ولی از 
کشتار و جنایت هایى که در غزه انجام 

مى گیرد، حرفى نمى زند.« 
سیدحسن خمینی، تولیت حرم امام 
خمینی)ره( نیز عملیات طوفان الاقصی 
را کار بسیار بزرگی توصیف و تأکید کرد 
که برای  اولین بار مظلومیت مدافعانه 
فلسطینی ها به  مظلومیت مهاجمانه 

تبدیل شده است. 
اینکه خون کشته های  بیان  با  وی 
ی  ا شهد ز  ا نگین تر  ر نیست  صهیو
فلسطینی در طول این سال ها نیست، 
گفت: قدرت  رسانه ای صهیونیست ها 
از بین رفته  است. این اظهارات در 
حالی است که چهره هایی مانند صادق 
زیباکلام، از ابتدای عملیات اخیر مقاومت 
تاکنون مواضعی اتخاذ کرده اند که باعث 
خشنودی و رضایت صهیونیست ها شده، 
تا جایی که این اظهارات را بارها بازنشر 

کرده اند.

دیگه چه خبر؟

کارشناس مسائل منطقه مطرح کرد

3 ضربه ترمیم نشدنی به اسرائیل

ضربه ای که 
عملیات 

طوفان الاقصی 
به سازمان ها 

و توان 
اطلاعاتی رژیم 

صهیونیستی 
زد، غیرقابل 

جبران است، 
زیرا این 

عملیات، با 
این وسعت 
و نیز انجام 

شدن با 
موفقیت 
کامل، در 
زیر نگین 

انواع و اقسام 
فناوری های 

کسب 
اطلاعات 
انجام شد

رهبر انقلاب در سخنان روز گذشته خود با 
تبیین و تحلیل درباره ریشه ها و پیامدهای 
عملیات طوفان الاقصی رزمندگان فلسطینی، 
به این واقعیت تصریح کردند که این 
عملیات، شکست غیر قابل ترمیم برای 
رژیم صهیونیستی است و این رژیم به 
سادگی قابل جبران یا بازگشت به وضعیت 

گذشته نیست.
صدرالحسینی،  سیدرضا  زمینه  این  در 
کارشناس مسائل منطقه در پاسخ به این 
پرسش که مهم ترین ضرباتی که رژیم 
طوفان الاقصی  عملیات  از  صهیونیستی 
متحمل شد، چیست؟ اظهارکرد: رژیم 
صهیونیستی در حوزه های مختلفی ضربه 
خورده است، اما سه موضوع یا حیطه در 
اولویت قرار داشته و نسبت به سایر حوزه ها 

اهمیت بیشتری دارند.

ضربه به ستون فقرات نظامی 
صهیونیست ها

یگاه  پا با  گفت و گو  ر  د لحسینی  ا ر صد
اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، 
افزود: نخستین موضوع ضربه ای است که 
به ستون فقرات نظامی رژیم صهیونیستی 
خورده است، مسأله دوم، زلزله ای است که 
بر سلسله اعصاب امنیتی رژیم وارد شده و 
سومین ضربه وارد شده به این رژیم، پتک 
محکمی است که به بخش سیاسی رژیم 
صهیونیستی وارد شده است. صدرالحسینی 
ادامه داد: برای درک هرچه بیشتر اهمیت 
این ضربه ها در این حوزه ها، نخست باید به 
این مسأله توجه داشته باشیم که ما درباره 
کدام رژیم و با چه ویژگی هایی صحبت 
می کنیم؟ یا اینکه حامیان این رژیم چه 
کسانی هستند و چگونه و در چه سطحی از 

آن حمایت می کنند؟
 

تصویر اقتدار در هم شکست
کارشناس مسائل منطقه، با اشاره به اینکه 
در حوزه نظامی، استراتژیست های غربی 
همواره ادعا داشتند که رژیم صهیونیستی 
دارای چهارمین ارتش مقتدر جهان است، 
اضافه کرد: البته واقعیت این است که در 
طول حداقل 40 سال گذشته ارتش این رژیم 
با تبلیغات فراوان و حمایت های بی دریغ 
نظام سلطه، تصویر بسیار هولناکی برای 
رقبا و کسانی که می خواهند به این رژیم 
صهیونیستی چپ نگاه کنند، ساخته است.

صدرالحسینی با تأکید بر اینکه البته پس 
از جنگ 33 روزه در سال 2006 این چهره 
هولناک، تاحدود زیادی در بین جوامع 
مختلف بویژه مسلمانان و معتقدین به 
مقاومت شکسته شد، ادامه داد: اما واقعیت 
این است که هزینه های هنگفتی برای سرپا 
نگه داشتن این ارتش در حوزه های دریایی، 
هوایی و زمینی شده است و انواع و اقسام 
تجهیزاتی که در حال حاضر یک ارتش 
می تواند داشته باشد، برای ارتش این رژیم 

تأمین شده است.
 

ارتش مورد حمایت مستقیم امریکا و 
ناتو

وی گفت: بنابراین، باید این نکته را گفت که 
ارتش رژیم صهیونیستی یکی از توانمندترین 
ارتش ها در حوزه های فناوری های مدرن 
نظامی، چه در حوزه جنگ الکترونیک، 
پدافند، موشکی و هوایی یا ضدهوایی بود 
و در کنار این ها، مهم ترین نکته این است 
که بگوییم ارتش رژیم صهیونیستی مورد 

حمایت مستقیم امریکا و ناتو است.
صدرالحسینی با بیان چنین مقدماتی، 
گفت: بر این اساس، زلزله ای که به این 
ارتش در عملیات طوفان الاقصی وارد شد، 
یک موضوع بسیار بااهمیت است و به 
این دلیل است که رهبر معظم انقلاب با 
شناخت دقیقی که از زیرساخت های این 
ارتش دارند می گویند که بازسازی این ارتش 

به این سادگی نخواهد بود.
 

 ضربه غیرقابل جبران 
به موساد و شین بت

این کارشناس مسائل منطقه، با اشاره 

رژیم  امنیتی  و  به شکست اطلاعاتی 
صهیونیستی در عملیات طوفان الاقصی، 
تصریح کرد: امروز موساد و شین بت 
یعنی اطلاعات داخلی رژیم صهیونیستی، 
از  به عنوان مدرس و استاد بسیاری 
دنیا  امنیتی  و  اطلاعاتی  دستگاه های 
محسوب می شوند که البته تبلیغات قابل 
توجهی هم درباره توانایی این سازمان های 
امنیتی انجام شده تا این دستگاه ها را 

بزرگ تر از آنچه هست، نشان بدهند.
عملیات  که  ضربه ای  اما  گفت:  وی 
طوفان الاقصی به این سازمان ها و توان 
اطلاعاتی رژیم صهیونیستی زد، غیرقابل 
جبران است، زیرا این عملیات، با این 
وسعت و نیز انجام شدن با موفقیت کامل، 
در زیر نگین انواع و اقسام فناوری های 

کسب اطلاعات انجام شد.
عبارت  به  داد:  ادامه  صدرالحسینی 
دیگر مقاومت فلسطین توانست این 
حرکت عظیم را انجام دهد که قبل از 
عملیات هیچ اطلاعاتی در این رابطه 
در اختیار رژیم صهیونیستی قرار نگیرد، 
نه در اختیار دستگاه اطلاعاتی ارتش و 
نه در اختیار دستگاه اطلاعاتی کشوری. 
در واقع این دو سازمان بشدت ضربه 
دیده اند؛ سازمان هایی که همواره به 
عنوان دو ستون و پایه اصلی رژیم غاصب 

می شوند. محسوب  صهیونیستی 
این کارشناس مسائل منطقه گفت: به 
این دلیل رهبرانقلاب به درستی اشاره 
کردند که ستون فقرات زیربنایی حوزه های 
مختلف رژیم صهیونیستی دچار زلزله 
شدید و فروپاشی شده و جبران آنها بسیار 

مشکل است.

گزارش

ایران 
اینترنشنال 

با انتشار 
صحنه های 

بمباران 
گسترده و 

انفجار در نوار 
غزه، بدون 

اشاره به 
مسکونی بودن 
ساختمان ها و 

قربانی شدن 
مردم محصور 

در شرایط 
بی برقی، 

افکار عمومی 
فارسی زبان را 

به نفع جنایات 
اسرائیل توجیه 

می کند

منظرپور سردبیر سابق این شبکه هم از این 
موضوع پرده برداشت. این شبکه صهیونیستی که 
در طول چند سال گذشته، تبدیل به تریبونی برای 
تمام نیروهای ضدایرانی از منافقین تا تجزیه طلبان 
شده است، درحالی برای مظلومیت اسرائیل مرثیه 
سرایی می کند که در اغتشاشات سال گذشته 
شیوه های جنگ خیابانی را آموزش می داد و 
تحت عناوینی مانند انقلاب و خیزش، به کارگیری 
شیوه های ضدانسانی مانند شکنجه و مثله کردن 
نیروهای حافظ امنیت توسط آشوبگران را توجیه 

کرده و مشروع جلوه می داد.
پس از عملیات پیروزمندانه طوفان الاقصی توسط 
مقاومت فلسطین و روی آوردن رژیم صهیونیستی 
به ارتکاب جنایت جنگی، این رسانه ضدایرانی 
نیز مانند همیشه با توسل به دروغ صریح، اولاً 
مردم ایران و ملل منطقه را حامی صهیونیست ها 
و مخالف مقاومت حماس در برابر اسرائیل خوانده! 
و ثانیاً با نادیده انگاشتن ماهیت نظامی شهرک 
نشینان صهیونیست آنان را به عنوان شهروندان 
غیرنظامی معرفی کرد و روند مظلوم نمایی را در 

گرفت. پیش 
این رسانه صهیونیستی همچنین با انتشار 
صحنه های بمباران گسترده و انفجار در نوار غزه، 
بدون اشاره به مسکونی بودن ساختمان ها و 
قربانی شدن مردم محصور در شرایط بی برقی، 
افکار عمومی فارسی زبان را به نفع جنایات اسرائیل 

توجیه می کند.
استفاده از نشانه های تصویری عاطفی و رمانتیک 
برای صهیونیست ها نیز آخرین تکنیک ایران 

اینترنشنال برای مظلوم نمایی است.
 

شبکه سلطنتی دلواپس اشغالگران
شبکه دولتی بی بی سی هم همواره سعی کرده 
خود را به عنوان رسانه ای بی طرف نشان دهد؛ 
هرچند که به دلیل ماهیت امنیتی و وابستگی 
 )MI6( به سرویس اطلاعات مخفی انگلیس
در بزنگاه ها تبدیل به آموزشگاه تصویری آشوب 

خیابانی می شود. 
پس از عملیات طوفان الاقصی نیز بی بی سی 
سعی کرد همین روند را در پیش بگیرد و با 
اذعان به شکست اطلاعاتی رژیم صهیونیستی 
غ از هر  تلاش کرد القا کند که حقیقت را فار
جهت گیری سیاسی و بین المللی منعکس خواهد 
کرد؛ اما خیلی نتوانست دوام بیاورد و خوی 
استعماری اش غالب شد و صفحه بی بی سی 
جهانی به زبان انگلیسی برای شهدای فلسطینی از 
واژه »died« به معنای مُرده و برای صهیونیست ها 
از واژه »killed« یعنی کشته شده استفاده کرد. 
بی بی سی همچنین با تهیه گزارش هایی درباره 
نسبت های خانوادگی نیروهای صهیونیست و بار 
عاطفی بخشیدن به نظامیان اسرائیلی، جنایات 

آنها را مشروع جلوه می دهد.

 صدای امریکا، صدای اسرائیل
شبکه تلویزیونی صدای امریکا وابسته به وزارت 
خارجه ایالات متحده ضمن تروریست و خرابکار 
خواندن گروه های مقاومت فلسطینی و لبنانی، 
همان خط مشروع نمایی حملات اسرائیل را 
ادامه داد. به عنوان نمونه منشه امیری مدیر 
رادیو اسرائیل در گفت و گو با این شبکه از 
اصابت راکت های حماس به منازل مسکونی 
شهرک نشینان ابراز نگرانی کرد. امیری با 
اتهام به جمهوری اسلامی و بدون اشاره به 
هشت دهه کشتار زنان و کودکان بی دفاع 
حماس  وهای  »نیر شد  مدعی  فلسطینی 
ع اسرائیلی ها را تصرف کردند  شهرک ها و مزار
و اسرائیل اکنون در مقام دفاع است«! »حق 
مسلم اسرائیل برای دفاع از خود«، »خشونت 
تروریستی علیه اسرائیل« و »حملات شریرانه 
حماس« از انگاره هایی هستند که صدای امریکا 
در راستای مظلوم نمایی و مشروعیت بخشی به 

جنایات صهیونیست ها به کار می برد.
 

رسانه اتحادیه اروپا همصدا با اسرائیل
یورونیوز فارسی نیز مانند بی بی سی سعی 
در نمایش بی طرفی دارد و هر از چند گاهی با 
اعلام مواضع و توصیه های بی اثر و نمایشی 
مقامات اتحادیه اروپا مبنی بر لزوم توجه 
به اخلاق در جنگ و نظیر آن، این روند را 
پیگیری می کند. اما در چند روز گذشته با 
وحشیانه خواندن مقاومت حماس در برابر 
انگاشتن  و جدا  اشغالگری صهیونیست ها 
مقاومت فلسطین از مردم این کشور، نمایش 
گروگانگیر بودن حماس و بی توجهی به حق 
مشروع دفاع در برابر اشغالگران، روند عادی 
و طبیعی جلوه دادن حملات صهیونیست ها را 

در پیش گرفت.
 

عزاداری شبکه بهایی برای کارفرما
شبکه سلطنت طلب و بهایی منوتو اما گوی 
سبقت را در توجیه جنایات صهیونیست ها و 
حمایت از آن، از دیگر رقبا ربود. از پوشیدن 
رخت عزا توسط کارکنان شبکه تا حمله 
اعضای آن به موجودیت سرزمین هزاران ساله 

! فلسطین
رسانه های معاند فارسی زبان با عملکرد این 
چند روز اخیر، بر ته مانده حیثیتی که پس از 
آشوب پارسال به باد دادند، چوب حراج زدند 
و وابستگی محتوایی و سرسپردگی خود به 
رژیم جنایت پیشه صهیونیستی را نشان دادند. 
شایان ذکر است که این تصویرسازی مطلوب 
صهیونیست ها در تطهیر اسرائیل متوقف نمانده 
و تا آنجا پیش رفت که حمله نظامی به ایران را 
هم با کلیدواژه هایی مانند »هدف قرار دادن سر 

اختاپوس« توصیه و تجویز می کند.

 

حملات هوایی رژیم صهیونیستی به باریکه 
غزه درحالی تداوم دارد که جنگنده های 
اسرائیلی به صورت بی هدف تمام منطقه اعم 
از ساختمان های مسکونی، بیمارستان ها، 
مساجد، خیابان ها و کوچه ها را بمباران 
می کنند. این بمباران های آشفته و عصبی 
درکنار محاصره همه جانبه و قطع شریان های 
حیاتی مانند آب، برق، غذا، دارو و روند 
امدادرسانی با هدف خالی سازی منطقه از 

سکنه و ایجاد شرایط کوچ اجباری و نهایتاً 
افزایش آوارگی فلسطینیان ساکن در غزه 
صورت می گیرند و مهم تر اینکه صهیونیست ها 
برای ارعاب ساکنان غزه و درهم شکستن 
مقاومت روانی ایشان، اخبار و تصاویر این 
جنایات را هم منتشر می کنند. با این اوصاف 
اما رسانه های غربی و رسانه های وابسته به 
دولت های همسو با رژیم صهیونیستی، با 
تحریف واقعیت سعی در مشروعیت بخشی 
به این جنایت دارند و این کار را یا از طریق 
بایکوت جنایات جنگی و ضدانسانی اسرائیل 
یا از طریق القای مظلومیت صهیونیست ها 

انجام می دهند.
رسانه های اروپایی و امریکایی این تصویرسازی 
را با استفاده از معیارهای حرفه ای جنگ 
روانی و تجربه چند ده ساله در سانسور و 

نمایش بی طرفی انجام می دهند؛ درحالی 
که رسانه های فارسی زبان معاند به طرز 
عریان و مبتذلی به دفاع از جنایات اسرائیل 
و محکومیت مقاومت فلسطین می پردازند. 
در ادامه به شیوه های مشروعیت بخشی به 
جنایات صهیونیست ها توسط قطب های 
رسانه ای جریان ضدانقلاب که به دولت های 
متخاصم یا سازمان های ضدایرانی وابستگی 

دارند، پرداخته می شود.
 

موساد اینترنشنال
شبکه تروریستی ایران اینترنشنال رسانه ای است 
که پس از انتقال به امریکا و اسکان جدید در 
لندن، مستقیماً تحت مدیریت و استخدام 
دولت صهیونیستی و سازمان اطلاعات خارجی 
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نگاهی به زندگی و مبارزات شیخ ابراهیم زکزاکی

»امام آفریقا«، امروز در تهران
دبیرکل جنبش اسامی نیجریه که حالا 
در آستانه دومین خروجش از این کشور 
و سفرش به ایران، رسانه ها با عنوان 
»امام آفریقا« از او استقبال کرده اند، 
روحانی مبارزی است که سال های 
متمادی از عمر مبارزاتی خود را در زندان 
و حصرخانگی به سر برده است. رهبر 
شیعیان نیجریه قرار است صبح امروز 
وارد فرودگاه امام خمینی)ره( تهران شود.
ب  بن علی   هیم  بن یعقو ا بر ا شیخ 
در  زکزاکی  بن تاج الدین  بن حسین 
پانزدهم شعبان ۱۳۷۲ه.ق )۱۳۳۲شمسی ( 
در  شهر  زاریا در یک خانواده مذهبی اهل 
سنت متولد شد. نیای او که از موریتانی 
به نیجریه هجرت کرده بود، از نوادگان 
اهل بیت علیهم السام به شمار می آمد 
و از فقهای عصر و زمانه خود و از مبارزان با 

استعمار در آفریقا بود.
دانشجوی اقتصاد با روحیه 

ضداستعماری
ابراهیم یعقوب زکزاکی رهبر 70 ساله 
پیشینه  ین  ا با  یه  نیجر ن  شیعیا
ضداستعماری خانوادگی در حوزه های 
یه  نیجر قلب  در  کانو  شهر  علمیه 
آموزش های اولیه اسامی-قرآنی خود را 
دید و سال 1357 هجری شمسی در 26 
سالگی از رشته اقتصاد دانشگاه »احمدو 
غ التحصیل شد. در همان  بلو« زاریا فار
سال ها بود که او ابتدا به عضویت در 
اتحادیه دانشجویان مسلمان درآمد و 

سپس به دبیرکلی آن برگزیده شد.
در همان سال ها وقتی یکی از استادان 
دانشگاه  احمدو بلو برای تدریس به 
دانشگاه کمبریج منتقل شد، از زکزاکی 
برای سخنرانی برای دانشجویان و اساتید  
کمبریج در  مورد آفریقا و راه نجات آن از 
دست استعمار و استثمار دعوت کرد؛ 
سخنرانی که نه تنها با استقبال دانشجویان 
مواجه شد که زمینه آشنایی زکزاکی با 
مسعود شجره، رئیس وقت حقوق بشر 
اسامی انگلستان شد که دانشجوی 
کمبریج بود و به واسطه او آشنایی زکزاکی 
با رهبر و بنیانگذار انقاب اسامی را 

فراهم کرد.

دیدار با امام)ره( و تشرف به تشیع
چنین شد که او در بحبوحه مبارزات 
به  سفری  در  ایران  مردم  انقابی 
نوفل لوشاتو با امام خمینی)ره( دیدار 
کرد و در همان دیدار از اهل سنت و پیرو 
فقه مالکی به مذهب تشیع دوازده امامی 
تشرف یافت. یک سال پس از پیروزی 
انقاب هم او به همراه 30 تن از اعضای 
انجمن دانشجویان مسلمان نیجریه برای 
دیدار مجدد با امام به ایران آمد. او 
خود درباره آن دیدار گفته است: »این 
افتخار را پیدا کردم تا در نخستین سالگرد 
پیروزی انقاب اسامی به ایران سفر و 
در جشن های پیروزی انقاب  شرکت  
کنم. امام یک قرآن به من هدیه دادند و 
گفتند، بروید و با این قرآن مردم نیجریه 

را به اسام دعوت کنید.«

ورود به حوزه علمیه

همین دیدار و تغییر مذهب دلیلی شد 
تا زکزاکی پس از پیروزی انقاب اسامی 
ایران، برای تحصیل علوم دینی راهی حوزه 
علمیه قم شود و در عین حال تحت تأثیر 
آرمان های آزادی خواهانه و استقال جویانه 
انقاب اندیشه برای بنیان گذاشتن یک 
جنبش اسامی در کشور نیجریه مصمم 
شود.چه اینکه نیجریه به عنوان کشوری 
که به مدت 60 سال تحت استعمار بریتانیا 
قرار داشت و از زمان بازیابی استقال خود 
در 1960 میادی و تأسیس جمهوری نیجریه 
1963 در دوره های مختلف گرفتار  در 
حکومت های نظامی و رؤسای جمهور 
فاسدی بود که حقوق مردم این کشور 
را به نحو گسترده ای نقض می کردند؛ 
وضعیتی که حتی پس از برگزاری نخستین 
انتخابات آزاد در این کشور در سال 1999 

چندان تغییری نکرد.
 

بنیانگذاری یک جنبش خدمتگزار
زکزاکی پس از بازگشت از ایران »جنبش 
اسامی نیجریه« را با اولویت قرار دادن 
کارویژه خدمتگزاری و محرومیت زدایی 
راه اندازی کرد. بر همین اساس مؤسسه 
الشهدا با هدف رسیدگی به فرزندان 
شهدا و یتیمان، خیریه الزهرا با هدف 
ارائه خدمات اجتماعی و عمرانی و مرکزی 
با هدف ارائه خدمات درمانی و آموزشی از 
جمله مؤسساتی بود که این عضو مجمع 
جهانی اهل بیت بنیان نهاد و تأسیس 
کرد. شیخ زکزاکی همچنین در قالب 
این جنبش حدود 300 مدرسه اسامی در 
نیجریه و کشورهای همسایه تأسیس کرد. 
اقداماتی که از اعتقاد این رهبر شیعه به 

آگاهی بخشی به عنوان مبنای تغییر در 
وضعیت مردم کشورش حکایت داشت.

میلیون ها شیعه در نیجریه
به این ترتیب فعالیت تبلیغی زکزاکی که 
همزمان با پیروزی انقاب اسامی در 
ایران با جذب ده ها نفر آغاز شده بود و 
بعد از ده سال، به صدها هزار نفر رسید، 
تا جایی پیش رفت که در نیجریه ای که 
جمعیت مسیحیان با 46 درصد اکثریت 
نسبی داشت و مسلمانان آن نیز بیشتر 
پیرو فرق تسنن بودند، 15 میلیون نفر به 

مذهب شیعه مشرف شدند.

تأکید شیخ بر مشارکت زنان در 
جنبش

طرفداران شیخ  زکزاکی  در »حرکت 
اسامی نیجریه« حالا در حدود 20 میلیون 
نفر جمعیت دارند و حتی بسیاری از 
مسیحیان نیجریه در زمره طرفدارانش 
قرار دارند. شیخ بویژه بر اهمیت مشارکت 
زنان در این جنبش تأکید کرده است؛ 
امری که  در  جامعه  نیجریه برای زنان 
مرسوم نبود و زنان اجازه فعالیت در 
امور مذهبی  را  نداشتند. این جنبش 
همچنین دارای پرخواننده ترین روزنامه 
نیجریه یعنی  المیزان  به زبان هوساست. 
اعضای این جنبش در راهپیمایی هایی 
به مناسبت روزهای عاشورا و اربعین و نیز 
در راهپیمایی روز قدس شرکت دارند و در 
اعیاد اسامی از جمله در میاد حضرت 
زهرا)سام الله علیها( به  خانواده زندانیان  
با کمک های  و  نیازمند  سر می زنند 
جمع آوری شده از افراد خیر، زمینه آزادی 

بعضی از آنان را  فراهم  می سازند.

هیچ  کسی در نیجریه همانند شیخ ابراهیم زکزاکی 
زندان نرفته است. این تاوانی است که او در دفاع از 
آرمان های صلح طلبانه اش بر پایه مفاهیم اسامی، نقد 
فساد سازمان یافته، زیرساخت های ضعیف و وضعیت 
رفاه اجتماعی کشور نیجریه پرداخته است. او پایه گذار 
جنبشی شد که گرچه از یک حرکت دانشجویی در 
فضایی کوچک آغاز شد اما بعدها به سراسر نیجریه 
تسری پیدا کرد و فراتر از آن مرزهای کشورش را هم 

درنوردید.
آنچه او را به روحانی محبوب میلیون ها مسلمان تبدیل 
کرد، مشی روادارانه اش در ایجاد وحدت و همدلی میان 
مذاهب مختلف بود که در مساجد و نشست های 
هم اندیشی گرد هم می آمدند، شنوای توصیف او از 
اسام واقعی می شدند و آیین مذهبی خود را دور از 
تنش ها و نزاع های تحمیلی بجا می آورند. شیخ توصیه 
کرده است که شیعیان، برای خودشان مسجد جداگانه 
نسازند، در مساجد اهل تسنن و پشت سر آنان نماز 
بخوانند و با اهل تسنن ازدواج کنند و به این ترتیب 
اجازه ندهند هیچ گونه جدایی بین شیعه و سنی شکل 
بگیرد؛ امری که مانع دیگر انگاشته شدن مسلمانان 
غیر شیعه می شود. او خود همچون امام خمینی)ره( 
بنیانگذار انقاب اسامی با نگرشی فرامذهبی و با 
هدف بی اثرکردن توطئه دشمنان با ارسال دعوتنامه 
به مسیحیان و مسلمانان، هفته وحدت را در نیجریه 
بنا نهاد، نماز جماعت را در مساجد اهل سنت بجا 

آورد و در اغلب مراسم آنها حضور یافت.
این رواداری فقط شامل حال مسلمانان نبود. رویکرد 
شیخ زکزاکی به پیروان دیگر ادیان الهی هم سبب 
جذب و نزدیکی بسیاری از علما و نهادهای مذهبی 
مسیحی به او شد تا جایی که بسیاری از روحانیون 
مسیحی در برخی مراسم جنبش اسامی، از جمله 
روز قدس و عاشورا حضور می یافتند. شیخ با برگزاری 
نشست های پرسش و پاسخ اعتقادی و سخنرانی های 
پرشور انقابی با ادبیاتی مهرورزانه و بیانی فصیح 
و کامی دلنشین به اقناع اندیشه ها می رسید و 
سررشته افکار را با موعظه های حسنه با یکدیگر آشتی 
می داد. سخنرانی و راهپیمایی های افشاگرایانه اش در 

خطبه های نماز جمعه در مورد گروهی خشونت طلب 
موسوم به بوکوحرام که در نیجریه به کشتار فجیع 
مسلمانان بویژه شیعیان پرداختند، از یادها نرفته 
است. او بهای این مبارزه را با خون پسرانش پرداخته 
است.به این ترتیب نقش ویژه  شیخ در گرایش مردم 
نیجریه به تشیع اثر مهمی داشته است. او همچنین 
برای آینده این جنبش به تربیت مدیران و رهبران 
شایسته دینی پرداخت که توان راهبری این حرکت 
مهم را داشته باشند؛ رهبرانی که همچون او محبوبیت 
داشته باشند و بتوانند بار مشروعیت رهبری جنبش را 

بر دوش کشند.
با وجود مشی صلح طلبانه سیاسی- اجتماعی زکزاکی، 
او همواره از سوی دولت حاکم مورد بی مهری و ستم 
قرار گرفته است با وجود این، با فهم درست مبانی 
دین و موضوعات منطبق برآن به چنان اجتهاد و 
شجاعتی در فهم سیاسی دین رسیده بود که لازمه آن 
را فدا کردن مال، فرزند، آبرو و جان می دانست. شیخ 
زکزاکی در این راه شش فرزندش را تقدیم کرد و جان 
خود و همسرش در معرض صدمات فراوانی قرار گرفت. 
این گونه بود که انقاب درونی اسام در نیجریه را در 
این کشور فراگیر کرد و زمینه یک حرکت جمعی آرمان 

خواه را بنا گذاشت.

مبارزه و زندان برای تحقق 
حکومت اسلامی

شیخ زکزاکی از آغاز فعالیت جنبشی 
خود حتی از زمانی که به عنوان 
دانشجوی رشته اقتصاد در اعتراضات 
سراسری دانشجویی حضور داشت، 
در عداد دانشجویانی بود که خواستار 
بازبینی قانون اساسی نیجریه و لحاظ 
ع در آن بودند؛  شدن قوانین شر
خواستی که به نحوی حرکت به 
سمت آرمان تحقق حکومت اسامی 
محسوب می شد.با این حال به 
محض توسعه فعالیت سیاسی او از 
بعد دانشجویی به یک جنبش رو به 
فراگیری، مواجهه حکومت نیجریه با 
او آغاز شد؛ حکومتی که در همان 
سال های نخستین جنبش بارها 
زکزاکی را به اتهام اخال در نظم 
عمومی زندانی کرد.به این ترتیب 
زکزاکی در همه حکومت های نیجریه 
از اوباسناجو، شاجاری و بوهاری گرفته 
تا بابانگیدا و آباچا سردی دیوارهای 

زندان را تجربه کرد.

9 سال حبس در 9 زندان مختلف
چنان که او طی 9 سال در 9 زندان 
مختلف نیجریه حبس شد؛ ازجمله 
در اواخر تابستان سال 2009 میادی 
که حکومت ژنرال آباچا، زکزاکی 
را زندانی و مرکز اسامی و محل 
سکونتش را در زاریا خراب کرد. او از 
سال 2015 )آذر 94( نیز توسط بوهاری 
رئیس جمهور وقت نیجریه در  حصر 

غیرقانونی قرار گرفت. روز 13 دسامبر 
2015 بود که ارتش نیجریه به حسینیه 
بقیه الله و منزل زکزاکی حمله کرد 
و شیخ را که در این حمله زخمی 
شده بود، دستگیر کرد و با ادعای 
تاش هوادارانش برای ترور او در 

حصر قرار داد.

آزادی خواهی خانوادگی و 
شهادت فرزندان

»زینت الدین ابراهیم« همسر شیخ 
زکزاکی است که در تمام سال های 
مبارزه و زندان پا به پای رهبر شیعیان 
نیجریه ایستاده است. او  که قباً 
خبرنگار و نویسنده مطبوعات بود، 
پس از ازدواج با شیخ زکزاکی، به یک 
عنصر شیعه، انقابی، فعال و مجاهد 
تبدیل شد. آنها 9 فرزند )هفت پسر 
و دو دختر( داشتند که برخی از این 
فرزندان در همراهی با مبارزات شیخ 
به شهادت رسیده اند؛ ازجمله سه 
پسر به نام های حماد، حمید و علی 
که در ژوئن 2014، هنگام راهپیمایی 
روز قدس به دست نظامیان، کشته 
شدند و یک سال بعد هم سه فرزند 
دیگرش در حمله نظامیان به یک 
مراسم دینی به شهادت رسیدند. از 
فرزندان زکزاکی دو دختر به نام های 
نصیبه و سهیا و یک پسر به نام 
محمد باقی مانده اند که البته در 
زمره چهره های مبارز فعال نیجریه 
به شمار می روند. در جریان حمله 
ارتش به حسینیه بقیه الله شیخ  یک 
چشم خود را از دست داد  و بیش  از  

50  ترکش  در  بدنش به جا ماند که 
ج نشده اند. هنوز خار

 از بازداشت غیرقانونی تا حکم 
آزادی بی اجرا

پس از ماجرای حمله به حسینیه 
و  شیخ  غیرقانونی،  بازداشت  و 
همسرش نزدیک به سه سال در 
جای نامشخصی تحت بازداشت 
بودند. این بازداشت غیرقانونی 
سبب شد که طرفداران زکزاکی 
با اجتماع در برابر ساختمان های 
دولتی خواستار آزادی و فراهم آمدن 
شرایط درمان او شوند. دیوان عالی 
نیجریه هم با صدور حکم آزادی فوری 
شیخ موافقت کرد اما اجرای این 
حکم آزادی حدود 6 سال به طول 
انجامید. این حکم زمانی اجرا شد 
که دادگاه عالی ایالتی »کادونا« در 
نیجریه نیز با صدور حکمی دبیرکل 
جنبش اسامی این کشور و همسر 
وی را از تمام موارد اتهامی تبرئه و 
حکم آزادی آنها را صادر کرد.سفر 
امروز شیخ زکزاکی به ایران، دومین 
خروج او از نیجریه طی نزدیک به 
یک دهه اخیر است. او که به دلیل 
وجود ترکش های متعدد در بدنش 
دچار مسمومیت خون به کادمیوم و 
سرب شده، چهار سال پیش در ازای 
تجمعات و اعتراضات متعدد مردمی 
برای درمان او به همراه مأموران 
امنیتی به هند سفر کرد اما مداخله 
مأموران امنیتی در روند درمان سبب 
شد او هند را بدون دریافت هیچ گونه 

درمان پزشکی ترک کند.

مشی او اتحاد و مهرورزی است

زکزاکی پس 
از بازگشت از 

ایران »جنبش 
اسلامی نیجریه« 
را با اولویت قرار 

دادن کارویژه 
خدمتگزاری و 

محرومیت زدایی 
راه اندازی کرد.

طرفداران شیخ  
زکزاکی  در »حرکت 

اسلامی نیجریه« 
حالا در حدود 
2۰ میلیون نفر 
جمعیت دارند 
و حتی بسیاری 

از مسیحیان 
نیجریه در زمره 

طرفدارانش قرار 
دارند

حمله به شیعیان، کشتن آنها و بازداشت 
زکزاکی و همسرش نه تنها با اعتراضات گسترده 
مردم نیجریه اعم از یاران و هواداران که همه 
مردم آزادی خواه اعم از مسیحی و مسلمان 
همراه بود که با همراهی و اعام حمایت 
مردم  دیگر کشورهای جهان از جمله در امریکا، 
استرالیا، انگلیس، سوئد و ترکیه مواجه شد.
در ایران رهبر معظم انقاب اسامی و جمعی 
از دیگر مراجع تقلید در موضعگیری هایی 
به اعام حمایت از شیخ زکزاکی در بالاترین 
سطح پرداختند.مقام معظم رهبری در موارد 
متعددی نسبت به ظلم دولت نیجریه علیه 
شیخ زکزاکی به عنوان »یکی از شخصیت های 

مظلوم دنیا« موضع گرفتند. 
ایشان یک بار در جمع مسئولان کشور ایران 
و میهمانان کنفرانس وحدت اسامی، بااشاره 
به وقایع نیجریه و فاجعه خواندن حمله به 
شیعیان در نیجریه  زکزاکی را »مصلح تقریبی 
مؤمن« دانست که شش فرزند او طی دو 
سال به شهادت رسیده اند. رهبر معظم 
انقاب همچنین سال 1396 در دیدار رئیس و 
مسئولان قوه قضاییه، پیگیری حقوقی مسائل 
و قضایای بین المللی را  بسیار مهم دانستند و 
تأکید کردند که قوه قضاییه باید در موضوعاتی 
همچون حمایت از شخصیت های مظلوم 
دنیا مانند شیخ زکزاکی از جایگاه حقوقی 
وارد شود و نظر حمایتی و یا مخالفت خود را 
قاطعانه اعام کند تا در دنیا منعکس شود.
رئیس جمهور وقت ایران نیز پس از حمله 
مأموران دولتی نیجریه به حسینیه شیعیان در 
شهر زاریا، در تماس تلفنی با محمد بوهاری، 
رئیس جمهور نیجریه، از وی خواست کمیته 
حقیقت یاب برای بررسی خشونت ها بر ضد 
شیعیان تشکیل شود. وزارت خارجه کشورمان 
نیز در واکنش به آن حمات، سفیر نیجریه در 
تهران را احضار و خواستار محافظت از شیعیان 

در نیجریه شد.

تجمعات مردمی و دانشجویی برای آزادی شیخ 
زکزاکی در کشورمان اما در سال های 97 و 98 و 
در واکنش به عدم آزادی شیخ علیرغم بیماری 
و باوجود حکم دادگاه عالی نیجریه اوج گرفت. 
تجمعاتی که حتی معترض ضعف عملکرد 
مسئولان وقت وزارت امورخارجه در پیگیری 
وضعیت شیخ زکزاکی  بودند و  با سر دادن 
شعارهایی همچون »دیپلماسی ضعیف، قاتل 
شیخ شریف« و »خمینی آفریقا آزاد باید گردد« 

خواستار آزادی هر چه سریع تر او بودند.
گستردگی حمایت های جهانی از روحانی ای 
که جز مبارزه مدنی و حمایت از مردم مظلوم 
اتهام دیگری نداشت عاقبت در تیرماه سال 

1400 محقق شد.
با  از آزادی در مصاحبه  شیخ مدتی پس 
تلویزیون »پرس تی وی« با بیان اینکه »ما 
خواستار عدالت و مبارزه با ظلم هستیم؛ برای 
همه بشریت؛ حتی برای کسانی که هیچ دینی 
ندارند؛ برای همه عدالت می خواهیم « گفت: 
همین باعث شده است تا تعداد زیادی از مردم 

به ما بپیوندند. 
بسیاری از مسیحیان در اربعین به راهپیمایی ها 

در کربا پیوستند. آنها هم مخالف ظلم و هم 
خواستار عدالت هستند. از اهل بیت )ع( یاد 

گرفتیم که باید با ظلم مبارزه کنیم.
وی در آن مصاحبه با تاکید بر اینکه اکنون 
شرایط به گونه ای است که مردم همه چیز را 
می بینند و شاهدان عینی وجود دارند که انکار 
جنایات را غیرممکن می کنند، افزود: تعداد 
زیادی از مردم در نیجریه خواستار تأسیس 
نظامی اسامی در این کشور هستند؛ اما 
دولت ابوجا )پایتخت نیجریه (از نظام اسامی 
می ترسد و علنی و غیرعلنی گفته اند که از 
جنبش اسامی و توان بالقوه ای که ممکن 
است به تأسیس نظام اسامی همانند انقاب 
اسامی ایران منتهی شود، هراس دارند. باید 
بگویم که جنبش اسامی به دنبال دموکراسی 
است. دموکراسی چیست؟ دولت منشعب از 
مردم.اشاره زکزاکی به اندیشه آزادی خواهی و 
استقال طلبی بود که در جمهوری اسامی 
ایران تحقق یاقت و او برای تکرار این تجربه 
برای مردم کشورش عمری مبارزه ، زندان ، 
حصر و از دست دادن یاران و عزیزانش را به 

جان پذیرفت.

حمایت ایران و جهان از شیخ آرمانخواه

تجمعات 
مردمی و 

دانشجویی 
برای آزادی 

شیخ زکزاکی 
در کشورمان 

اما در 
سال های 

97 و 98 و در 
واکنش به 

عدم آزادی 
شیخ علیرغم 

بیماری و 
باوجود 

حکم دادگاه 
عالی نیجریه 

اوج گرفت. 
تجمعاتی که 

حتی معترض 
ضعف عملکرد 

مسئولان 
وقت وزارت 
امورخارجه 
در پیگیری 

وضعیت شیخ 
زکزاکی  بودند

آنچه او را 
به روحانی 

محبوب 
میلیون ها 

مسلمان 
تبدیل 

کرد، مشی 
روادارانه اش 

در ایجاد 
وحدت و 

همدلی میان 
مذاهب 

مختلف بود 
که در مساجد 
و نشست های 

هم اندیشی 
گرد هم 

می آمدند

»زینت الدین 
ابراهیم« همسر 

شیخ زکزاکی 
است که در تمام 

سال های مبارزه 
و زندان پا به پای 

رهبر شیعیان 
نیجریه ایستاده 

است. او  که قباً 
خبرنگار و نویسنده 

مطبوعات بود، 
پس از ازدواج با 

شیخ زکزاکی، به 
یک عنصر شیعه، 

انقابی، فعال 
و مجاهد تبدیل 

شد.

شیخ بویژه بر 
اهمیت مشارکت 

زنان در این 
جنبش تأکید 

کرده است؛ امری 
که  در  جامعه  

نیجریه برای زنان 
مرسوم نبود و 

زنان اجازه فعالیت 
در امور مذهبی  

را  نداشتند. 
این جنبش 

همچنین دارای 
پرخواننده ترین 
روزنامه نیجریه 

یعنی  المیزان  به 
زبان هوساست.

ابراهیم یعقوب 
زکزاکی رهبر ۷0 

ساله شیعیان 
نیجریه با 

این پیشینه 
ضداستعماری 

خانوادگی در 
حوزه های علمیه 

شهر کانو در 
قلب نیجریه 

آموزش های اولیه 
اسامی-قرآنی خود 
را دید و سال ۱۳5۷ 

هجری شمسی در 
۲6 سالگی از رشته 

اقتصاد دانشگاه 
»احمدو بلو« زاریا 

غ التحصیل  فار
شد. 
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در گفت و گوی »ایران« با فعال فرهنگی جهان اسلام ابعاد حضور شیخ زکزاکی در ایران بررسی شد
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چه ویژگی هایی شیخ زکزاکی را 
به روحانی مهم، متمایز و خاص 
درمیان مسلمانان شیعه و سنی 

تبدیل کرده است؟
و  اندیشه  نماد  زکزاکی  شیخ 
صدور  ز  ا که  است  مفاهیمی 
انقاب اسامی ایران به کشورهای 
دیگر حاصل شده است. او فردی 
است که حیاتش با الهام پذیری 
از انقاب اسامی، رقم خورده 
است. گزاف نیست اگر بگوییم 
ایشان یک کنشگر دینی، مذهبی 
و حتی اجتماعی بوده و زندگی 
با  آشنایی  بعد  و  قبل  به  وی 
انقاب اسامی تقسیم می شود. 
کما اینکه قبل از آن هم کنشگر و 
مبلغ دینی و مذهبی بوده است 
اما وجوه انقابی و سیاسی را به 
معنای عمیق، با انقاب اسامی 
ایران فهم می کند. مبارزه با ظلم 
و استکبار و تأکید بر خط اسام 
ناب، موضوعاتی است که وی آن 
را با آشنایی با انقاب اسامی، 
به طور عمیق تری درک می کند. 
او بذری بوده که تبدیل به درخت 
می شود و الان هم خود این نقش 
الهام بخشی را برعهده دارد. ما 
چنین الگوهای جذابی بسیار کم 
داریم. هزاران کیلومتر آن طرف تر از 
ایران، فردی پیام انقاب را دریافت 
می کند و با استقامت به آن عمل 
می کند و تبدیل به میوه پربرکت آن 
درخت می شود. حتی الهام بخش 
ایرانی ها و غیرایرانی ها در سراسر 

جهان می شود.

شخصیت های دیگری هم 
در جهان وجود دارند که 

اندیشه هایشان ملهم از آرمان 
انقلاب اسلامی ایران بوده است. 

دلیل برجسته شدن نام شیخ 
زکزاکی چیست؟

د  و معد و  جز کی  ا کز ز شیخ 
گزینه هایی است که شبیه الگوی 
خاص و ناب انقاب اسامی است. 
او یک متدین مسلمان یا شیعه 
معمولی که در سراسر جهان فعالیت 
دینی انجام می دهد، نیست بلکه 
ویژگی هایی که انقاب اسامی 
را متمایز می کرد، در ایشان تبلور 
یافته است. مثاً در بحث مبارزه با 
ظلم و استکبار، ایشان از ابتدا این 
خط را دنبال کرده است. همواره 
توجه او معطوف این مهم بوده که 
مسائل مسلمانان، با کنار آمدن 

با نظام استعماری و استکباری 
قابل جمع نیست. ایشان بارها 
در طول عمرش به زندان رفت. 
آخرین بار هم شش سالی بود 
که بعد از حادثه »زاریا« و باوجود 
مجروحیت و جانبازی، او را محکوم 
به زندان کردند. اما شیخ زکزاکی 
به مستحکم ترین نحو مبارزه کرد و 
کوتاه نیامد. ایشان کسی است که 
راهپیمایی روز قدس را در نیجریه 
راه می اندازد. دو پسر خود را در این 
راهپیمایی از دست می دهد و در 
کشتار حادثه زاریا هم 4 پسر دیگر 
خود را تقدیم اسام می کند. آیا 
در برابر این خشونت ها این سؤال 
پیش نمی آید که یک نفر چقدر 
می تواند پایبند بر یک تفکر باشد؟ 
ما شاید بتوانیم نمونه های کمی را 
پیدا کنیم که این گونه فداکاری و 
جانبازی کرده باشند. انواع و اقسام 
تهدیدات و تطمیعات نتوانسته آن را 
از راه خود بازگرداند تا شیخ زکزاکی 
همچنان نماد ایستادگی و استقامت 

در راه مبارزه شناخته شود.

 به جنایت »زاریا« اشاره کردید. 
این حمله خونین علیه شیخ 
زکزاکی و شیعیان نیجریه چه 

ابعادی داشت؟
در  زاریا  شهر  بقیة الله  حسینیه 
ایالت کادونا نیجریه محل اجتماع 
 . ست ا ه  بود سامی  ا نهضت 
پیروان شیخ فعالیت های خود 
اجتماعی،  فعالیت های  از  اعم 
تبلیغی، رسانه ای، فرهنگی و هنری 
را به عنوان یک جریان اسامی، 
پویا و فعال در این مکان انجام 
می دادند. فعالیت ها به گونه ای بود 
که مسیحی ها و اهل سنت هم به 
آنجا رفت وآمد داشته اند. در جریان 
حادثه کادونا که در دسامبر 2015 
روی داد، اهل سنت آنجا پیش مرگ 
شیعیان شدند و در مقابل حمله 

ارتش ایستاده بودند.
اعضای نهضت اسامی اول ماه 
ربیع رسم داشتند که پرچم بالای 
گنبد حسینیه بقیة الله را تعویض 
کنند. اما به دلیل احساس خطری 
که دولت نیجریه از این نهضت 
داشت، به دنبال بهانه ای می گشت 
تا ضربه محکمی بر آنها وارد کند 
که متأسفانه تا حدودی هم در این 
زمینه موفق شد. آنها به این بهانه 
که اعضای نهضت ساح در اختیار 
برای حمله بهانه سازی  دارند، 
می کنند که بعدها در پیگیری 
حقوقی مشخص می شود که واقعاً 
هیچ ساحی وجود نداشته است. 
این چنین بود که یک حمله عجیب 

 و خونین از لحاظ حقوق بشری
 شکل می گیرد. این حمله به حدی 
وحشیانه بوده که اصاً نمی توان 
تصاویر آن را نگاه کرد. آنچنان 
که خانواده شیخ و دختران وی 
می گویند که این ماجرا تداعی 
حادثه عاشورا برای ما شده بود. 
چون هر اتفاقی که در کربا رخ داد، 

در زاریا هم تکرار شد.
آمار رسمی اعام شده از سوی 
حکومت، تعداد کشته شدگان را 
بالای 500 نفر اعام کرد. آماری هم 
که اعضای نهضت اسامی نیجریه 
تصریح کردند، به 1000 نفر می رسد. 
در این مراسم تمام معتمدین حتی 
از کشورهای اطراف حضور داشتند و 
یک اجتماع استراتژیک را تشکیل 
داده بودند. پس از آنکه حمله 
انجام می شود و کشتار وسیعی 
برجای می گذارد، برخی اجساد 
همچون خواهر شیخ سوزانده 
می شوند. بعد هم با لودر آنجا را با 
خاک یکسان می کنند. آرامگاه دو 
تن از پسران شیخ که در راهپیمایی 
روز قدس سال 2014 به شهادت 
 رسیدند با خاک یکسان شد.
 4 پسر دیگر او هم در این حادثه 
شهید شدند. از حسینیه چیزی 
باقی نماند و شیخ و تعدادی از 
همراهانش به خانه ای در آن اطراف 
پناه می برند. اما محل اختفای 
آنها شناسایی می شود. تیراندازی 

با هدف کشتن انجام می شود اما 
به لطف خدا شیخ و همسرش از 
این حمات در امان می مانند. 
یکی از تیرها به صورت شیخ اصابت 
می کند. به گونه ای که یکی از 
چشمهایش می افتد و خود دوباره 
آن را سر جایش می گذارد که البته 
بعداً نابینا می شود. چند ترکش هم 
به داخل شکم وی اصابت می کند. 
می توانستند  که  کاری  هر  آنها 
کردند. 7 گور دسته جمعی که 3 تا 
از آنها از سوی خودشان اعام شده، 
را  کشف می شود. کشته شده ها 
پشت کامیون قرار دادند و به صورت 
دسته جمعی دفن کردند. اکثراً هم 
جوان بودند. بسیاری از حامیان 
نهضت اسامی نیجریه هم در این 

اتفاق کشته شدند.

بعضاً سعی می شود خوانش 
اشتباهی از شیخ زکزاکی در مسأله 

مذهب ارائه شود. فعالیت های 
تبلیغی شیخ برای مذهب شیعه 

چگونه انجام شد؟ آیا شیوه او 
همچون سایر مبلغان ادیان بوده 

است؟
ویژگی دیگری که شیخ زکزاکی 
از آن برخوردار است و باید هم از 
آن مراقبت شود، شیوه تبلیغی 
وی است. در پاسخ به کسانی که 
یک خوانش اشتباه از ایشان در 
ارائه می دهند،  مسأله مذهب 

جغرافیای بدون مرز 
مقاومت

انقاب اسامی را نه بسان یک 
مقطع تاریخی و سیاسی بلکه باید 
به مثابه سرمنشأ گفتمان مقاومت 
در عصر معاصر دانست که با تکیه بر 
آموزه های دین، موضوع مقاومت، 
نپذیرفتن ظلم و پشتیبانی از حق 
را نه تنها به عنوان یک ایدئولوژی 
و راهبرد اساسی برای پیشرفت در 
برابر دولت های استعماری، بلکه 
نقطه امیدی مهم و کارا تلقی کرد 
که نقش مهمی در هدایت رهبران 
ذ ی نفوذ اسام و حرکت آنها به 
سمت گفتمان سیاسی مقاومت 
در جغرافیای اسام داشته است. 
در چنین فضایی نسل جدیدی از 
رهبران مسلمان ظهور کرده اند 
که از غرب آسیا گرفته تا شمال و 
غرب آفریقا در حال نقش آفرینی در 
فراسوی مرزهای جغرافیایی هستند 
و با ترویج ایده سیاست اسامی 
به  به جای بنیادگرایی اسامی 
مقابله با نفوذ تفکر اسام ستیزی 
و نظم سرمایه داری تک قطبی 
زیر سایه چنین  برخاسته اند. 
مواجهه ای است که مسلمانان از 
بحران هویتی که چندین دهه پیش 
دامنگیر جهان اسام شد، عبور 
کرده اند؛ بحرانی که همان زمان 
امریکایی ها و اروپایی ها کوشیدند 
آن را مهار کنند و از بیم هویت ها و 
مبادی جدید، مسلمانان را محصور 

مرزهای تصنعی خود بسازند.
تحجرمآبی، وابستگی و دامن زدن 
به تفرقه از جمله آسیب هایی بوده 
که جهان غرب با بهره برداری از آنها 
کوشیده جنبش های ضد استعماری 
را منحرف سازد اما بی تردید این 
تحولات بزرگ سیاسی، اجتماعی 
متکی به پشتوانه های تاریخی و 
تمدنی و محصول تراکم جریان ساز 
اسامی در کشورهای بزرگی همچون 
ایران بوده است. چنانکه وقوع 
انقاب اسامی در کنار خودآگاهی 
مسلمانان جهان اسام، گفتمان 
مقاومت و همسویی فراسرزمینی 
را مورد توجه قرار داد و گرایش 
به آن را شتاب بخشید. چنانکه 
رهبران سربرآورده در نقاط مختلف 
جغرافیای اسام از سید حسن 
نصرالله، دبیر کل حزب الله لبنان و 
شیخ عیسی قاسم، رهبر معنوی 
شیعیان بحرین گرفته تا شیخ 
ابراهیم زکزاکی رهبر شیعیان نیجریه 
در غرب آفریقا به عنوان رهبرانی 
کاریزما که متأثر از ایدئولوژی انقاب 
اسامی امکان بسیج گسترده 
مردم، ایجاد حس وفاداری به 
آرمان مقاومت و بسیج توده ها 
در برابر سیاست های استعماری را 
داشته، درصدد برآمده اند تا نسخه 
برآمده از انقاب مردم ایران را در 
جهت پوشش بخشیدن به مبارزه 
علیه استعمار فزاینده و قدرت 
بخشیدن به اندیشه سیاسی اسام 
به کار گیرند. این چنین بود که 
پایگاه مبارزاتی این رهبران به 
مکتب مبارزه با استثمار ملت های 
مستضعف تبدیل شد؛ مکتبی 
که گرچه ممکن است به تناسب 
مبارزه با استعمارگران، کارکردی 
دفاعی نیز پیدا کند اما در بطن 
دنبال  را  نظامی  اهداف  خود 
نمی کند. بلکه یک جریان فراگیر، 
محبوب با پشتوانه قوی مردمی 
را شکل داده که مبانی گفتمانی و 
نگرش سیاسی آن بیشترین تشابه 
و نزدیکی را با گفتمان مقاومت 
برخاسته از انقاب اسامی ایران 

دارد.
این در حالی است که متقاباً نظام 
سلطه کوشیده تاش و حرکت 
اسامی ذیل روشنگری این رهبران 
را منزوی سازد یا از میان بردارد. 
چنان که شیخ عیسی قاسم را در 
بحرین و شیخ زکزاکی را در نیجریه 
برای سال ها به  بند زندان بکشند. 
با وجود این روند تحولاتی که در 
جغرافیای اسام در ضدیت با 
جهان سلطه جریان دارد از تغییر 
در نظم حوزه راهبردی آسیای 
غربی حکایت می کند و نشان 
می دهد گفتمان مقاومت اسامی 
با جبهه گیری ها و اقدامات خود 
توانسته نظم هژمونیک امنیتی 
منطقه را متحول سازد. این چنین 
است که شاخه های زیر مجموعه 
با  سامی  ا مقاومت  ن  گفتما
هدایت رهبران ذی نفوذ خود زیر 
سایه الگوی انقاب اسامی به 
بازتولید قدرت مقاومت در منطقه 
پرداخته و در نهایت به شکل گیری 
جبهه بندی های جدید و لزوم 
اتخاذ راهبردهایی نوین در قبال 
این گفتمان فراگیر جهان اسام 

انجامیده است.

گفت و گو

درخت تناور انقلاب اسلامی؛ هزاران کیلومتر دورتر
دیدگاه

 حضرت آقا 
در توصیف 

شیخ زکزاکی 
»مصلح 

تقریبی« را 
به کار بردند. 

حقیقتاً سیره 
ایشان، به 

گونه ای است 
که دعوتش 

به شیعه، 
مبتنی بر 

اعمال و رفتار 
است و یک 

دعوت تبلیغی 
نیست؛ چرا 

که مانند 
بسیاری از 

بیوت مراجع 
در ایران و 

عراق که 
مبلغینی را 

اعزام می کنند 
تا  تبلیغات 

انجام دهند، 
رفتار نکرده 

است 

شیخ زکزاکی 
کسی است 

که راهپیمایی 
روز قدس را 

در نیجریه راه 
می اندازد. 

دو پسر خود 
را در این 

راهپیمایی از 
دست می دهد 

و در کشتار 
حادثه زاریا هم 

۴ پسر دیگر 
خود را تقدیم 

اسلام می کند. 
آیا در برابر این 

خشونت ها 
این سؤال 

پیش نمی آید 
که یک 

نفر چقدر 
می تواند 

پایبند بر یک 
تفکر باشد؟

توصیف حضرت آقا درباره شیخ 
زکزاکی را تکرار می کنم. حضرت 
آقا در توصیف ایشان »مصلح 
تقریبی« را به کار بردند. حقیقتاً 
سیره ایشان، به گونه ای است 
که دعوتش به شیعه، مبتنی 
بر اعمال و رفتار است و یک 
دعوت تبلیغی نیست؛ چرا که 
مانند برخی از بیوت مراجع در 
ایران و عراق که مبلغینی را اعزام 
می کنند تا تبلیغات انجام دهند، 
رفتار نکرده است. گرایش به 
شیعه که در اثر فعالیت های 
ایشان روی داده، در اثر اقداماتی 
انجام  از سوی وی  است که 
شده و آن هم عمل به اسام 
ناب بوده است. خدمتی که به 
مردم کرده اند، مبارزه ای که با 
ظلم داشته اند، ایستادگی که در 
برابر استعمار و استکبار از خود 
نشان دادند و بیدارگری که انجام 
داده اند به اندازه ای جذاب بوده 
که مردم تاش کرده اند رفتار 
او را تقلید کنند. فردی که پیرو 
مکتب پیامبر و اهل بیت است، 
جامعه ای را که محب مکتب 
پیامبر و اهل بیت بوده است، 
به سمت خود سوق می دهد و 
در نتیجه تمایزهای شیعه و سنی 
که بطور بسیار شدید در برخی 
جاها تقریر می شود، اساساً در آن 
جامعه وجود ندارد. اما در عین 
حال همان تمایزاتی که وجود 
دارد هم سبب گرایش افراد به 
او شده است. او حتی دفتر و 
تشکیات آکادمیکی برای تبلیغ 
نداشته است. این یک نکته 
کلیدی است که بسیاری سعی 
می کنند روایت دیگری از ایشان 
نقل کنند. حال آنکه سبک شیخ 
در ارائه منحصر به فرد الگوی 
انقابی موجب گرایش ارادی 
مردم به شیعه شده است. موج 
اول پس از پیروزی انقاب اسامی 
و موج دوم پس از جنگ 33 روزه 
رخ داده است. ایشان با استفاده 
از همان الگو و با توسل به آگاهی 
عمومی که نسبت به اسام ناب 
ایجاد کرده سبب گرایش به 
تشیع شده است. جالب است 
که اساساً قصدی برای ساخت 
مساجد برای شیعیان نداشته، 
فقط حسینیه ای در زاریا ساخته 
که آن هم بعدها با خاک یکسان 
شد. حتی هیچوقت سعی نکرد 
مسلمانان را به ساخت مساجد 
ویژه شیعیان ترغیب کند یا 
دفتری راه بیندازد که سبب 
اختاف افکنی یا حتی برداشت 
اشتباه از تفکرات مذهبی وی 

. د شو

با چنین الگوی فکری، تشکیل 
نهضت اسلامی نیجریه با چه 

اهدافی انجام شد؟
ایشان زمانی که نهضت اسامی 
تأکید  انداخت،  راه  را  نیجریه 
می کند که این نهضت اسامی 
در نیجریه نیست بلکه نهضتی 
است که از همه جای جهان 
می تواند طرفدارانی داشته باشد. 
همین  نیز  خود  تعامات  در 
رویکرد را در پیش گرفت. اهل 
سنت نزدیکی بسیار زیادی با 

وی داشتند. در خانواده ایشان 
هنوز افرادی هستند که اهل 
سنت هستند. همچنین ارتباطات 
گسترده ای با مسیحیت انقابی 
برقرار کردند، به گونه ای که در 
نتیجه همین روابط، مسیحیان 
ایام  همراه وی، مراسماتی در 
تاسوعا و عاشورا یا اربعین برگزار 
می کردند. حتی مراسم اربعینی 
که قبل از حادثه زاریا برگزار 
شد، بزرگ ترین مراسم بعد از 
پیاده روی اربعین عراق بود. در 
مناطقی در زاریا، مسیحی ها حتی 
برای شیخ و اطرافیانش هم گروه 
محافظ تشکیل دادند تا اگر قرار 
است زمانی حمله تروریستی 
انجام شود، مسیحی ها جان 
خود را فدا کنند. این امر نشانگر 
الگوی تعامل جهانی است که 
شیخ از آن برخوردار است. او 
همواره وضعیت جهان را رصد 
می کند، بر چند زبان تسلط دارد 
و از کشورهای مختلفی هم دیدن 

کرده است.

سفر شیخ به ایران در این مقطع 
از چه جهاتی حائز اهمیت 

است؟
استقامت و پایمردی شیخ در 
برابر فشارهایی که به اوج رسیده 
بود، نشانه ای برای مؤمنین 
است که سبب قوت قلب شان 
می شود. مؤمنان وقتی که چنین 
استقامتی را می بینند و به این 
الگوها می نگرند، بر ایمانشان 
افزوده می شود. حادثه زاریا، 
بوده است.  حادثه عجیبی 
حدود هزار نفر شهید می شوند، 
مقبره شهدا با خاک یکسان 
می شود، حسینیه بقیة الله که 
محل فعالیت های نهضت بوده 
با خاک یکسان می شود، به 
بعضی از خانه ها هم که به آنجا 
پناه می برند حمله می شود، 
ه  ند ا سوز ه  ه زند زند ی  د فرا ا
می شوند، اجساد در گورهای 
می شوند.  دفن  دسته جمعی 
کشتار وحشتناکی صورت گرفت. 
اگر یک درصد از این اتفاق در 
برای  که  از کشورهایی  یکی 
امریکا و غرب مهم است، اتفاق 
می افتاد، تا هزاران سال از آن 
سخن می گفتند و هزاران برنامه 
می ساختند. اما جهان غرب 
به راحتی از این حادثه عبور 
کرد. مجروحان از جمله شیخ 
به نحو وحشیانه ای با کامیون به 
زندان منتقل می شوند و ایشان 6 
سال تمام با سختی زیاد در آنجا 
می ماند. بنابراین حیات ایشان 
و تبدیل شدن به نماد استقامت 
یک معجزه بوده است. در چنین 
شرایطی حضور شیخ در ایران 
پس از چنین اتفاقاتی، معنادار 
است که البته قدرت جهانی 
جمهوری اسامی را هم نشان 
می دهد. یعنی کشورمان توانسته 
بسیاری از بحران ها را مدیریت 
کند و جهان هم مجبور شده 
در برابر آن کرنش کند. کسانی 
که می دانند چهره هایی چون 
شیخ زکزاکی از انقاب اسامی 
الهام گرفته اند دیگر نمی توانند 
به شیوه سابق با او برخورد کنند.

»شیخ ابراهیم یعقوب زکزاکی« رهبر شیعیان نیجریه، صبح امروز چهارشنبه به تهران می آید تا بنا به دعوت گروه های مردمی، مورد استقبال فعالان جهان اسلام، طلاب و 
دانشجویان قرار گیرد. روحانی محبوبی که مهم ترین رهبر جنبش اسلامی شیعیان نیجریه به شمار می آید و بخش زیادی از سال های مبارزاتی خود را در زندان سپری کرده 
است. زکزاکی در همه حکومت های نیجریه از »اوباسناجو«، »شاجاری« و »بوهاری« گرفته تا »بابانگیدا« و »آباچا« تجربه حبس را از سر گذرانده است. او و همسرش دو سال پیش 
از تمام اتهامات وارده تبرئه و آزاد شدند و قرار است این روزها میهمان ویژه جمهوری اسلامی باشند. در آستانه این سفر با حسین کمیلی، از فعالان فرهنگی جهان اسلام که 

آشنایی نزدیکی با شیخ زکزاکی دارد، گفت و گو کردیم که از نظر می گذرد؛

مراسم عاشورای امسال در نیجریه کشتار خونین شیعیان در زاریا
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روسیه: ۱۱ ضدحمله 
اوکراین دفع شد

وزارت دفاع روسیه سه شنبه 
در بیانیه ای در خصوص روند 
ادامه عملیات ویژه روسیه در 
اوکراین در ۲۴ ساعت گذشته 
اعام کرد: در محور دونتسک، 
۳ حمله نیروهای اوکراین دفع 
شد و بالغ بر ۱۴۰ نیروی نظامی 
کی یف کشته و زخمی شدند.
این   وزارت دفاع روسیه در 
خصوص می افزاید: در محور 
کوپیانسک ۵ حمله نیروهای 
مسلح اوکراین دفع شد و تلفات 
دشمن بالغ بر ۱۷۰ نیروی نظامی 

اوکراینی بود.
 خبرگزاری اسپوتنیک گزارش 
ادامه  بیانیه مذکور در  داد: 
ر  محو ر  د  : می کند فه  ضا ا
حمله   ۲  ، نسک لیما سنو ا کر
نیروهای مسلح اوکراین دفع 
شد؛ دشمن بالغ بر ۴۵ نیروی 
نظامی خود را از دست داد.

 این بیانیه در ادامه می افزاید: 
جنوبی  دونتسک  محور  در 
حمله نیروهای مسلح اوکراین 
دفع شد و دشمن مورد هدف 
قرار گرفت. کی یف ۲۰۰ نیروی 

نظامی خود را از دست داد.
 ضدحمات ارتش اوکراین نه 
تنها تاکنون موفق به شکست 
خطوط دفاعی ارتش روسیه و 
پیشروی چشمگیری نشده اند، 
بلکه حجم زیادی از تجهیزات 
نظامی مدرن اهدایی غربی ها 
نیز در این ضدحمات نابود 
شده یا سالم به تصرف نیروهای 

ارتش روسیه درآمده است.

چهره

ناوهای هسته ای و برنامه ماهواره ای واشنگتن و پیونگ یانگ پر چالش شده است 

نبرد اتمی و فضایی امریکا و کره شمالی
جهان

خبر 
پلاس رسانه دولتی پیونگ یانگ )سه شنبه( گزارش 

داد، برنامه ماهواره جاسوسی کره شمالی 
اقدامی »ضروری« برای مقابله با نظامی سازی 
فضایی ایالات متحده با هدف تقویت قابلیت 
حمله هسته ای پیشگیرانه ایالات متحده و 

تأمین »برتری جهانی« است.
»ری سونگ جین« که خبرگزاری کی سی ان ای 
کره شمالی او را به عنوان محقق اداره ملی 
فناوری هوافضا توصیف کرد، در مقاله ای تحت 
عنوان »استقرار نیروی فضایی ایالات متحده 

با هدف جنگ تهاجمی پیشگیرانه«، ایالات 
متحده را به تاش برای رسیدن به هژمونی 
نظامی بیشتر در آسیا با گسترش نیروی 

فضایی خود متهم کرد.
این محقق به سفر اخیر فرمانده نیروی 
فضایی ایالات متحده به توکیو و استقرار یک 
جزء نیروی فضایی در کره جنوبی را که اعضای 
آن برای اولین بار امسال در تمرینات نظامی 

مشترک شرکت کردند، اشاره کرد.
ری سونگ جین با اشاره به کره شمالی، 

چین و روسیه گفت: »چنین اقداماتی چیزی 
جز یک پرده استتار برای پوشاندن سناریوی 
حمله پیشگیرانه به کشورهای ضد ایالات 

متحده و کشورهای مستقل نیست.«
این محقق اداره ملی فناوری هوافضای 
کره شمالی گفت: »اکنون که ایالات متحده 
با وارد کردن گسترده نیروی فضایی به 
شبه جزیره کره و مجاورت آن، به دنبال 
نظامی سازی فضایی است و یک حمله 
هسته ای پیشگیرانه را هدف نهایی خود 

قرار داده است، توسعه فضایی، از جمله 
یک ماهواره شناسایی نظامی، یک گزینه 
استراتژیک ضروری برای تضمین منافع امنیتی 
و حق موجودیت جمهوری دموکراتیک خلق 

کره شمالی است.«
به گزارش رویترز، کره شمالی دو بار در قرار 
دادن یک ماهواره شناسایی جاسوسی در 
مدار، هر دو در ماه مه و اوت، شکست خورده 
است و قول داده که در اوایل اکتبر دوباره 
تاش کند. ماه گذشته، کیم جونگ اون، 
رهبر کره شمالی از مدرن ترین مرکز پرتاب 
فضایی روسیه بازدید کرد؛ جایی که ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه به او قول کمک 

در ساخت ماهواره را داد.
در یک مطلب دیگر خبرگزاری کی سی ان ای 
کره شمالی، یک مفسر روابط بین الملل 
به نام »را جونگ مین«، اعزام کشتی ها، 
هواپیماها و پرسنل نظامی کانادا برای »عملیات 
نئون« )NEON( با هدف اطمینان از اجرای 
تحریم های سازمان ملل علیه کره شمالی را 

محکوم کرد.
هدف از این عملیات، شناسایی موارد مشکوک 
نقض تحریم ها در دریا، از جمله انتقال 
سوخت از کشتی به کشتی و سایر فعالیت های 
ممنوعه گزارش شده است. را جونگ مین 
گفت علی رغم افزایش احتمال درگیری نظامی 
در شبه جزیره کره، کانادا به دلیل »اعتقاد 
کورکورانه به ارباب امریکایی خود با دسته ای 

چوب روی پشتش به داخل آتش می پرد.«
 

 افزایش تنش ها در 
شبه جزیره کره

این تحرکات را باید به این خبر افزود که وزارت 

دفاع کره جنوبی روز گذشته اعام کرد که ناو 
هسته ای هواپیمابر یواس اس رونالد ریگان 
این هفته به پایگاه دریایی بوسان در کره 

جنوبی خواهد رسید.
به گزارش یونهاپ، براساس اطاعات وزارت 
دفاع کره جنوبی، ناو حمل کننده گروه 
ضربت ۵ امریکا که شامل ناوهواپیمابر، سپر 
مجهز به ناوشکن و سایر ناو های جنگی است 
روز پنجشنبه به مدت ۵ روز وارد پایگاهی در 
بوسان واقع در ۳۲۰ کیلومتری جنوب شرقی 

سئول خواهد شد.
ورود این ناو هواپیمابر در پی افزایش تنش ها 
در شبه جزیره کره پس از رونمایی کره 
تاکتیکی  زیردریایی هسته ای  از  شمالی 
جدید در اوایل ماه گذشته میادی اتفاق 
می افتد. کره شمالی همچنین وعده داده 
است در ماه جاری میادی بار دیگر ماهواره 
جاسوسی نظامی پس از دوبار تاش ناموفق 

در سال جاری انجام دهد.
نیروی دریایی کره جنوبی اعام کرد ورود ناو 
هواپیمابر گروه ضربت ۵ به عنوان بخشی از 
تعهد امریکا در راستای تقویت »نمایش منظم« 
توانایی استراتژیک برای شبه جزیره کره که 
توسط سران دو کشور تحت عنوان اعامیه 
واشنگتن در ماه آوریل سال جاری میادی 

منتشر شد، طراحی شده است.
دریاسالار کیم میونگ سوو فرمانده ناوگان 
دریایی کره جنوبی خاطرنشان کرد ورود ناو 
هواپیمابر ریگان نمایشی کلیدی از گسترش 
بازدارندگی امریکا در عمل است و فرصتی برای 
تقویت موضع دفاعی مشترک در واکنش فوری 
و قاطع در برابر ادامه اقدامات تحریک آمیز و 

تهدید های کره شمالی خواهد شد.

در حالی که ناو هسته ای هواپیمابر یواس اس رونالد ریگان امریکا، به سمت منطقه بوسان در حرکت 
است، کره شمالی اعلام کرد که برنامه ماهواره ای نظامی این کشور اقدامی برای مقابله با نظامی گری 

امریکا در فضاست.

خبر

فضای مجازی

کره جنوبی برای جنگ آماده می شود؟
وزیر دفاع کره جنوبی در نخستین دیدارش از واحد نظامی مرزی خواستار آمادگی 

قوی و قاطع در برابر کره شمالی شد و گفت: اگر کره شمالی به اقدامات تحریک آمیز 
ادامه دهد فوراً با شدیدترین واکنش، انتقام سختی خواهیم گرفت.

به گزارش رویترز، شین ون سیک وزیر جدید دفاع کره جنوبی که  این هفته به این 
سمت منصوب شد درباره عملیات مرزی در اولین واحد پیاده نظام در پاجو واقع در 
جنوب منطقه غیرنظامی شده گزارش دریافت کرد و دستور آمادگی قاطع نظامی در 

برابر کره شمالی داد.
وی خاطرنشان کرد: »کره شمالی ۲ یا ۳ سال پس از انتخاب دولت کنونی در کره 

جنوبی اقدامات تحریک آمیزی انجام داده است.«
وی افزود: اگر کره شمالی به این اقدامات تحریک آمیز ادامه دهد فوراً به سختی انتقام 

می گیریم.
 

بازجویی از بایدن درباره 
پرونده اسناد محرمانه

بایدن در روزهای اخیر بارها 
با بازرسان فدرال دیدارکرده 
چون وزارت دادگستری امریکا 
به دنبال این است که مشخص 
کند چگونه اسناد محرمانه 
بدون تأیید مناسب در خانه 
و دفتر شخصی رئیس جمهور 

وجود داشته اند.
ی  خبر شبکه  رش  گزا به 
 ، ن ید با جو   ، ی د تو شا ا ر
رئیس جمهور امریکا در جریان 
ماقات با »رابرت هور«، مشاور 
ویژه به بررسی پرونده اسناد 

پرداخت. محرمانه 
ی  سخنگو  ، » مز سا ن  یا «
ینکه  ا ن  بیا با  سفید  خ  کا
رئیس جمهور و کاخ سفید با 
این تحقیقات همکاری می کنند 
و همان طور که مقتضی بوده، 
به  به روزرسانی های مربوطه 
شده  ارائه  عمومی  صورت 
است، قول داد: تا جایی که 
بشود شفاف سازی می کنیم و 
البته امانتداری و درست بودن 
تحقیقات را نیز حفظ می کنیم.
وزارت دادگستری امریکا نوامبر 
گذشته میادی پرونده مربوط 
به اسناد محرمانه را آغاز کرد، 
یدن  با وکای  نکه  آ ز  ا پس 
گزارش کردند که یک سری 
فایل های محرمانه در یکی از 
دفاتر شخصی او یافته شده 
است. اسناد دیگری هم بعداً 
در منزل او در ایالت دلاور یافت 
شد و در ژانویه ۲۰۲۳، »مریک 
گارلند«، دادستان کل امریکا 
»هور« را مسئول رسیدگی به این 

پرونده کرد.



که مالیات بر ارزش افزوده براساس 
مصرف کننده نیست بلکه بر اساس 
نوع کالا و کالاهای اساسی است. 
به عبارتی دارو و محصولات کشاورزی، 
معاف از مالیات هستند و برای سایر 

بخش ها امکان پذیر نیست.
  

جریمه ۱۶۵هزار میلیارد تومان 
صنعت نفت؟

منظور، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه همچنین در مخالفت با 
بند)ث( ماده ۴۶ گفت: با این حکم 
موافق نیستیم چون بالغ بر ۸۰ سال 
است که در کشور گاز فلر تولید 
می شود و اکنون می خواهیم همه 
اقدامات را در ۵ سال انجام دهیم، 

این کار شدنی نیست.
رئیس سازمان برنامه و بودجه با 
بیان اینکه روزانه ۴۰ میلیون متر 
مکعب گاز فلر تولید می شود اظهار 
داشت: در این ماده آمده است که 
اگر این میزان گاز فلر جمع نشود 
به میزان ۷۵ درصد وزن صادراتی 
جریمه در نظر گرفته می شود، باید 
بدانیم جمع آوری گاز فلر نیاز به 
سرمایه گذاری دارد و منابعی هم 

برای این کار تعریف نشده است.
 منظور اضافه کرد: برای استنکاف 
از جمع آوری گاز فلر جریمه ۱۶۵هزار 
میلیارد تومان برای تأسیسات نفت 
در نظر گرفته شده این در حالی 
است که کل بودجه نفت ۱۵۰ هزار 
میلیارد تومان است، باید تناسب 
بین جرم و مجازات برقرار باشد. 
این اعداد شدنی نیست. گاز فلر 
به این راحتی قابل جمع آوری 
سرمایه گذاری  به  نیاز  نیست 
دارد، نمی توانیم این پیشنهاد را 
اجرایی کنیم چون این موضوع به 

تأسیسات نفت و گاز آسیب جدی 
می زند.

 
محدود شدن اختیارات 

رئیس جمهور
بهینه سازی  سازمان  تشکیل 
دیگر موضوعی بود که دولت با 
آن مخالف است. داود منظور، 
رئیس سازمان برنامه و بودجه در 
مخالفت با جزء )۲( بند )الف( 
ماده )۴۶( عنوان کرد: این بند 
که توسط کمیسیون تلفیق 
پیشنهاد شده است، می خواهد 
واحد سازمانی جدیدی ایجاد 
کند و این سازمان زیر نظر 
که  شود  اداره  رئیس جمهور 
مخالف آن هستیم. چرا  که بر 
اساس اصل ۱۲۶ قانون اساسی 
ز  ا موضوعی  چنین  سیس  تأ

اختیارات رئیس جمهور است و 
تصویب آن سبب محدود شدن 
اختیارات رئیس جمهور می شود.

 رئیس سازمان برنامه و بودجه 
از نظر  اینکه  افزود: نکته دوم 
ب  ا جو تجمیع  ین  ا ی  رکرد کا
بخش  قتی  و یعنی   . هد نمی د
بهینه سازی از دل وزارت نیرو جدا 
شود، دیگر کارکنان وزارت نیرو با این 
سازمان برون دستگاهی همکاری 
نخواهند کرد. یا اگر بهینه سازی از 
دل وزارت نفت جدا شود، دیگر بدنه 
وزارت نفت با این سازمان جدید 
همکاری نخواهد کرد. همچنین 
این اتفاق در بهینه سازی مصرف 
سوخت که جزء حوزه وزارت راه و 
شهرسازی است هم رخ خواهد داد.

 وی تأکید کرد: نمی دانم دوستان 
کمیسیون تلفیق براساس چه 

معیار و چه مطالعه  و کدام تجربه 
بین المللی می خواهند بهینه سازی 
را از دستگاه ها جدا کنند و به یک 
دستگاه برون سازمانی بسپارند. 
قطعاً بدانید در صورت تحقق این 
موضوع، همین مختصر اقدامات 
بهینه سازی که انجام می شود بر 
زمین خواهد ماند و بهینه سازی 
تعطیل می شود و دولت با این 

تغییر ساختار مخالف است.

 ارقام دست نیافتنی صادرات گاز
 پس از مخالفت نماینده دولت 
با میزان صادرات و واردات گاز و 
نظر رئیس مجلس شورای اسامی 
اعداد در  ابهام،  مبنی بر وجود 
نظر گرفته شده برای آن در لایحه 
برنامه هفتم توسعه برای اصاح به 

کمیسیون تلفیق ارجاع شد.

 در مصوبات مجلس در جریان 
بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه، 
میلیارد  هزار  چندصد  تاکنون 
تومان برای دولت هزینه تراشی 
شده بدون آنکه منابع تأمین آنها 

. باشد مشخص 
ض  ا عتر ا رد  مو ع  ضو مو ین  ا
نمایندگان دولت در جریان بررسی 
لایحه برنامه هفتم توسعه در صحن 

مجلس، قرار گرفته است.
زمانی که ایرادات کارشناسی دولت 
تلفیق  کمیسیون  مصوبات  به 
مجلس مطرح شد، جلساتی برگزار 
و توافق شد که شاکله لایحه برنامه 
هفتم توسعه به هم نخورد و مجلس 
تکالیف مالایطاق به دولت تحمیل 
نکند اما در جریان بررسی لایحه در 
صحن مجلس، این توافقات مورد 

بی توجهی قرار گرفته است.
در روزهای اخیر مصوبات مجلس 
با اعتراض رئیس سازمان برنامه و 
بودجه مواجه شده است و حتی 
کار به جایی کشیده که محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس هم حق 
را به سازمان برنامه داده و به همین 
دلیل بسیاری از مصوبات صحن 
علنی مجلس برای چکش کاری 
مجدد به کمیسیون تلفیق بودجه 

ارجاع شده است.
 داود منظور هم  روز گذشته خبر داد 
که »رهبر معظم انقاب پیش از این 
تأکید داشتند که برنامه به نحوی 
بررسی شود که احکام هفتاد و 
پنج نشود. چرا که بار مالی ایجاد 
می کند و باید دید که آیا چنین 

حکمی قابل اجراست یا خیر.«

330هزار میلیارد تومان هزینه 
برای برقی کردن ناوگان حمل و 

نقل عمومی
در نشست علنی سه شنبه ۱۸مهرماه 
مجلس شورای اسامی، داود منظور، 
رئیس سازمان برنامه و بودجه 
درمورد جداول بخش صنعت گفت: 
بخشی از اهداف کمی تعیین شده 
در این جداول لایحه دولت است 
و بخشی هم در کمیسیون اضافه 

شده که قابلیت اجرایی ندارد.
منظور اضافه کرد: در این جداول 
آمده است که حداکثر نسبت 
تردد ناوگان حمل  ونقل عمومی 
با سوخت فسیلی در کانشهر ها 
۲۰درصد شود یعنی باید ۸۰درصد 
تمام وسایل نقلیه عمومی به برقی 
تبدیل شود هر واحد ۱۵میلیارد 

حدود  الان  دارد،  قیمت  تومان 
۳۰هزار خودرو در ناوگان عمومی 
داریم که رقمی بالغ بر۳۳۰ همت 
هزینه دارد سؤال این است آیا 
منابعی برای این کار در نظر گرفته 

شده است؟
ظرفیت  یش  افزا مورد  در  وی   
خودرو در این جداول بیان داشت: 
ظرفیت تولید خودرو برقی ۵۰۰هزار 
پیش بینی شده است این درحالی 
است که کل ظرفیت تولید خودرو 
در بهترین حالت یک میلیون و  
۵۰۰هزار دستگاه در سال است آیا 
خودروسازان می توانند یک سوم 
ظرفیت تولید را به برقی تبدیل 
کنند؟ این اهداف خوبی است اما 

قابل تحقق نیست.
منظور تصریح کرد: در مورد اسقاط 
خودرو ۵۰۰ هزار در سال پیش بینی 
شده است که تحقق پیدا نمی کند 
ر  د هد  ا بخو لت  و د گر  ا ن  چو
این زمینه خرید کند و حداقل 
۷۰میلیون برای خرید یک دستگاه 
خودرو اسقاطی در نظر گرفته شود 
۳۵هزار میلیارد تومان در سال 
می شود و تا پایان برنامه، ۱۸۰ هزار 

میلیارد تومان است که قابل انجام 
. نیست

محمد باقر قالیباف که ریاست 
جلسه را برعهده داشت در مورد 
این جداول گفت: در این جداول 
مشکاتی است که باید حل شود 
و برای بررسی بیشتر به کمیسیون 

تلفیق ارجاع شود.
 

به نام کمیته امداد و به کام 
دیگران

داود منظور همچنین در مخالفت با 
بندالحاقی ماده )۴۶( گفت: رهبر 
معظم انقاب پیش از این تأکید 
داشتند که برنامه به نحوی بررسی 
شود که احکام هفتاد وپنج نشود. 
چرا که بار مالی ایجاد می کند و 
باید دید که آیا چنین حکمی قابل 

اجراست یا خیر.
رئیس سازمان برنامه و بودجه 
افزود: این بند هم چند اشکال 
کمیته  نام  به  اینکه  آن  و  دارد 
است؛  کام دیگران  به  و  امداد 
یعنی واردکننده ای که تجهیزات 
خورشیدی را وارد می کند برای همه 
کشور این واردات را انجام می دهد 

و تجهیزات را فقط به کمیته امداد 
وشد.  نمی فر خمینی)ره(  امام 
به عبارتی واردکننده حدود ۳ درصد 
از تجهیزات خورشیدی را به کمیته 
امداد امام خمینی)ره( خواهد 

فروخت.
منظور تأکید کرد: ممکن است 
واردکننده به بهانه فروش حدود ۳ 
درصد از تجهیزات به کمیته امداد، 
از حقوق گمرکی معاف شود؛ در 
حالی که  ۹۷درصد تجهیزات را به 
دیگران می فروشد که تبعیض ناو 

و ایجاد فساد و رانت است.
وی با بیان اینکه امکان تفکیک 
۳درصد از ۹۷درصد در گمرک هم 
وجود دارد گفت: مگر روی بخشی 
از واردات در گمرک نوشته می شود 
واردات ویژه کمیته امداد و برای 
بخش دیگر واردات برای سایر که 
بتوان برای آن معافیت یا عدم 

معافیت در نظر گرفت.
منظور درباره مالیات بر ارزش افزوده 
در این حکم گفت: مالیات بر ارزش 
افزوده نیروگاه هایی که برای کمیته 
امداد و سایر نصب می شود، معاف 
از ارزش افزوده شده است. در حالی 

جداول تخیلی کمیسیون تلفیق صدای قالیباف را درآورد
رئیس مجلس شورای اسلامی و رئیس سازمان برنامه و بودجه از جداول رؤیایی و تخیلی کمیسیون تلفیق انتقاد کرده و این اهداف 

را دست نیافتنی خواندند.  در جلسه علنی روز دوشنبه )۱۷ مهرماه( مجلس شورای اسلامی و در جریان پانزدهمین نشست بررسی 
لایحه برنامه هفتم توسعه، نمایندگان با ماده )۴۲( لایحه که در حوزه انرژی است موافقت کردند.  پیش از رأی گیری محمدباقری بناب، 
نماینده مردم بناب در مجلس درمخالفت با این ماده گفت: به رغم اینکه امکان تحقق این جدول وجود ندارد، دولت را ملزم به اجرای 

این جدول می کنیم و به نظر می رسد دوستان کمیسیون تلفیق، رویایی به لایحه نگاه کردند.
 وی افزود: اگر امکان سرمایه گذاری در این حوزه ها وجود دارد باید نسبت به انجام آن اقدام کرد ولی به نظر می رسد حداکثر ۵ تا ۱۰درصد 
امکان تحقق این برنامه در این جدول وجود دارد و بهتر است دوستان واقعیت های کشور را ببینند.  محمدباقرقالیباف، رئیس مجلس 

شورای اسلامی در پاسخ به سخنان باقری بناب گفت: با سخنان آقای باقری که می فرمایند جداول را رویای تنظیم کردیم موافقم. 
به عنوان نمونه در تولید بنزین گفتیم در پایان سال برنامه هفتم به ۱۲۹ لیتر در روز برسیم در حالی که هم اکنون ۱۳۷ میلیون لیتر در 
روز مصرف داریم.  رئیس مجلس شورای اسلامی افزود: همین الان این جدول کمتر از مصرف روزانه است و باید در مجلس تدبیری 

انجام می دادیم تا نحوه مصرف سوخت بهینه می شد. ۲.۵ برابر کشورهای صنعتی، مصرف سوخت داریم.  وی با بیان اینکه باید جلوی 
بد مصرف کردن را بگیریم، تصریح کرد: به عبارتی مصرف از تولید پیشی گرفته که باید اصلاح شود.  داود منظور، رئیس سازمان برنامه 

و بودجه در مخالفت با ماده )۴۲( عنوان کرد: یکی از اهداف لایحه هدف گذاری در بخش انرژی است و امیدواریم تا پنج سال آینده 
شاهد تحول در بهینه سازی انرژی باشیم که ظرفیت زیادی برای بهینه سازی باقی است.  رئیس سازمان برنامه و بودجه افزود: در 

تغییراتی که کمیسیون تلفیق در این جدول انجام داده است، فراتراز ظرفیت دستیابی است و اگر این موارد اصلاح شود باتوجه به 
آنچه در لایحه پیش بینی کردیم متعهد به انجام آن خواهیم شد.  وی ادامه داد: به عنوان مثال بهره وری تولید برق در نیروگاه است. 
چرا که بهره وری نیروگاه ها ۳۷ درصد است و دولت هدف گذاری کرده است که این عدد را  به ۴۱درصد برساند که کار بسیار سنگینی 

است.  منظور تصریح کرد: در کمیسیون تلفیق این عدد را به ۴۴ درصد رسانده اند که افزایش ۳ درصدی یعنی چند ۱۰ هزارمیلیارد تومان 
سرمایه گذاری لازم است چرا که به راحتی نمی توان هم ۴ درصد پیش بینی دولت را محقق کرد و هم اینکه ۳ درصد کمیسیون تلفیق 
را به نتیجه رساند که از نظر ما این هدف دست یافتنی نیست.  رئیس سازمان برنامه و بودجه تأکید کرد: نمونه دیگر اینکه میانگین 

بهره وری نیروگاه های جدید ۵۵درصد شود درحالی که بهره وری نیروگاه های جدید ۵۱ تا ۵۲ درصد است.  وی با بیان اینکه در نیروگاه های 
بزرگ و حرارتی با مقیاس زیاد امکان تحقق این ارقام وجود ندارد، گفت: لازمه اینکه به ۵۵ درصد برسیم تغییر خط تولید مپنا لازم است 

ولی تحقق پذیری آن جای سؤال دارد.  منظور تصریح کرد: بخش دیگری که دوستان کمیسیون تلفیق به آن پرداختند، رشد و توسعه 
ظرفیت پست های انتقال توزیع برق است که ۲۵درصد در نظر گرفته شده و باید طبق این عدد سالی ۵درصد به ظرفیت پست ها اضافه 

کنیم که بار مالی زیادی دارد و این افزایش ها و هدف گذاری های اضافی قابل  تحقق نیست.  منظور تأکید کرد: به جای تأسیس پست 
که اغلب مستهلک است باید پست احداث کنیم. به عبارتی هم باید پست جدید احداث کنیم و هم ۵ درصد به پست های جدید اضافه 

کنیم که قابل تحقق نیست.

برش

انتقاد رئیس سازمان برنامه و بودجه از ارقام تخیلی  در مصوبات مجلس

هزینه تراشی مجلس در برنامه هفتم
گزارش

سیمان و فولاد از بورس کالا 
ج نمی شود خار

 استاندارد؛ بهانه 
احتکار خودرو بود

 پرده برداری»ایران« از جنجال آفرینی 
غول های خودروساز

 نوسانات روزهای اخیر ارز 
تحت مدیریت و کنترل بانک مرکزی

   چهارشنبه ۱۹ مهر ۱۴۰۲
  سال بیست و نهم
  شماره ۸۲۹۹

تمام گروه های اقتصادی در بهار امسال، نسبت به 
مدت مشابه سال قبل، رشد داشتند؛ مثاً در صنعت از 

صفر به ۴.۲ درصد ، در کشاورزی از ۲ به ۲.۲ درصد و در 
خدمات از ۳.۲ به ۶.۲ درصد رسیده ایم

رئیس سازمان استاندارد ادعای خودروسازان 
درباره نداشتن مجوز استاندارد برای عدم 

عرضه خودروهای دپوشده را کذب محض 
خواند

۱۰ ۸

عکس: ایرنا



 
خودروسازان برای احتکار محصولات خود، 
دنبال  مقصر می گشتند و از همین رو سازمان 
ــور را عامل خواب  ــ ــدارد و راه ــان ــت ملی اس
خودروهای مردم در پارکینگ ها دانستند. 
تصور آنها این بود که مانند گذشته،  راهور و 
سازمان ملی استاندارد ایران، سکوت می کنند 
ــازان همراه می شوند. اما در  ــودروس و با خ
کمتر از 24 ساعت از این ادعا، راهور اعلام 
کرد که هیچ خودرویی معطل شماره گذاری 
نشده است. حتی در قانون آمده است هیچ 
ــدون آنکه شماره گذاری شود  خودرویی ب
اجازه خروج از کارخانه را ندارد و از این رو اگر 
پلیس در جایی خارج از کارخانه، خودرویی 
شماره گذاری نشده را ببیند در حکم احتکار 

بوده و با آن برخورد خواهد کرد.

تأیید احتکار 2 هزار خودرو
ج،  از 48 ساعت نیز مهدی انگور در کمتر 
مدیرکل دفتر تخصصی ارزیابی انطباق صنایع 
حمل و نقل و ماشین  آلات سازمان ملی 
استاندارد در بازدید از پارکینگ  های ایران  
سایپا  پارکینگ  در  گفت:  سایپا  و  خودرو 
)اتکا( حدود 2 هزار دستگاه خودرو دپو شده 
و همچنین در پارکینگ ایران  خودرو هم 
خودروهای رانا،  پژو پارس، دنا و تارا وجود 
دارد و همه این خودروها تأییدیه استاندارد 
دریافت کرده  اند و باعث تعجب است که با 
وجود دریافت تأییدیه استاندارد و برچسب 
استاندارد، اما همچنان این خودروها در 

پارکینگ باقی مانده اند.
روز گذشته مهدی اسلام پناه،  رئیس سازمان 
ملی استاندارد ایران به صورت شفاف و صریح 
در جمع خبرنگاران اعلام کرد که انبار کردن 
ــودرو به خاطر  ــران خ خودروهای سایپا و ای

الزامات استاندارد کذب محض است. این 
نوع دروغ ها سبب می شود تا مردم نسبت به 
حاکمیت بی اعتماد شوند، در حالی که در 
صحنه حضور داریم و بازدید می کنیم و این 

تهمتی است که به استاندارد می زنند.

تکذیب ادعای دروغ ایران خودرو
ــود که ١٢ هزار  ــده ب اخیرا سایپا مدعی ش
ــان  ــه خاطر زم دستگاه از محصولاتش ب
بر بودن استانداردهای 85گانه انبار شده 
است و نمی تواند آنها رابه مردم عرضه کند. 
ــودرو اعلام کرده  ــران خ چندی پیش هم ای
بود که هیچ خودرویی در پارکینگ ها متوقف 
نشده و پارکینگ های موجود در روال عادی 
تعداد  همچنین  و  هستند  شماره گذاری 
محدودی خودرو به دلیل تمدید مجوزهای 
استانداردی در پارکینگ ها وجود دارد  لذا 
ادعای دپو در سایت های ایران خودرو کاملاً 
کذب و بی اساس است. اما رئیس سازمان 
استاندارد ایران در پاسخ به چنین ادعایی 
گفت: به عنوان کسی که این پیچیدگی ها را 

می شناسد، اعلام می کنم که دروغ است.
پیش از این نیز احتکار خودروسازان تأیید 
شده بود. هفته گذشته در بازرسی گشت 
مشترک تعزیرات حکومتی مشهد از پارکینگ 
ایران خودرو در شهرستان بینالود مشخص 
شد 4 هزار خودرو آماده پلاک گذاری است 
اما هیچگونه اقدامی برای رسیدن به دست 
مشتری صورت نگرفته که به دستور رئیس 
ــان تعزیرات حکومتی در خصوص  ــازم س
رسیدگی ویژه به وضعیت بازار خودرو، مهلت 
یک هفته ای برای تعیین تکلیف این خودروها 
صادر شد و آن گونه که با خبر شدیم از روز 
گذشته )سه شنبه( همه آنها برای تحویل به 
استان های هدف ارسال شده است.همچنین 
قرار است خودروهای دپو شده سایپا هم به 

مردم عرضه شود.
مدیرکل  مدنی،  مرتضی  سید  گذشته  روز 

تعزیرات حکومتی خراسان رضوی در این 
خصوص،  گفت: 4هزار خودرو کشف شده 
با  بینالود  در  خودرو  ایران  پارکینگ  در 
پیگیری های شعبه سیار تعزیرات حکومتی 
مشهد پلاک گذاری و به منظور تحویل به 
مشتری به استان های مربوطه ارسال شده 
است. ایران خودرو نیز که دید آمار تولید و 
عرضه آن به بازار زیاد است، تأکید کرد که حمل 
خودروها به روزانه بیش از دوهزار و 5۰۰ دستگاه 
رسیده و ظرف ۱۰ روز آینده تمامی خودروهای 
شماره گذاری شده تحویل مشتریان خواهد 

شد.

انحرافات ایران خودرو
روزنامه ایران روز گذشته طی گزارشی،  عملکرد 
شرکت ایران خودرو را بررسی کرد. عملکرد 
شهریورماه ایران  خودرو )به استناد کدال( 
این مجموعه در عرضه  نشان می  دهد که 
خودرو انحراف داشته است، بیشترین انحراف 
مربوط به خودرو هایما )89 درصد( بوده است. 
طی شهریورماه 2 هزار و 4۱۰ دستگاه هایما 
تولید شده ولی 263 دستگاه به مردم عرضه 
شده است. بررسی تولید و فروش این خودرو 
از ابتدای سال مالی تا 3۱ شهریورماه جاری 
هم نشان می  دهد که انحراف در عرضه 27.3 
درصد )میزان تولید ۱۰ هزار و 528 دستگاه و 

فروش 7655 دستگاه( بوده است.
خصوص  در  رسانه ها  از  برخی  زمانی که  از 
وضعیت عرضه خودرو به مردم شفاف سازی 
ــودرو و سایپا،  ــران خ کردند، شرکت های ای
سعی کردند اطلاعاتی به رسانه ها بدهند که 
طبق خواسته آنها گزارش بنویسند و موضوع 
احتکار را تأیید نکنند. حال معلوم نیست 
برای آنکه موضوع احتکار با اسامی محمدعلی 
علیمردان  و  سایپا(  )مدیرعامل  تیموری 
عظیمی )مدیرعامل ایران خودرو(  گره نخورد، 

 پول پاشی صورت گرفته یا خیر؟

به حاشیه رفتن شورای رقابت
دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت خود تأکید 
کرد که مدافع حقوق مردم است و اگر خطایی 
صورت گیرد، شفاف سازی خواهد کرد. لذا با 
اطلاع رسانی رسانه ها، دستگاه های نظارتی 
بسرعت وارد عمل شدند و بررسی های خود 
را آغاز کردند و اجازه ندادند که خودروسازان 
در حیاط خلوت خود، تصمیم گیرنده بازار و 
صنعت خودرو شوند و با عدم عرضه خودرو، 
دولت و شورای رقابت را تحت فشار قرار دهند 

تا با افزایش قیمت ها موافقت کنند.
شاید نخستین بار اقدام برای احتکار خودرو را 
محمدعلی تیموری،  مدیرعامل سایپا مطرح 
کرد. او 23 مردادماه سال جاری گفته بود 

اقتصادی8
چهارشنبه   ۱9 مهر ۱۴۰2  شماره 8299

سامانه خودروهای 
 وارداتی در 

آستانه بازگشایی
ــه فروش  ــان ــام ــوز س ــن اگرچه ه
یکپارچه خودرو باز نشده است، اما 
بعد از بازگشایی سامانه خودروهای 
ــی که قابل عرضه باشند،  وارداتـ
امکان ثبت در سامانه را توسط 

متقاضیان خواهند داشت.
مهدی تقدسی مدیر سامانه 
ــروش یکپارچه خودرو گفت:  ف
ــزودی سامانه یکپارچه فروش  ب
ــودرو برای متقاضیان خرید  خـ
ــی باز خواهد  خودروهای وارداتـ
حاضر  حال  در  شد.همچنین 
فهرست انواع خودروهای وارداتی 
اعلام شده است. به گزارش ایرنا، 
از شب گذشته بازگشایی سامانه 
فروش یکپارچه برای خودروهای 
وارداتی در فضای مجازی منتشر 
شده بود که منجر به سردرگمی 

متقاضیان شده است.
 بر این اساس، سایت سامانه عرضه 
خودروهای وارداتی برای آن دست 
از مشتریانی که در مرحله اول )در 
اسفند ماه سال گذشته( ثبت نام 
کرده و دارای اولویت هستند، برای 
انتخاب خودروهای وارداتی فعال و 

بازگشایی می شود. 
در این مرحله ثبت نام جدیدی 
صورت نخواهد گرفت. همچنین 
ح  مهدی ضیغمی، مجری طر
واردات خودرو پیش از این با اشاره 
به ادامه روند واردات خودروها به 
کشور، از عرضه خودروهای وارداتی 
که قیمت آنها مشخص شده، طی 
هفته جاری و هفته آینده خبر داد 
و گفت: در فاز اول خودرو این 

3۰هزار نفر تحویل می شود.

شرکت های 
ایران خودرو 

و سایپا 
سعی کردند 

اطلاعاتی 
به رسانه ها 
بدهند که 

طبق خواسته 
آنها گزارش 

بنویسند 
و موضوع 
احتکار را 

تأیید نکنند. 
حال معلوم 
نیست برای 

آنکه موضوع 
احتکار 

با اسامی 
مدیران سایپا 
و ایران خودرو  

گره نخورد 
 پول پاشی 

صورت گرفته 
یا خیر؟

پرده برداری»ایران« از جنجال آفرینی غول های خودروساز

استاندارد؛ بهانه احتکار خودرو بود
رئیس سازمان استاندارد ادعای خودروسازان درباره نداشتن مجوز استاندارد برای عدم 

عرضه خودروهای دپوشده را کذب خواند

اگر شورای رقابت قیمت خودرو را از حالت 
دستوری خارج کند حدود 3۰۰هزار خودرو 
از انبارها خارج و وارد بازار می شود، بنابراین 
قطع به یقین قیمت خودرو  در بازار بشدت 
پایین خواهد آمد.سؤال این است چرا 3۰۰ 
هزار خودرو باید در انبار باشد؟ آیا این موضوع 
دلیل بر آن نیست که سایپا از همان زمان 
به سمت احتکار خودرو رفته است؟ میزان 
سال  ابتدایی  شش ماهه  در  سایپا  تولید 
۱4۰2 نسبت به سال گذشته و ۱4۰۰ به ترتیب 
حدود ۱5 هزار دستگاه و 8۰۰۰ دستگاه بیشتر 
است؛ حال نگاهی به آمار فروش سایپا نشان 
تولید،  افزایش محسوس  به رغم  می دهد 
میزان فروش در سال ۱4۰۰ به تعداد 5۰9 
دستگاه و در سال ۱4۰۱ حدود ۱6 هزار و 6۰۰ 
دستگاه نسبت به سال جاری بیشتر بوده 
است.این ناهم خوانی تولید و فروش در دو 
سال گذشته در کنار انتشار اخباری مبنی  
بر انتظار افزایش قیمت در کارخانه از سوی 
شورای رقابت، شائبه احتکار خودرو توسط 

شرکت سایپا را بالا می برد.
سازمان ملی استاندارد تأکید دارد که دپوی 
خودروها در پارکینگ به خودرو آسیب وارد 
می کند و قطعات لاستیکی و پلاستیکی و 
همچنین رنگ خودرو دچار آسیب جدی 
می  شود. طبیعی است وقتی خودروها در انبار 
باشند،  از کیفیت آنها بشدت کاسته می شود و 

مردم از صنعت خودرو ناراضی تر می شوند.

خودروها استاندارد و کیوآر کد داشتند
روز گذشته رئیس سازمان ملی استاندارد 
درباره خودروهای دپو شده در پارکینگ 
ــازان گفت: بعد از بیان مسائل  ــودروس خ
ــورت سرزده از پارکینگ  احتکار، ما به ص
خودروسازان بازدید کردیم. در بازید تمام 
خودروهای موجود در پارکینگ خودروساز 
دارای استاندارد و کیو آر کد بود، بنابراین 
سؤال این است چطور می شود کالایی تأییدیه 
ما را داشته باشد، اما ما مانع فروش آن 
باشیم، لذا قطعاً مشکل دیگری وجود دارد. 

او با اشاره به ۱9 هزار و 7۰۰ خودرو دپو شده 
در پارکینگ یکی از خودروسازان گفت: مدیر 
عامل شرکت خودروساز عنوان کرده که این 
خودروها فاکتور شده و این در حالی است که 
تا خودرویی تأییدیه استاندارد نداشته باشد 
امکان فاکتور کردن آن وجود ندارد. اسلام پناه 
ــرزده در  ــاره به اینکه معاونان ما سـ با اشـ
پارکینگ های خودروسازان حضور پیدا کردند، 
بیان داشت: این سازمان استانداردهای لازم 
را به شرکت های خودروساز داده است؛ در 
این زمینه می توانید به عنوان خبرنگار وارد 
پارکینگ ها شوید و کدهای روی خودروها را 

بررسی کنید.

اقدام قوه قضائیه
در خصوص احتکار خودرو توسط 
خودروسازان،  حجت  الاسلام والمسلمین 
محسنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه گفته بود: 
چنانچه در عرضه خودرو به مردم، قصور و 
تقصیری متوجه دست اندرکاران تولید و عرضه 
خودرو باشد، اقدامات قانونی در دستور کار 
قرار خواهد گرفت؛ چنانچه ایراد و اشکالی 
نیز در این مقوله وجود ندارد، متولیان امر باید 

برای مردم شفاف سازی کنند. 
او یادآور شده بود: حسب اعلام سازمان 
ــان بازدید از یک  ــری ــرات، در ج ــزی ــع ت
رضوی،  خراسان  در  مستقر  پارکینگ 
ــودرو عرضه نشده  ۱۰ هزار دستگاه خـ
مشاهده شد که 6 هزار دستگاه از آنها 
ــراد و نقص فنی بوده و 4 هزار  دارای ای
دستگاه دیگر بلااشکال بودند، اما عرضه 
ورود  و  ــد  ــازدی ب محض  به  نمی  شدند؛ 
سازمان تعزیرات، متولی عرضه خودرو 
تعجیل  و  شتاب زدگی  با  بخش،  آن  در 
مشغول عرضه و واگذاری خودرو هاست!

به هر ترتیب رئیس سازمان ملی استاندارد، 
ــودرو و سایپا را در  ــران خ  دست مدیران ای
مورد احتکار خودرو رو کرد و اجازه نداد که 
خودروسازان با وام داری از اسم این سازمان 

به احتکار خودرو ادامه دهند.

شفاف سازی ابعاد احتکار خودروسازان
انبار کردن خودروهای سایپا و ایران خودرو به خاطر الزامات استاندارد کذب 

محض است. این نوع دروغ ها سبب می شود تا مردم نسبت به حاکمیت 
بی اعتماد شوند، در حالی که در صحنه حضور داریم و بازدید می کنیم و این تهمتی 

است که به استاندارد می زنند
 4 هزار خودرو کشف شده در پارکینگ ایران خودرو در بینالود با پیگیری های 

شعبه سیار تعزیرات حکومتی مشهد پلاک گذاری و به منظور تحویل به مشتری به 
استان های مربوطه ارسال شده است

 چنانچه در عرضه خودرو به مردم، قصور و تقصیری متوجه دست اندرکاران تولید و 
عرضه خودرو باشد، اقدامات قانونی در دستور کار قرار خواهد گرفت

برش

خبر

عکس: خبرگزاری صدا و سیما

بازار خودرو
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اقتصادی

ناکارآمدی مدیریت آب در سالیان گذشته
در حال حاضر بدهکار منابع آبی هستیم و باید خود را مسئول بدانیم و در مسیر حفظ منابع آبی گام برداریم

طلسم مترو شهر جدید پرند 
پس از گذشت 18 سال در حالی 
درآستانه شکسته شدن است که 
دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت 
خود، به سامان رساندن این مترو 
و در کنار آن بسته شدن مسکن 
مهر شهر جدید پرند را پس از 
به خواب رفتن  سال ها رکود و 
به عنوان یکی از اولویت های خود 

قرار داده بود.
پیش از این قرار بود که مترو 
به  شهرجدید در هفته دولت 
بهره برداری برسد، اما با وجود 
اینکه عملیات اجرایی ساخت خط 
متروی پرند در تابستان امسال به 
ایستگاه آخر رسید و همه چیز برای 
افتتاح این پروژه پس از نزدیک 
به دو دهه انتظار در هفته دولت 
فراهم بود، اما موضوع تأمین برق 
باعث شد در شهریور ماه امسال 

افتتاح نشود. 
این در حالی است که با حل 
مشکل تأمین برق خط متروی 
پرند، تست گرم مسیر با موفقیت 
انجام شده و قرار است بزودی 
بهره برداری رسمی از خط متروی 
پرند با حضور مسئولان مربوطه 

انجام شود.
در روزهای گذشته، تست گرم خط 
متروی پرند با موفقیت انجام و 
قرار است با حل مشکل تأمین 
برق پایدار، بهره برداری رسمی از 
این پروژه بعد از حدود دو دهه 

انتظار بزودی انجام شود.
اهمیت افتتاح این خط مترو از 
آن روست که ظرفیت جابه جایی 
مسافران شهرهای جدید پرند، 
اسلامشهر، رباط   کریم و روستاهای 
مسیر به تهران و برعکس را با 
ظرفیت جابه جایی بیش از 1۳هزار 

دارد. نفر 
 مسیر توسعه جنوبی خط یک 

ایستگاه  از  بعد  تهران  متروی 
یک  خط  انتهای  در  »شاهد« 
)ایستگاه ماقبل ایستگاه حرم 
شامل  و  شده  وع  شر مطهر( 
 ، » ب فتا آ شهر  « ی  ه ها یستگا ا
»فرودگاه امام خمینی شماره یک«، 
»فرودگاه امام خمینی شماره ۲« و 

»پرند« است.
تهران-  متروی  احداث  ح  طر
فرودگاه امام خمینی- پرند بر 
اساس مبادله موافقتنامه در تاریخ 
۲۵ فروردین ماه سال 1۳89 بین 
وزارت راه و شهرسازی و شرکت 
فاصل  حد  در  تهران  وی  متر
ایستگاه شاهد، فرودگاه امام)ره( 
و شهر پرند به طول ۵۰ کیلومتر به 
منظور دسترسی و اتصال به شبکه 
متروی تهران و شهر جدید پرند 
شروع و از ابتدای سال 91 اجرا شد.
زیرسازی،  عملیات  و  تکمیل   
و  تقاطع ها  ساخت   ، ی وساز ر

ایستگاه های شهر آفتاب فرودگاه 
و شهر پرند و همچنین  تأمین و 
نصب تجهیزات به قرارگاه سازندگی 
بر اساس مناقصه  خاتم الانبیا 
زمین  از تحویل  بعد  و  تحویل 
تجهیز کارگاه، رفع معارض و ابلاغ 
نقشه های اجرایی و... در دستورکار 

قرار گرفت.
علت عقب ماندن این پروژه از 
برنامه پیشرفت درسنوات گذشته 
واگذاری  روند  شدن  طولانی 
زمین های شرکت عمران شهر 
جدید پرند و فرایند تبدیل به 
نقدینگی لازم در پروژه پس از تست 
سرد بود که باعث افت محسوس 
عملیات اجرایی و انحراف از برنامه 
زمانبندی شد، اما با توجه به 
اهتمام دولت سیزدهم برای اجرای 
پروژه های عقب مانده از دولت 
قبل که به عنوان میراثی شوم به 
این دولت رسیده است، دولت 

سیزدهم بدون پرداختن به چرایی 
عدم تمایل دولت قبل برای اجرای 
این پروژه که بخش زیادی از نیاز 
مردم در این حوزه را مرتفع کرده و 
شاهد کاهش بار ترافیکی به دنبال 
راه اندازی آن خواهیم بود نسبت به 
محقق کردن خواسته دیرینه مردم 
منطقه اقدام و امروز افتتاح مترو 
شهر جدید پرند در یک قدمی 

محقق شدن قرار گرفته است.
ایستگاه شهر پرند در واقع آخرین 
ایستگاه در توسعه جنوبی خط یک 
است که هدف اصلی آن دسترسی 
و اتصال شهر جدید پرند به شبکه 
سراسری متروی تهران و ارائه 
سرویس حمل ونقل به مسافران 
شهر جدید پرند و مناطق اطراف 
با قیمت بسیار نازل است. هم 
اکنون عملیات اجرایی قطعه 
سوم این پروژه در ایستگاه پرند 
با تکمیل اجرای عملیات معماری 
و تأسیسات الکتریکال و مکانیکال 
به پایان رسیده و با تکمیل 99 
درصدی آماده افتتاح در هفته 

دولت است.
آرش صیادی، مدیرعامل شرکت 
عمران شهر جدید پرند نیز ابتدای 
مردادماه امسال از روند اجرای 
1۲ هزار متر مربع محوطه سازی 
ایستگاه مرکزی متروی پرند بازدید 
کرد و خبر داد که مراحل نهایی 
نصب علائم هشدار، نصب پله 
برقی، همچنین گیت فروش بلیت 
ایستگاه  مسافرگیری  سکوی  و 
مرکزی متروی پرند رو به پایان 

. ست ا
مجری  گزارش  این  براساس 
محوطه ساز نیز پس از جمع آوری 
 ، و متر ن  ختما سا ی  له ها نخا
عملیات خاکبرداری و خاکریزی 
را انجام داده و در هفته ابتدایی 
مردادماه کفپوش ۳ هزار مترمربع 
از فضای محوطه با بیش از 8۰ 
درصد جدول کاری اجرا و عملیات 
اجرایی ظرف روزهای آینده به 

پایان خواهد رسید.

مترو پرند در خط پایان
بیش از ۱۳هزار نفر ظرفیت جابه جایی مترو پرند در مسیر  اسلامشهر، رباط  کریم و غیره است

ترابری

عکس: ایرنا

معاون وزیر نیرو در امور آب و آبفا با توجه به شرایط 
ــلام کرد که استفاده از آب های  آبی در کشور، اع
غیرمتعارف در برنامه صنعت آب قرار گرفته و برای 
ــده به  طوری  که  ــن موضوع اقداماتی انجام ش ای
ح های متعددی در این زمینه در حال اجرا و  طر

بهره برداری قرار گرفته است.
محمد جوان بخت، با بیان اینکه امروز و به مرور 
زمان، با رشد اقتصاد و افزایش میزان مصرف آب در 
کنار افزایش میزان تقاضای منابع آبی، سالانه شاهد 
مدیریت دسترسی به این منابع هستیم، اظهار کرد: 
ــای غیرمتعارف از  بر این اساس استفاده از آب ه
جمله بهره مندی از آب دریا جزو برنامه های وزارت 

نیرو است.
منابع آبی نامتعارف به آن دسته از آب ها اطلاق 
می شود که از آنها به صورت معمول نمی توان استفاده 
کرد و برای به کارگیری آنها به اعمال سیاست های 

مدیریتی و حفاظتی ویژه نیاز است.
وزارت جهاد کشاورزی از آبیاری ۲۶ هزار هکتار اراضی 
با آب های غیرمتعارف خبر داده هر چند که وزارت 

بهداشت این آمار را 19 هزار هکتار می داند.
طبق گزارش های ارائه شده در استان تهران ۲۳۵ 
هکتار از اراضی زیرکشت با آب غیرمتعارف آبیاری 

می شود.
واقعیت این است که استفاده از آب های نامتعارف 
بحث  در  کشور  آبی  منابع  محدودیت  به  باتوجه 

مدیریت خشکسالی مؤثر و کارآمد است.
ساده تر اینکه در کشوری مانند ایران که همیشه با 
کم آبی درگیر بوده باید سیاست های کم آبیاری و 
صرفه جویی در مصرف آب در بخش های مختلف در 

برنامه قرار گیرد.
باتوجه به محدودیت های موجود در زمینه منابع 
آبی، استفاده از آب های غیرمتعارف دیگر تنها یک 
باید  نخواهیم  چه  بخواهیم،  چه  و  نیست  گزینه 
از این آب ها استفاده کنیم، لذا باید از روش های 
نوین و علمی برای استفاده درست از این آب ها 

بهره بگیریم.
معاون وزیر نیرو در امور آب و آبفا، با بیان اینکه 
حدود ۷۰ درصد جمعیت جهان در سواحل مستقر 
هستند، گفت: بر این اساس استفاده از آب دریا برای 
مصارف شرب، بهداشتی و صنعتی در جهان به یکی 
از روش های تأمین منابع آبی مرسوم است؛ امروز 
بسیاری از کشورهای جهان از این منابع بهره برداری 

قابل ملاحظه ای می کنند.
ح  وی با بیان اینکه برای مقابله با تنش آبی 8۰۰ طر
کوچک و بزرگ در ۲۰۰ نقطه کشور اجرایی شده 
است، اظهار کرد: اکنون مدیریت آب در سالیان 
گذشته بویژه در حوزه صیانت آبی خیلی کارآمد نبوده 
است و در حال حاضر ما بدهکار منابع آبی هستیم 
و باید خود را مسئول بدانیم و در مسیر حفظ منابع 

آبی گام برداریم.
جوان بخت با تأکید بر اینکه سال گذشته باوجود 
شرایط سخت منابع آبی، این شرایط تا حدود زیادی 
به خوبی مدیریت شد، تصریح کرد: هر چند با توجه 
به افزایش مصرف آب و منابع محدود آبی نیاز به 
تعمق و برنامه ریزی های جدی تر و جدیدتری برای 
مدیریت مصرف آب در بخش های مختلف وجود 
دارد. این برنامه ریزی ها می تواند از حوزه قانونگذاری 
شروع شود تا به مرحله میانی و مدیریت الگوی 

مصرف برسد.
وی با بیان اینکه مصرف آب در کشور شباهتی به 
یک کشور کم آب ندارد و مثل کشورهای پرآب با 
مقوله آب برخورد می کنیم، گفت: در سال جاری 
کشور  نقاط  برخی  در  ــی  آب مشکلات  همچنان 
وجود دارد که نیازمند برنامه ریزی دقیق و اقدامات 

مناسب است.
به گفته معاون وزیر نیرو در امور آب و آبفا، سال 1۴۰1 
بود  و متفاوت در صنعت آب  سالی بسیار سخت 
که توانستیم با موفقیت آن را پشت سر بگذاریم و 
خدماتی ارائه کنیم که در این زمینه می توان به طرح 
انتقال آب به شهرهای همدان و سنندج و نیز تکمیل 

طرح عظیم آبرسانی غدیر خوزستان اشاره کرد.
زیرساخت های  توسعه  اینکه  بیان  با  جوان بخت 
صنعت آب در بخش های مختلف و در حوضه های 
آبریز کشور، اعم از ساخت سیل بندها و سدها، ایجاد 
خطوط انتقال، کانال ها و تصفیه خانه ها، شبکه های 
آبرسانی و شبکه های توزیع و همچنین متنوع سازی 
مسائل آبی در دستور کار دولت و صنعت آب قرار 
گرفته است، گفت: مهار و مدیریت آب های سطحی 
و منابع آب زیرزمینی ازجمله برنامه های دولت از 
گذشته تاکنون است و امسال با قدرت بیشتری 

ادامه می یابد.

انرژی

عکس: ایرنا

دستور گره گشا
رئیس جمهور  در فروردین ماه امسال در سفر به رباط کریم به مسئولان 
دستور داد هرچه سریع تر موانع تکمیل خط مترو برداشته شود. اکنون 

حدود 7 ماه بعد از دستور رئیس جمهور برای رفع موانع مالی ساخت 
متروی پرند، این پروژه یک گام دیگر به اجرا نزدیک شده و قرار است در 

روزهای آینده شاهد افتتاح و بهره برداری از آن باشیم.
با پایان مراحل نهایی نصب علائم هشدار، نصب پله برقی، همچنین 

گیت فروش بلیت و سکوی مسافرگیری، ایستگاه مرکزی متروی پرند بعد 
از ۱8 سال تکمیل شده است.

برش

ایجاد بازار مبادله آب های 
غیرمتعارف

نمایندگان مجلس شورای اسلامی، وزارت 
نیرو را مکلف کردند تا بازار مبادله آب های 

غیرمتعارف را با حفظ کاربری آب و جلوگیری 
از آلودگی و تخریب خاک در سال اول اجرای 

قانون برنامه هفتم توسعه ایجاد کند.
بر اساس بند ث ماده ۳8 لایحه برنامه، 

وزارت نیرو مکلف است در سال اول اجرای 
این قانون، با رعایت مباحث مربوط به 

بیلان منابع آب و در راستای تعادل بخشی 
به سفره های آب زیرزمینی، بازار مبادله 

آب های غیرمتعارف را با حفظ کاربری 
آب و جلوگیری از آلودگی و تخریب خاک 

ایجاد نموده و برای تشویق سرمایه گذاران، 
حمایت های لازم را از طریق اعطای مجوزها، 

کمک های فنی و اعتباری و استفاده از 
تسهیلات بانکی صورت دهد.

آیین نامه اجرایی این بند مشتمل بر سازکار 
این بازار، شرایط مبادله، حجم، دوره و نوع 

مصرف آب با پیشنهاد وزارت نیرو و همکاری  
سازمان حفاظت محیط زیست کشور و 

وزارتخانه های امور اقتصادی و دارایی، جهاد 
کشاورزی و صنعت، معدن و تجارت ظرف 

شش ماه پس از لازم الاجرا شدن این قانون 
تهیه می شود و به تصویب هیأت وزیران 

می رسد.

برش



 سخنگوی اقتصادی دولت گفت: به آقای 
بذرپاش هم گفتم که بورس کالا این آمادگی 
اختیار  در  را  مدیریتی  ابزارهای  تا  دارد  را 
سیاستگذاران بخش مسکن قرار دهد، نهایتاً 
در نشست ستاد اقتصادی دولت مقرر شد تا 

سیمان و فولاد از بورس کالا خارج نشود. 
به گزارش ایرنا، سید احسان خاندوزی صبح 
سه شنبه در نشست خبری سخنگوی اقتصادی 
دولت، ضمن گرامیداشت فتوحات اخیر 
نیروهای فلسطینی با اشاره به گزارش بانک 
مرکزی، نرخ رشد اقتصادی ۳ ماهه ابتدایی 
امسال را ۶.۲ درصد اعام و اظهار کرد: این 
نرخ رشد بدون احتساب نفت در بهار امسال، 
۵.۷ درصد بوده است.  وی افزود: مهم تر از نرخ 
رشد، کیفیت رشد است که در این زمینه گرچه 
در بهار امسال، رشد ۱۶.۴ درصدی بخش نفت 
را داشتیم اما سایر بخش ها هم وضعیت قابل 

دفاعی داشته اند. 

خاندوزی تصریح کرد: تمام گروه های اقتصادی 
در بهار امسال، نسبت به مدت مشابه سال 
قبل، رشد داشتند؛ مثاً در صنعت از صفر به 
۴.۲ درصد ، در کشاورزی از ۲ به ۲.۲ درصد و در 
خدمات از ۳.۲ به ۶.۲ درصد رسیده ایم.  وزیر 
اقتصاد تصریح کرد: گزارش مرکز آمار هم از 
حیث جهتگیری ها و مسیر رشد اقتصادی، مؤید 
گزارش بانک مرکزی است. بر این اساس، نرخ 
رشد اقتصادی در بهار امسال با احتساب نفت، 
۷.۲ درصد و بدون نفت ۶.۱ درصد است، چون 
بخش نفت در محاسبات مرکز آمار، ۱۹.۱ درصد 
رشد داشته است. خاندوزی گفت: بخش صنعت 
با وجود اینکه در بهار سال گذشته ۴.۸ درصد 
رشد داشت، در بهار امسال، ۳.۶ درصد رشد را 
تجربه کرد. در بخش ساختمان، در بهار پارسال، 
نرخ رشد منفی داشتیم که امسال به ۴.۷ درصد 
رسید. در بخش خدمات که بیشترین وزن در 

محاسبات را دارد ۹.۳ درصد نرخ رشد است. 

در دهه ۹۰ نرخ رشد اقتصادی، نزدیک به 
صفر و تورم بالا بود 

خاندوزی ادامه داد: اقتصاد ایران در دهه ۹۰ نرخ 

رشد نزدیک به صفر و تورم بالا داشت، لذا رفاه و 
قدرت خرید مردم مستمراً کاهش داشته است؛ 
از این رو نرخ های رشد اخیر کمتر از سوی مردم 
احساس می شود. در آینده شاهد افزایش قدرت 
خرید و احساس این رشد قدرت در معیشت 

مردم خواهیم بود.  
وی گفت: در سال گذشته بیشترین میزان تولید 
ناخالص داخلی نسبت به سال ۹۶ و نیز بهار سال 
۹۰ به عنوان دو سال شاخص در رشد جی دی پی 
)GDP( بوده است؛ گرچه از این نظر، از سال های 
گذشته وضع بهتری داریم اما استمرار آن در 
شاخص رشد درآمد سالانه اثرگذار خواهد بود. 
لذا از سال ۱۴۰۱ به بعد هر میزان رشد اقتصادی 
در رشد جی دی پی مؤثر است. در بهار امسال هم 

این وضعیت و مسیر جدید ادامه یافت.
 سخنگوی اقتصادی دولت افزود: اقتصاد ایران 
به استثنای بهار ۱۳۹۰، تنها در بهار ۱۴۰۰ به نرخ 
رشد ۶ درصد رسید. در سنوات قبل از آن، پایه 
رشد اقتصادی کشور بسیار پایین آمده بود؛ لذا 
این دو رشد اقتصادی ۶ درصدی قابل مقایسه 
نیستند. بنابراین مقایسه نرخ رشد اقتصادی با 

پایه سال های قبل از آن، قابلیت استناد دارد.

اقتصادی10
چهارشنبه   ۱9 مهر ۱۴۰2  شماره 8299

سیمانوفولادازبورسکالاخارجنمیشود
گزارش

تمام 
گروه های 

اقتصادی در 
بهار امسال، 

نسبت 
به مدت 

مشابه سال 
قبل، رشد 

داشتند؛ مثلاً 
در صنعت 
از صفر به 

۴.2 درصد ، در 
کشاورزی از 2 
به 2.2 درصد 
و در خدمات 

از ۳.2 به 
۶.2 درصد 

رسیده ایم

آزادسازی منابع و 
در عین حال رشد 

صادرات نفتی و 
غیرنفتی موجب 

شده است دست 
بانک مرکزی 

برای مدیریت 
بازار ارز باز باشد.  

همچنین نوسانات 
روزهای اخیر ارز 

نیز تحت مدیریت 
و کنترل بانک 

مرکزی است

 بازار ارز 
 تحت مدیریت 

بانک مرکزی

کنترل تورم، نتیجه چشم انداز مثبت 
اقتصادی ایران در داخل و خارج است

 وی درباره نرخ رشد اقتصادی تابستان سال 
گذشته گفت: صنایع ما در تیرماه ۶.۷ و در 
مردادماه ۹.۲ درصد رشد داشته است؛ لذا این 
شاخص های پیش نگر برای ما حاوی خبرهای 
خوب در تداوم نرخ رشد اقتصادی خواهد بود.

 خاندوزی گفت: یکی از ویژگی های رشد 
اقتصادی ما در سال ۱۴۰۱ و بهار ۱۴۰۲ این است 
که شاخص سرمایه گذاری رشد ۶.۷ درصدی 
داشته که نشان می دهد یک اتفاق تصادفی 
نیست و امیدواریم بلندمدت باشد. بر خاف 
دهه ۹۰، پیش بینی نهادهای مالی نشان 
می دهد، نرخ رشد اقتصادی اکثر کشورها در 
سال  جاری میادی در مقایسه با سال ۲۰۲۲، 
کمتر خواهد بود و تا کمتر از ۲ درصد پیش بینی 

شده است.
 

خرید تضمینی گندم، ۱۱۴ درصد افزایش 
یافت

 خاندوزی درباره طرح ۶ ماهه آرد نیز اظهار 
نان ، قوت غالب و آخرین سنگر  کرد: 
معیشتی اقشار نیازمند است؛ لذا به دستور 
رئیس جمهور سیاست حذف ۴۲۰۰ تومانی 
برای نان متفاوت محاسبه شد. بنابر این 
سهم هزینه مردم در سبد هزینه خانوار ۴۰ 

درصد کاهش یافت.
 وزیر اقتصاد گفت: قبل از دولت سیزدهم، 
مردم ۵۰ درصد هزینه تمام شده نان را می دادند 

اما الان به ۲۵ درصد رسیده است. 
افزایش یارانه نان در حالی رقم خورد که دولت 
سیزدهم، قیمت خرید تضمینی را به کیلویی 
۱۵ هزار تومان افزایش داد و از کشاورزان و 
گند مکاران هم حمایت شد و یکی از بهترین 
سال های عملکردی خرید تضمینی گندم بود 
و نسبت به سال گذشته، ۱۱۴ درصد افزایش 

  . فت یا
خاندوزی با تأکید بر اینکه آیین نامه واردات 
خودرو در کمیسیون زیربنایی دولت به تصویب 
رسیده است، گفت: بزودی در صحن علنی 
دولت نیز مطرح خواهد شد که احتمالاً 
هفته آینده خواهد بود. همینطور آیین نامه 
اسقاط خودرو هم در کمیسیون زیربنایی 
دولت تصویب شده و برای تصویب به صحن 

دولت می آید.
   

طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان منجر 
به کاهش شدید هدررفت آرد شده است 

سخنگوی اقتصادی دولت در ادامه نشست 
خبری خود بیان کرد: طرح هوشمندسازی 
یارانه آرد و نان با گذشت ۱۸ ماه از تولدش به 

بلوغ قابل قبولی رسیده است. این طرح منجر 
به کاهش شدید هدررفت آرد و بازگشت آن به 

زنجیره تولید بود. 
به همین منظور مصرف آرد در کشور امسال 
نه تنها افزایش پیدا نکرد بلکه به میزان مصرف 
سال ۱۳۹۸ یعنی ۴ سال پیش رسید. با اجرای 
این طرح، تراکنش های پایدار خرید نان به 
رکورد ۱۲.۲ میلیون در روز رسید در صورتی که تا 
پیش از شروع طرح این عدد به طور متوسط 

۶.۸ میلیون تراکنش بود.  
وی ادامه داد: با شروع این طرح ۱۰۵ هزار 
کارت خوان هوشمند در بیش از ۸۰ هزار نانوایی 

نصب شد. 
با وجود افزایش جمعیت و افزایش سهم نان 
در سبد مصرفی خانوار، شاهد آن هستیم که 
بدون هیچ تغییر قیمتی ای و صرفاً با جلوگیری 
از هدررفت آرد، جلوی بریز و بپاش ها را گرفتیم. 
هدف نهایی این طرح نیز مردمی سازی نظارت 
و ارتقای کیفیت نان است. به همین منظور 
بزودی از بزرگ ترین زیرساخت ارزیابی توسط 

مردم در کشور رونمایی خواهیم کرد.
 وزیر امور اقتصادی و دارایی در خصوص 
جایگزینی سامانه »بریکس پی« با سوئیفت 
تصریح کرد: از هر ابزاری برای تحریم ناپذیری 

اقتصاد ایران استفاده می کنیم.
 

 FATF سیاست جمهوری اسلامی درباره
هیچ تغییری نکرده است

 خاندوزی درباره طرح مجدد موضوع پذیرش 
FATF از سوی ایران بیان کرد: سیاست 
جمهوری اسامی درباره FATF هیچ تغییری 
غ از کنوانسیون های بین المللی  نکرده و فار
بر اساس اعتقادات خودمان با پولشویی 
مبارزه می کنیم و معتقدیم کارگروه اقدامات 

ویژه مالی باید با نگاه فنی به این موضوع 
. د بنگر

 وی درباره حضورش در اجاس بانک جهانی 
گفت: پایان این هفته اجاس در کشور 
مراکش برگزار خواهد شد و همزمان اجاس 
صندوق بین المللی پول هم برگزار می شود که 
رئیس کل بانک مرکزی به نمایندگی از جمهوری 
اسامی ایران در این اجاس جهانی شرکت 
می کند.  وزیر اقتصاد درباره تأثیر آزادسازی 
منابع ارزی بلوکه شده کشورمان در کره جنوبی 
بر بازار ارز افزود: انتقال منابع ارزی ایران از کره 
جنوبی که چند کشور در این فرایند دخیل 
بودند و زمان طولانی هم صرف آن شد، نیازمند 
ماحظات اجرایی و فنی مهمی بود تا منفعت 
اقتصادی ایران تأمین شود و کانال امنی برای 
انتقال شکل بگیرد که خوشبختانه این کار در 

دولت انجام شد.
 

رفع موانع حقوقی- قضایی برای دسترسی 
به ۱.۷ میلیارد دلار از منابع ارزی

 وی ادامه داد: عاوه بر این، رفع موانع حقوقی- 
قضایی برای دسترسی به ۱.۷ میلیارد دلار از 
منابع ارزی کشورمان در لوکزامبورگ در روزهای 
گذشته مرتفع شده و پیگیری برای آزادسازی 

سایر منابع بلوکه شده نیز ادامه دارد. 
آزادسازی منابع و در عین حال رشد صادرات 
نفتی و غیرنفتی موجب شده است دست 
بانک مرکزی برای مدیریت بازار ارز باز باشد.  
به گفته سخنگوی اقتصادی دولت، نوسانات 
روزهای اخیر ارز نیز تحت مدیریت و کنترل 
بانک مرکزی است. چشم انداز ما این است 
که وضعیت مطلوب فضای اقتصاد کان کشور 
نیز به بانک مرکزی برای تداوم بخشی به ثبات 

بازار ارز کمک خواهد کرد.

افقی:
۱ - قرمز تیره - پایتخت »سودان«

۲ - حفره درون کوه - اپلیکیشن احراز 
هویت غیر حضوری سجام - واجب

۳ - دیگ دهان گشاد - سالن قطار - از توابع کاشان
۴ - قسمی آش - پاسخ ناامید کننده - نم پس نمی دهد

۵ - برگ برنده - مقابل »آستری« - گوش کن - نشانه 
بیماری

۶ - قسمتی در بانک ها - محافظ فشنگ - پول خارجی
۷ - غار نیاسر - مجبور شده - دمه

۸ - انقباض متناوب دیافراگم - دشت - میوه ای از 
خانواده مرکبات

۹ - ایالتی در»امریکا« - جمع زاویه - ابزار درو
۱۰ - شهربازی تهران - کیفیت - پرنده خوش الحان 

معروف به »هزار آوا«
۱۱ - ضربه سر - آهنگساز - بزرگ خانواده - تکبر

۱۲ - مشگین شهر سابق - بعضی از بر تشخیص 
ندهند- راهنمایی به راه راست

۱۳ - روشنایی ها - عنوان امپراطوران آلمان - جوش چرکی
۱۴ - وقت - باعث اندوه - مادر آذری

۱۵ - مددکار - عاقبت اندیش

عمودی: 
۱ - پارازیت و آشفتگی - نمایش سنتی

۲ - کشور »وینتیان« - شکستنی ورزشی - جزء 
فیلم یک 

۳ - برادر لری - از اعداد ترتیبی - پست
۴ - ایالت دیگری در»امریکا« - وسطی

۵ - پژمرده - شهر »برج های خرقان« - قلعه
۶ - منظره - به یکباره - عضو پا - پاره کردن

۷ - واحد - نام »هیتلر« - سیب زمینی ندارد!
۸ - همراه عروس - فعالیت های تسهیاتی -  سازی سیمی

۹ - یک لحظه - آدرس - زیبا مانند پری
۱۰ - نیمه دیوانه - میوه جالیزی - اجداد - امر از 

شستن
۱۱ - ته نشین مواد - نخود نصفه - به معنی زایش

۱۲ - جذب و کشش - از وسایل بازی بچه ها
۱۳ - پرنده زیبا - برهم زدن نظم - زیباترین دریاچه 

استان قزوین
۱۴ - مرکز »اتریش« - مبدل برقی - مکر و حیله

۱۵ - بی بی و ننه - بدعت و نوآوری

افقی:
خوراک   - وان گسیختگی  ر  -  ۱

فلسطینی
۲ - زانوان - همدم و همراز - گلی معطر

۳ - کروشه - وحشت - استان
۴ - کشور اروپایی - خاندان - دانه آجیلی

۵ - با دست به جلو راندن - شهر »انگلیس« - 
شرط بندی - اطراف دهان

۶ - قدرت - خوابیده - روکار ساختمان
۷ - قوم ایرانی - نیست شده - اسرار

۸ - تیمی در»فرانسه« - بین لگن و زانو - معنی ها
۹ - مجرای آب زیرزمینی - سبکی در نقاشی - ظرفی 

برای نگهداری مایعات

۱۰ - معلق - به درجه بلند رسیدن - فیلم داوود بیدل
۱۱ - طایفه خرم آبادی - پارچه زمخت - لزوم امری 

اتمسفر  -
۱۲ - شخصیت کارتونی - داغ کردن - فدیه

۱۳ - قوه قانونگذاری - نیزه دار رستم - پادشاه 
گ ر بز

۱۴ - بی جنبش - گفت و گوی تلفنی - عمارت
۱۵ - سردار کوروش - واحدی برای حرارت

 عمودی:   
۱ - مجموعه اشعاری از »ویکتور هوگو« - اثر»اتین 

دومونتتی«
۲ - تفنگ شکاری - جنگ نمایشی - محافظ عینک

۳ - لهجه و طرز تکلم خاص - رفقا - یکی از دو 
فرشته شب اول قبر

۴ - مافوق - خیابانی در تهران
۵ - دلبر - از خود راضی - خوراکی  که  در سفر با 

خود بردارند
۶ - گله - کمند - شیپور جنگی - فلز رسانا

۷ - دلواپس - مؤلف »لَمَعات« - کالای دربسته
۸ - جناح لشکر - فقر - گاه سر در گم می شود!

۹ - پایه - از توابع کاشان - سازی آرشه ای از خانواده 
ویولن

۱۰ - شمار - دانا - زاویه - حکم
غ انگلیسی ۱۱ - آفریده شدگان - موش رایانه ای - مر

۱۲ - تکیه دادن - آسمان غرنبه
۱۳ - کاغذ فروش - دورنگار - پدر

۱۴ - ابزار باغبانی - الگو - بین المللی
۱۵ - رونوشت برداری از یک مولکولDNA - بهشت 
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 ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

ج  در نشست ستاد اقتصادی دولت مقرر شد سیمان و فولاد از بورس کالا خار
نشوند

 وی در پاسخ به خبرنگار ایرنا درباره برخی تبلیغات منفی علیه دولت مبنی بر وجود اختلاف میان 
اعضای کابینه در زمینه خروج فولاد و سیمان از بورس کالا اظهار داشت: جریان هایی خارج از دولت 

هر طرح بحثی را بزرگنمایی می کنند و از آن به وجود شکاف در دولت تعبیر می کنند ولی انسجام کامل 
در تیم اقتصادی دولت هست و از سوی دیگر همه اعضا برای بیان نظرات خود شجاعت دارند از این 

جهت شرایط خوبی در دولت داریم که قابل مقایسه با دولت های قبل نیست. وزارت راه و شهرسازی 
به عنوان سیاستگذار بخش مسکن دغدغه هایی برای تولید سیمان و فولاد دارد که ما هم آن را درک 

می کنیم.
 خاندوزی ادامه داد: علت ورود سیمان و فولاد به بورس کالا ناشی از خرید و فروش و سفته بازی 

حواله های فسادزای این کالاها بود که برای دلالان سود زیادی ایجاد می کرد و افراد خاصی قبل از عرضه 
در بورس کالا به این حواله ها دسترسی داشتند، اما بورس کالا سبب کشف قیمت عادلانه سیمان و 

فولاد شد، ضمن اینکه از این طریق دولت امکان کنترل و مدیریت را نیز دارد و می تواند جلوی کدهای 
بورسی افراد متخلف را بگیرد. به آقای بذرپاش هم گفتم که بورس کالا این آمادگی را دارد تا ابزارهای 
مدیریتی را در اختیار سیاستگذاران بخش مسکن قرار دهد، نهایتاً در نشست ستاد اقتصادی دولت 

مقرر شد تا سیمان و فولاد از بورس کالا خارج نشود.

برش
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گروه حوادث : پیشرفت علم و تکنولوژی در دنیا بی تردید زندگی انسان را دستخوش تحولات مثبت و البته منفی زیادی می کند. 
بنابراین همواره لازم است برای پیشگیری یا مقابله با این جنبه های منفی یا بهتر بگوییم افرادی که تمایل دارند از علم و 

تکنولوژی در جهت منافع خود سوءاستفاده کنند، تمهیداتی بیندیشیم. 
یکی از این تمهیدات در کشورمان، راه اندازی پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعات فراجا یا همان فتا در کشور بود که از سال 
1389 کار خود را آغاز کرد و به تناسب پیشرفت علم و دانش سایبری این پلیس نیز خود را به روز و کارآمد می کند. یک پلیس 
کاملاً تخصصی به طور خلاصه می توان گفت وظیفه اش حفظ امنیت کاربران در فضای مجازی، پیشگیری از جرایم سایبری و 
مقابله با مجرمان در این فضا است. به واقع پلیس فتا منطبق با نیازهای جامعه و دغدغه های مردم قدم بر می دارد تا امنیت 
روانی جامعه به مخاطره نیفتد.برای آشنایی بیشتر با اقدامات پلیس فتا گفت و گویی با سرهنگ داوود معظمی گودرزی رئیس 

پلیس فتا پایتخت انجام دادیم که در زیر می خوانید.

 پلتفرم های خارجی جولانگاه 
مجرمان سایبری هستند

 رئیس پلیس فتا پایتخت 
در گفت و گوی اختصاصی با »ایران«:

  جناب سرهنگ امروزه به واسطه رونق 
کسب و کارهای مجازی در دنیا و البته در 
ایران و در کنارش آگاهی نداشتن بسیاری 
از کاربران با دانش سایبری و زیر و بم این 
فضا شاهد وقوع جرایم سایبری زیادی 
در کشور هستیم و به تبع آن مشکلات 
بسیاری برای کاربران ایجاد می شود، شما 
به عنوان مرجع رسیدگی کننده به این 
جرایم عمده، این شکایت ها را چگونه 

طبقه بندی می کنید؟
بیشترین شکایت ها که به پلیس فتا تهران 
بزرگ اعلام می شود در رابطه با برداشت های 
غیرمجاز اینترنتی از حساب های بانکی کاربران 
است که اغلب با شگرد ارسال پیامک و 
لینک های آلوده تحت عنوان سامانه ثنا، 
برنده شدن و خوش حسابی تلفن همراه و 
هر موضوعی که بتواند مخاطب را ترغیب 
کند که روی آن لینک کلیک کند و بلافاصله 
تلفن همراه کاربر آلوده به بدافزار شود. به 

عبارتی راحت ترین و کم هزینه ترین راه برای 
نقض حریم خصوصی کاربر ارسال همین 
لینک های آلوده است که بارها تذکر داده ایم 
هرگز روی لینک های ارسالی از افراد ناشناس 
کلیک نکنید.موضوع بعدی در حوزه جرایم 
اقتصادی است. یعنی همه جرایمی که مرتبط 
با بحث بانکداری الکترونیک باشد و به 
نوعی حساب های بانکی شما را مورد تهدید 
قرار دهد، مثل جرایم فیشینگ؛ اسکیمرو 
کلاهبرداری های برخط  که پول هایی از حساب 
شما خارج می کند. همچنین سایت های قمار 
و شرط  بندی که البته با اقدامات خیلی خوبی 
که همکارانم در پلیس فتا سراسر کشور انجام 
دادند، شاهد کاهش این نوع جرایم هستیم.
 در مرحله بعد جرایم سلامت محور مثل 
فروش دارو در فضای مجازی و موضوعاتی که 
می تواند سلامت مردم را به مخاطره بیندازد 
و البته یک بحث مهم هم جرایم اخلاقی 
است یعنی برخی در فضای مجازی اقدام به 

توهین، هتک حرمت، انتشار تصاویر خصوصی، 
تهدید، باجگیری و جرایم اینچنینی می کنند 
که اینها هم شاکی های زیادی را روانه پلیس 
فتا می کند.  گاهی در برخی از این جرایم ما 
می بینیم که شاکی پرونده از مراجعه به پلیس 
برای ثبت شکایت و پیگیری قضایی واهمه دارد 
و می ترسد مبادا مسائل خصوصی زندگی اش 
برملا شود یا خودش نیز مورد مؤاخذه قرار 
گیرد مانند کلاهبرداری هایی که در سایت های 

قمار اتفاق می افتد. 
شما به عنوان پلیس چه اطمینان خاطری 

به این افراد می دهید؟
یکی از دغدغه های اصلی پلیس حفظ حریم 
خصوصی و صیانت از حقوق عامه کاربران در 
فضای مجازی است. ما پروتکل هایی برای 
خودمان داریم و تمام تلاش مان این است که 
در نهایت احترام و حرمت از داده های مردم و 
اطلاعات مردم صیانت کنیم. اگر قرار باشد 
فردی که مورد کلاهبرداری قرار گرفته بترسد 

که مبادا اسرارش فاش شود، خوب این زمینه 
را برای سوءاستفاده های بعدی مجرمان مهیاتر 
می کند در صورتی که اولویت اصلی ما برخورد 
با مجرم است. پلیس نه قانونی و نه شرعی 
این اجازه را ندارد و هرگز اسرار شاکی را برملا 
نمی کند. ما یک وظیفه تعریف شده داریم و 

در یک کلام خادم مردم هستیم.
 هر کسی به هر دلیلی در مقام شاکی به 
پلیس پناه بیاورد، سعی می کنیم با تمام توان 
شکایتش را بدون اینکه حاشیه ای برایش پیش 

بیاید، پیگیری کنیم.
  اغلب کلاهبرداری ها و اخاذی ها در بستر 
شبکه های اجتماعی و کاربران تلگرام و 
واتس اپ و اینستاگرام رخ می دهد. به 

نظر شما دلیلش چیست؟
برای اینکه برخی از کاربران نمی دانند چگونه 
باید از حریم خصوصی خود محافظت کنند، 
کاربران باید سواد رسانه ای و سایبری خود را 

ببرند. بالا 
 تنظیمات شبکه های اجتماعی و پلتفرم هایی 
که از آنها استفاده می کنیم باید به گونه ای 
باشد که بدون اجازه ما دیگران نتوانند به 
آن ورود کنند یا ما را در گروه ها و کانال ها 
عضو کنند. در همه این شبکه های اجتماعی 

تنظیماتی وجود دارد که باید فعال شود.
این درست است که برخی جرایم که در 
پلتفرم های خارجی رخ می دهد قابل 

پیگیری نیست؟
ر  د یم  جرا ز  عظمی ا ا بخش  سفانه  متأ
بستر پلتفرم های خارجی اتفاق می افتد. 
پلتفرم های داخلی توسعه و امنیت بالایی 
دارند. خیلی از مردم هم اعتماد کرده اند و از 
آنها استفاده می کنند و مشکلی هم ندارند. 
اما در بستر پلتفرم های خارجی انواع و اقسام 
جرایم را شاهد هستیم، به عنوان مثال فروش 
اسناد جعلی، ورود به حریم خصوصی افراد، 

انواع باجگیری ها و انتشار تصاویر، 
البته در این موارد هم پلیس با 

جدیت اقدامات خودش را انجام 
می دهد و بالغ بر 90 درصد جرایم 

سایبری نیز در تهران به نتیجه 
می رسد البته امکان دارد یک 

سری فرایند ها برای برخی 
از جرایم طولانی تر باشد اما 
به هرحال جولان مجرمان 
سایبری بیشتر در بستر 
پلتفرم های خارجی است.

  در سال های اخیر معاملات 
رمزارز یا پول های دیجیتالی 

رونق زیادی دارد و به همان 
نسبت کلاهبرداری در این حوزه نیز 

افزایش یافته است. پلیس فتا چه هشداری 
دراین زمینه برای کاربران دارد؟

 در چند سال اخیر با توجه به توسعه شبکه 
بلاکچین و استفاده از فناوری های نوین، 
رمزارزها هم به سرعت انتشار و جای خود 
را در کسب و کارهای نوین و استارتاپ ها 
برای تبادلات مالی و تسهیل در این تبادلات 
و  اما در کنار آن قوانین  پیدا کرده اند 
دستور العمل ها ، چابکی لازم را منطبق بر 
استفاده و بروز و ظهور اینها در فضای سایبر 
نداشتند بنابراین تناقضاتی ایجاد و همین امر 
باعث شد که در برخی از حوزه ها ما شاهد 
افزایش چشمگیر جرایم مرتبط با بحث 

رمزارزها باشیم. 
اگر به صورت عددی این جرایم را نگاه کنیم 
قطعاً از کلاهبرداری اینترنتی و برداشت های 
غیرمجاز از حساب های بانکی کمتر است 
اما اگر به صورت مبلغی نگاه کنید، بسیار 

کلان تر و هنگفت تر است. 
از  برخی  دارد،  هم  مختلفی  دلایل 
دلایل قانونگذاری و زیرساختی است، 
دستورالعمل های داخلی، نبود فرهنگسازی 
بین عامه کاربران، ناآگاهی کاربران، 
سواد  رشد  بودن  پایین 
سایبری کاربران متناسب 
توسعه تکنولوژی و  با 
اقدامات فناورانه، همه 
و همه دست به دست 
هم دادند و از طرفی 
هم شگردهای بسیار 
پیچیده و نوین این 
حوزه از جرایم باعث 
شاهد  که  شده 
چ گونه این  رشد قار

جرایم باشیم. 
متأسفانه اکثر کسانی که 
قربانی این نوع کلاهبرداری 
می شوند، سودای یک شبه 

پولدار شدن و چند برابر کردن سرمایه خود را 
دارند و به راحتی فریب پیج های اینستاگرامی و 
کانال هایی را می خورند که تبلیغ اینچنینی 
انجام می دهند. بنابراین تمام دارایی خودشان 
را وابسته به 8 کد و یک کد 12 رقمی می کنند 
که ممکن است تهدیدات خیلی زیادی متوجه 

شود. آنها 
 یا مثلاً جوان هایی هستند که در بحث 
مؤسسات کاریابی در فضای مجازی وابسته به 
این حوزه می شوند که به آنها می گویند شما 
لازم نیست کار خاصی انجام دهید فقط یک 
پروفایل در یکی از صرافی های رمزارز بسازید 
و یک کار بسیار آبرومندانه به صورت دورکاری 
انجام دهید. یک جوان چه انتظاری از یک 
کار دارد، هم حقوق خوب و هم دورکاری با 
ایجاد یک پروفایل. اما در واقع او ]نادانسته[ 
یکی از چرخه های پولشویی در فضای مجازی 
می شود و آن افراد پول هایی که به طرق 
مختلف از طریق بدافزار و فیشینگ و هر 
نوع کلاهبرداری دیگری به دست می آورند 
به حساب این فرد واریز می کنند و در واقع 
این فرد این مبالغ را تبدیل به رمزارز می کند 
و در اختیار مجرمان سایبری قرار می دهد. 
طعمه های خیلی زیادی هستند و خیلی از 
افرادی که در این حوزه طعمه شده اند و در 
مقام متهم احضار می شوند از مجرمانه بودن 
عمل خود کاملاً بی اطلاع هستند و از طرفی 
مدعی هستند که شغل آبرومندی دارند و 

می کنند.  کار 
یا در شگردی دیگر یک سری سیگنال به فرد 
می دهند که در حقیقت دام فیشینگ برایش 
پهن می کنند و بعد از آن تحت عنوان پشتیبان 
این رمزارزها خودشان را معرفی می کنند و 
کاربران را ترغیب می کنند که اطلاعاتشان 
را وارد کنند و خیلی راحت سرقت اطلاعات 
صورت می گیرد. اغلب شاکی ها در این حوزه 
افراد جویای کار و سرمایه گذاری هستند که به 

دام افتاده اند.

یکی از 
دغدغه های 

اصلی پلیس 
حفظ حریم 

خصوصی و 
صیانت از 

حقوق عامه 
کاربران 

در فضای 
مجازی 

است. ما 
پروتکل هایی 

برای 
خودمان 

داریم و تمام 
تلاش مان 

این است که 
در نهایت 

احترام و 
حرمت از 
داده های 

مردم و 
اطلاعات 

مردم 
صیانت 

کنیم

                       گفت و گو

مرضیه همایونی
خبرنگار

ـــرش بـ

شخصی که مورد کلاهبرداری اینترنتی قرار گرفته است، چه 
مراحلی را باید طی کند؟

نخست در دفاتر خدمات قضایی اعلام شکایت کند و با تشکیل 
پرونده در دادسرای مربوطه، در صورت ضرورت برای تحقیقات به 

پلیس ارسال می شود. روش دیگر مراجعه حضوری به پلیس است. 
بنا بر ماده 37 قانون آیین دادرسی کیفری تکلیف ضابطین در این 

حوزه مشخص است و ما در هر ساعت شبانه روز شکایت را اخذ 
کرده و خدمت مراجع قضایی ارسال خواهیم کرد.

 یکی از این تمهیدات 
در کشورمان، 

راه اندازی پلیس 
فضای تولید و تبادل 

اطلاعات فراجا یا 
همان فتا در کشور 

بود که از سال 1389 
کار خود را آغاز کرد

سال
1389
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اجتماعی

عضو شورای 
 شهر: پلیس 

باید با اخذ 
مصوبات لازم 

با خودروهایی 
که پلاک 

شهرستان 
دارند و به 

اسم موقت، 
ماه ها و 

سال هاست 
در پایتخت از 
آنها استفاده 

می شود 
برخورد کند 

و حل این 
مسأله را در 

دستور کار 
قرار دهد

مرور

سامانه پنجره واحد مدیریت زمین 
در ۱5 استان افتتاح شد

سامانه پنجره واحد مدیریت زمین در ۱5 استان افتتاح 
شد و با ۲ هدف کلی پیشگیری از مفاسد زمین خواری و 
ساماندهی نحوه ارائه خدمات حوزه زمین و ساختمان 

به طور رسمی کار خود را آغاز کرد.
به گزارش ایرنا از قوه قضائیه، مراسم افتتاح و رونمایی 
از سامانه پنجره واحد مدیریت زمین در قوه قضائیه با 
همت و تلاش و پیگیری معاونت اجتماعی و پیشگیری 
از وقوع جرم قوه قضائیه به نمایندگی از دستگاه قضایی 
با همراهی و همکاری قوای مجریه و مقننه برگزار شد. 
سامانه پنجره واحد مدیریت زمین، پیش از این در ۱۶ 
استان افتتاح و بهره برداری شده بود و در جلسه دیروز، 
۱5 استان باقیمانده این سامانه افتتاح شد و در زمینه 

مدیریت زمین تحت این سامانه قرار گرفتند.
این سامانه با ۲ هدف کلی پیشگیری از مفاسد 
زمین خواری و ساماندهی نحوه ارائه خدمات حوزه 
زمین و ساختمان راه اندازی شده است.  این سامانه، 
قابلیت شناسایی تخلفات زمین خواری و ساخت 
و سازهای غیرمجاز در اراضی حساس کشور را با 
استفاده از تصاویر ماهواره ای فراهم خواهد کرد و بر 
عملکرد دستگاه های اجرایی ذی ربط  نظارت مستقیم 

خواهد داشت.

 کسب ۸ مدال رنگارنگ 
 توسط دانش آموزان ایرانی 

از مسابقات علوم و اختراعات لندن
دبیر علمی جشنواره دانش آموزی ابن سینا با اعلام 
موفقیت دانش آموزان ایرانی در کسب ۸ مدال رنگارنگ 
از مسابقات علوم و اختراعات جهانی ۲۰۲۳، گفت: 
پنجمین دوره مسابقات علوم و اختراعات انگلیس 
به میزبانی دانشگاه کینگستون لندن با موفقیت 
دانش آموزان ایران، کسب ۳ مدال طلا، ۴ نقره و یک 

مدال برنز همراه بود.
به گزارش ایرنا، مهدی رشیدی جهان با اشاره به 
برگزاری پنجمین دوره مسابقات علوم و اختراعات 
انگلیس ۲۰۲۳ به میزبانی دانشگاه کینگستون لندن در 
تاریخ ۱۳ و ۱۴ مهر ماه، اظهارداشت: این دوره از مسابقات 
با حضور تیم های برگزیده و در رشته های مختلف از ۳۴ 
کشور همراه بود که دانش آموزان ایرانی موفق به کسب 
۸ مدال رنگارنگ شدند. وی افزود: تیم های برگزیده از 
جشنواره دانش آموزی ابن سینا به صورت غیرحضوری 

در مسابقات فوق شرکت داده شدند.

دیروز یکصد و هشتاد و دومین جلسه 
علنی شورای شهر تهران در حالی 
شاهد  همزمان  که  شد  برگزار 
افتتاح چهار ایستگاه مترو با حضور 
رئیس جمهور بودیم. با افتتاح این 
چهار ایستگاه جمعاً 9 کیلومتر به 
شبکه ریلی پایتخت و حدوداً 7۰ هزار 

سفر به مترو افزوده می شود.
پاسخگو نبودن حمل و نقل عمومی و 
گره های ترافیکی سبب شده ترافیک 
به موضوع ثابت جلسات شورا تبدیل 
شود. این موضوع فراحوزه ای است 
به همین دلیل دیروز سرهنگ سید 
ابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس 
راهور تهران بزرگ هم در جلسه 
حضور داشت و اعضا پس از استماع 
صحبت های او تذکرات و پیشنهادات 

خود را مطرح کردند.

تشکیل کارگروه هایی برای مهار 
ترافیک

سرهنگ موسوی پور، رئیس پلیس 
راهور تهران بزرگ گفت: غول ترافیک 
تهران در نیمه دوم سال بیدار می شود 
و همه نگران ترافیک سنگین در معابر 
شهر هستند. وی با بیان اینکه از دو 
ماه پیش کارگروه هایی با همکاری 
شهرداری تهران برای مهار ترافیک 
ایجاد شده است، گفت: »۳۰ درصد 
موتورسیکلت های کشور در پایتخت 
تردد می کنند.« او با تأکید بر این 
موضوع که در نیمه دوم سال سفرهای 
آموزشی اضافه و طول روز کوتاه 
می شود، عنوان کرد:»اوج ترافیک از 
ساعت 7 صبح تا شروع مدارس آغاز 
می شود و بعد هم ترافیک ادارات و 
بازار و حتی تا ساعت ۱۰:۳۰ صبح نیز 
بار ترافیک ورودی را داریم. ما از همه 

ظرفیت های نیروی پلیس استفاده 
کردیم و تا هفته گذشته، نیروهای 
پلیس راهور در آماده باش ۱۰۰درصدی 
برای آغاز سال تحصیلی بودند.« 
موسوی پور افزود:»۳۰۰ مدرسه در 
حاشیه معابر اصلی و مهم را شناسایی 
کردیم و همچنین ۱۲۶ گلوگاه مشخص 
شده و در حال احیای پلیس مدرسه 
هستیم. در سال گذشته سفرهای 
روزانه از مرز ۲۰ میلیون گذشت. به 
طور میانگین روزانه 9 هزار خبر دریافت 
می کنیم که ۲۲۰۰ مورد آن مربوط به 
تصادفات است. روزانه ۲۰۰ تصادف 
جرحی و کروکی داریم. ۲۲ درصد 
تصادفات کل کشور در تهران است.«

رئیس پلیس راهور تهران بزرگ 
درباره خودروهای دودزا گفت:»قبلاً 
خودروهای دودزا فک پلاک می شد 
و با یک پلاک 5 رقمی در سطح شهر 
تردد می کردند اما در حال حاضر با 
دسترسی به سامانه سیمفا طرحی 
را در خصوص ابطال گواهینامه در 
دستور کار قرار دادیم که رانندگان 
مجبور شوند معاینه فنی اخذ کنند.«

ضرورت حل مشکل تردد 
طولانی مدت خودروهای پلاک 

شهرستان در تهران
 میثم مظفر، عضو شورای اسلامی 
شهر تهران گفت: مسأله ای که در 
تهران ایجاد مشکل کرده، توقف 
طولانی مدت خودروهای فاقد پلاک 
تهران است و این در شرایطی است 
که شهرداری تهران ملزم شده از 
طریق مبانی قانونی برای اخذ مصوبات 
قانونی در این حوزه اقدام کند. 
پلیس باید با اخذ مصوبات لازم با 
خودروهایی که پلاک شهرستان دارند 
و به اسم موقت، ماه ها و سال هاست 
در پایتخت از آنها استفاده می شود 
برخورد کند و حل این مسأله را در 

دستور کار قرار دهد.
نادعلی، سخنگوی شورای اسلامی 
شهر تهران نیز گفت: بی تردید در 
حوزه ترافیک باید از تجربیات دنیا 

استفاده کنیم. لذا پیشنهاد می شود 
بین ۱۰ تا ۱5 نفر از افسران جوان راهور 
به نقاطی از دنیا که دستاوردهای 
خوبی در حوزه ترافیک داشته اند 
اعزام شوند تا تجربیات خوب دنیا 
مورد مطالعه و بررسی و استفاده در 

شهر تهران قرار گیرد.

ورود 1۳۰۰ اتوبوس جدید به تهران 
تا پایان سال

رئیس   ، شورا جلسه  مه  ادا در 
ی  ا ر شو حمل و نقل  ن  کمیسیو
شهر تهران از ورود ۱۳۰۰ اتوبوس نو 
به تهران تا پایان سال خبر داد. 
جعفر تشکری هاشمی در این باره 
 79۱ قرارداد  گفت:»خوشبختانه 
واگن به قطعیت رسیده و امیدواریم 
در آینده نزدیک مردم شاهد ورود 
واگن های جدید باشند. این در حالی 
 است که در حوزه اتوبوسرانی نیز 
قراردادهای ورود اتوبوس های جدید 

منعقد شده است.«

اتوبوس های برقی بزودی وارد 
پایتخت می شوند

ئیس  ر یب  نا  ، ی ر و سر یز  و پر
شورای اسلامی شهر تهران از ورود 
اتوبوس های برقی به تهران خبر 
داد و گفت: بزودی متروی پرند هم 
آماده بهره برداری می شود. وی با بیان 
اینکه اولین محموله اتوبوس های 
برقی بزودی به ناوگان حمل و نقل 
عمومی اضافه می شود، تأکید کرد: 
ورود اتوبوس های برقی به طور جدی 
در دستور کار است چراکه این اقدام 

برای کاهش آلودگی اهمیت دارد.

وانت هایی که مغازه شده اند
سروری گفت: اگر شهرداری صدها 
کیلومتر بزرگراه، تونل و... بسازد و 
ظرفیت ها را افزایش دهد، بازهم 
چنانچه سایر دستگا ه ها به وظایف 
خود عمل نکنند مشکل ترافیک 
حل نمی شود. در کلانشهر تهران 
وانت هایی که سد معبر می کنند 

رئیس پلیس راهور تهران بزرگ در جلسه دیروز شورای شهر:

ح داریم برای ساماندهی خودروهای دودزا طر

نیز آمار بالایی را به خود اختصاص 
داده اند. در این زمینه هم مهدی 
بابایی دیگر عضو شورای شهر تهران 
گفت: در حوزه برخورد با وانت هایی 
که سد معبر می کنند قطعاً برابر 
قانون، شهرداری تهران وظیفه دارد، 
اما در حوزه برخورد با آنها راهنمایی 
و رانندگی باید ورود جدی داشته 
باشد. برخی وانت ها در برخی نقاط 
تهران مرسوله های پستی را دریافت 
و از همان جا ارسال می کنند و در 
حقیقت در کنار خیابان متوقف شده 
و تبدیل به مغازه شده اند. لذا باید 
تدبیر اساسی در این حوزه اتخاذ شود.

اعمال قانون برای خودروهای 
رها شده ضروری است

سوده نجفی، عضو دیگر شورا در این 
جلسه به موضوع خودروهایی که 
در مکان های مختلف، طولانی مدت 
پارک و رها شده اند اشاره کرد.  وی در 
این باره به »ایران« گفت: خودروهای 
پارک شده در محلات به دلیل طولانی 
بودن مدت توقف مشکلاتی را ایجاد 

آسیب های  حوزه  در  و  می کنند 
اجتماعی مواردی همچون دزدی، 
استعمال مواد مخدر یا مواردی از این 
قبیل را به همراه دارد. از سوی دیگر 
این خودروها سبب ایجاد ترافیک 
در خیابان ها و محلات می شوند 
و نظافت و ارائه خدمات شهری در 
خیابان ها و محلات را با چالش 
مواجه می کنند. برخی از این خودروها 
فرسوده هستند و وجود این خودروها 
سبب ایجاد سیمای نامناسب شهری 
می شود. درخصوص این خودروها 
باید همکاری و هماهنگی لازم بین 
شهرداری و پلیس راهور صورت گیرد 

تا درباره آنها قانون اعمال شود.«

تردد خودروها 
و موتورسیکلت های آلاینده 

نجفی با اشاره به معضل آلودگی هوای 
تهران که با شروع فصل سرد بر 
شدت آن افزوده می شود، خاطرنشان 
کرد: »قانون هوای پاک در خصوص 
آلودگی هوا قوانینی برای دستگاه های 
مرتبط با آلودگی تعیین کرده است که 

راهور یکی از این دستگاه ها است. 
انتظار از پلیس راهور این است که با 
خودروهای آلاینده که موجب آلودگی 
هوا می شوند برخورد و آنها را توقیف 
کند. موتورسیکلت ها نیز از دیگر موارد 
آلاینده هستند که نیاز به ساماندهی 
دارند. بر اساس آمارهای موجود، 
موتورسیکلت ها بیشترین آلایندگی 
را در بین وسایل حمل ونقل دارند و 
هیچ گونه نظارتی  و حتی بحث معاینه 
فنی نیز درباره آنها وجود ندارد. همه 
این موارد را قانونگذار در قانون هوای 
پاک برای راهور مشخص کرده است 
و انتظار می رود به دلیل حجم بالای 
ترافیک و آلودگی در سطح شهر تهران 
اقداماتی را در این راستا انجام دهد.«

نجفی گفت: شورای شهر و شهرداری 
نیز در حد توان و در چهارچوب قانون، 
آمادگی همکاری با پلیس راهور در 
خصوص حل مشکلات ترافیکی را دارد. 
ترافیک و آلودگی هوا یکی از مسائل و 
چالش های مهم شهر تهران است 
و همه شهروندان به این موضوع 

انتقاد دارند.

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش خبری

ایران
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قرارداد عیسی آل کثیر و برایان دابو دو بازیکن سپاهان در 
شرایطی در سازمان لیگ ثبت و کارت بازی این بازیکنان 
صادر شده که قرارداد آنها از ابتدای فصل به دلیل عدم 
رعایت قوانین نقل و انتقالاتی ثبت نشده بود و پس از 
صدور کارت بازی هم، جزئیاتی از روند اصلاح قرارداد 
ارائه نشده بود اما به گزارش تسنیم، قرارداد آل کثیر که 
با افزایش بیش از 25 درصدی و حدود صد درصدی برای 
فصل دوم بسته شده بود، توسط سپاهان اصلاح شده 
است. همچنین در قرارداد این بازیکن مبلغی تحت عنوان 

حق کارگزار تعیین شده بود که این موضوع نیز اصلاح و 
در نهایت قرارداد آل کثیر در سازمان لیگ ثبت شد. در 
خصوص دابو نیز، قرارداد این بازیکن برای فصل دوم و 
سوم نزدیک به صد درصد افزایش داشته که این بند در 
قرارداد او اصلاح شده و به همان 25 درصد مصوب سازمان 
لیگ تغییر کرده است. بند دیگری که مشکل ساز شده بود 
پرداخت حق عضویت به سازمان لیگ است که در قرارداد 
دابو به گونه ای دیگر قید شده بود و پس از اصلاح قرارداد 

این بازیکن به ثبت رسید.

جزئیات اصلاح قرارداد آل کثیر و دابو

برش

اخبار  ورزش

پرسپولیس 
معتقد است 

بحث پرداخت 
مالیات در 

صورتی که در 
قرارداد قید 
شود تخلف 
است و اگر 

در قراردادی 
موضوع قید 

نشود تخلفی 
صورت نگرفته 

اما حسن زاده 
رئیس کمیته 

انضباطی از 
توضیحات 

پرسپولیس 
قانع نشده 

و رأی به کم 
شدن یک 
امتیاز داد

عدم شفافیت مالی در فوتبال ایران، 
ه  ز شد له سا ز هم مسأ زها با و ین ر ا
و حاشیه های زیادی را به وجود آورده 
است. در حالی که در تمام دنیا، نوع 
قرارداد بازیکنان و مربیان، مبلغ و حتی 
آپشن های قراردادهای آنها به طور شفاف 
اعلام می شود، این اتفاق در فوتبال 
ایران به ندرت می افتد و فقط گاهی با 
ون درز  گزارش های افشاگرانه به بیر
پیدا می کند. این موضوع در فصل جاری 
ی که توسط  جه ا ن سقف بود با قانو
فدراسیون فوتبال برای باشگاه ها طراحی 
شده، بیشتر نمود پیدا کرده و هر روز، 
ابعاد تازه تری پیدا می کند. استارت این 
ماجرا با شکایت پرسپولیس، استقلال، 
تراکتور و پیکان از سپاهان زده شد و 
کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال، 
22 شهریورماه در حکمی کم سابقه، 
سپاهان را به دلیل نقض برخی قوانین 
نقل و انتقالاتی به کسر 4 امتیاز و جریمه 
40 میلیارد تومانی محکوم کرد. این حکم 
با واکنش شدید سپاهانی ها همراه بود 
ولی بلافاصله با عکس العمل سازمان 
ئیس  یب ر ه نا د ا ز لیگ و منصور قنبر
فدراسیون فوتبال مواجه شد و برخی 
تخلفات باشگاه اصفهانی نیز به طور 
رسمی از سوی مسئولان فدراسیون 
 17 ز اعلام رسمی مبلغ  اعلام شد؛ ا
میلیاردی تعهد سپاهان به کارگزار هادی 
محمدی تا قرارداد 104 میلیارد تومانی یک 
بازیکن برای دو فصل و چندین افشاگری 
دیگر. سپاهان هم با مطرح کردن بحث 
زاده  جمع آوری مستندات علیه قنبر
اعلام کرد: »مستندات دیگری از تخلفات 
پیشین این مدیر نفتی جمع آوری شده 
که در یک بسته مدون و جامع تحویل 
مقامات قضایی خواهد شد.« در این 
شرایط، بحث تخلف پرسپولیس هم 
پیش کشیده شد و پرونده این باشگاه 
بعد از شکایت سپاهان و آلومینیوم به 
جریان در آمد. البته در ادامه باشگاه 
اراکی از شکایت خود کوتاه آمد و آن را پس 

گرفت اما کارگروه نظارت بر قراردادهای 
فدراسیون فوتبال، مدتی قبل از این 
باشگاه به دلیل پرداخت مالیات گئورگی 
گولسیانی مدافع گرجستانی سرخ ها به 
کمیته انضباطی شکایت کرد. اما پس از 
برگزاری جلسه هفته گذشته با حضور 
وکلای باشگاه پرسپولیس، دوشنبه شب 
نیز جلسه دیگری در مورد این پرونده 
برگزار شد و با اینکه پرسپولیس از دیگر 
اتهامات وارده در خصوص عبور از سقف 
ج از قرارداد  قرارداد و پرداختی خار
تبرئه شد ولی کمیته انضباطی با وجود 
لایحه دفاعی پرسپولیس زیر بار پرونده 
گولسیانی نرفت و در نهایت تصمیم 
گرفت پرسپولیس را به دلیل تخلف در 
این پرونده، به کسر یک امتیاز و جریمه 
10 میلیارد تومانی محکوم کند. باشگاه 
پرسپولیس معتقد است که در مقررات 
آیین نامه جدید، بحث پرداخت مالیات 
در صورتی که در قرارداد قید شود تخلف 
است و اگر در قراردادی موضوع قید 
نشود تخلفی صورت نگرفته اما کارگروه 
نظارت بر قراردادها نظری غیر از این دارد 
و حسن زاده رئیس کمیته انضباطی هم از 
توضیحات پرسپولیس قانع نشده و رأی 
به کم شدن یک امتیاز داد. البته طبق 
این حکم، باشگاه پرسپولیس یک هفته 
فرصت دارد اعتراض خود را در کمیته 

استیناف مطرح کند. 

 ایراد قرارداد گولسیانی 
فقط مالیات نبود

کمیته انضباطی در حالی پرسپولیس 

قرارداد  ایراد  گویا  که  کرد  محکوم  را 
به  است.  بوده  مورد  دو  گولسیانی، 
گزارش ایسنا، در قرارداد این مدافع 
گرجستانی بندی وجود داشت که طبق 
آن پرسپولیس پذیرفته هزینه منزل و 
خودروی این بازیکن را بپردازد اما در 
این بند عدد دقیقی ذکر نشده و همین 
انضباطی  کمیته  نظر  از  هم  موضوع 
کمیته  ین  ا و  ه  شد د  ا قلمد تخلف 
معتقد است که باشگاه باید عیناً مبلغ 
تعهدشده را در قرارداد ذکر کند تا مبلغ 
بیشتری بابت هزینه منزل و خودرو به 
بازیکن پرداخت نشود و به نوعی قانون 

سقف بودجه دور زده نشود.
 

وکیل پرسپولیس: مالیات 
گولسیانی به عهده خودش است

هومن هدایتی وکیل باشگاه پرسپولیس 
درباره این حکم به تسنیم گفت: »بند 
هشت دستورالعمل ناظر بر قراردادها 
می گوید پرداخت قرارداد دلاری برای 
اتباع داخلی ممنوع است. اگر همین 
اصل را استفاده کنیم، مشخص است 
اتباع  مالیات  قانون گذار  منظور  که 
ناقص  ما  مقررات  اگر  و  بوده  داخلی 
است، نباید مجازات انگاری کنند.« او در 
پاسخ به این پرسش که آیا پرسپولیس 
پرداخت مالیات گولسیانی را به عهده 
گرفته، عنوان کرد: »خیر! در قرارداد 
باشگاه  ما به صراحت نوشته شده که 
پرداخت  را  پول  این  بازیکن  طرف  از 
کلمه  هم  انگلیسی  متن  در  می کند، 
»On behalf of« به  معنی از طرف یا 

جانشین استفاده شده است. رأی علیه 
ه  وند پر ثیر  تحت تأ فقط  لیس  پرسپو
سپاهان بوده است. ما حتماً به کمیته 
استیناف می رویم. جریمه 10میلیاردی 
برای ما بسیار سنگین است، مگر کل 
فکر  است؟  چقدر  گولسیانی  مالیات 
باشد  میلیارد   2 مالیات  کل  نمی کنم 
10 میلیارد جریمه  که به خاطر آن ما را 

کرده اند.«
 

صدرنشینی استقلال طبق حروف الفبا
پس از رأی کمیته انضباطی، تغییراتی 
هم در جدول لیگ برتر اعمال شد. به 
این ترتیب با توجه به اینکه استقلال 
در امتیاز و گل های رد و بدل شده با 
دو  این  و  است  مساوی  پرسپولیس 
تیم هنوز به مصاف یکدیگر نرفته اند، 

کسر امتیاز، دامن پرسپولیسی ها را هم گرفت

سرایتویروسبهسرخها!
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گزارش روز

صدر  به  الفبا  حروف  رعایت  دلیل  به 
سنتی  رقیب  از  بالاتر  و  رفت  جدول 
آیین نامه  در  لبته  ا ایستاد.  خودش 
برای  و  برتر  لیگ  مسابقات  برگزاری 
مورد  در  چیزی  شرایط،  این  رسی  بر
تعیین رتبه براساس تعداد کارت زردهای 
دریافتی کمتر نیامده که اگر چنین بود، 
پرسپولیس با 7 اخطار بالاتر از استقلالی 
قرار می گرفت که بازیکنانش 9 بار کارت 

زرد گرفته اند.
 

درویش: می خواهند کسر 4 امتیاز 
از سپاهان را ببخشند

اما کسر یک امتیاز از پرسپولیس توسط 
این  شدید  اختلاف  انضباطی،  کمیته 
باشگاه با سپاهان را وارد فاز جدیدی کرد. 
رضا درویش مدیرعامل سرخپوشان که 
روی خط برنامه »فوتبال برتر« آمده بود، 
در واکنش به این حکم گفت: »جالب 
نیامده  ما  برای  ابلاغیه ای  هیچ  است 
است. اساساً حکم باید به سازمان لیگ 
ابلاغ شود و این سازمان به باشگاه ابلاغ 
کند. حتی با قنبرزاده هم صحبت کردم 
که او از این حکم بی اطلاع بود! بر چه 
اساسی یک امتیاز کم شده و باشگاه را 
10میلیارد جریمه کرده اند؟ کیلویی چند؟! 

متری چند؟!«
من  »البته  شد:  مدعی  ادامه  در  او   
اطراف  از  گریخته  و  جسته  هفته  دو 
فدراسیون می شنیدم که می گفتند، این 

افراد دنبال این هستند که از شما امتیاز 
کم کنند و پس از آن به استیناف می رود 
می گردد.  بر  هم  سپاهان  امتیاز   4 و 
من به شما قول می دهم آخر این قصه 
امتیازها  کسر  تمام  بخشش  می شود 
برای  درآمدزایی  میلیارد   50 کسب  و 
فدراسیون فوتبال و سازمان لیگ. این 
یک نمایشنامه است. چگونه 6 بازیکن 
180 میلیارد برای سپاهان ثبت شده است 

و الان بازهم بازیکن جذب می کنند؟
 

مدیر سپاهان: پرسپولیس باید 
بیشتر جریمه می شد

مهدی سلیمی مدیر تیم فوتبال سپاهان 
این  درویش  صحبت های  از  پس  نیز 
کمیته  »حکم  کرد:  موضعگیری  طور 
موارد  در  پرسپولیس  برای  انضباطی 
مکتوب است اما مواردی که ما به آن 
اعتراض داریم این است که برای برخی 
قرارداد  از  ج  پرداخت های خار تیم ها 
این  به  نیز  وجود داشته که خودشان 
بنابراین،  کرده اند.  اعتراف  موضوع 
حکم پرسپولیس باید سنگین تر می بود 
و بیشتر جریمه می شد. این مورد درباره 
فقط  و  دارد  وجود  هم  دیگر  تیم های 
درباره پرسپولیس نیست. امیدواریم 
نگاه کامل و جامعی به این موضوع داشته 
باشند؛ تشویق تیم ها به پنهانکاری اتفاق 
خوبی نیست و باید با نگاه کلی از جانب 

کمیته انضباطی گرفته شود.«

اعاده حیثیت کیانی با نقره گرندپری
ناهید کیانی ملی پوش وزن منفی 57 کیلوگرم تکواندو، 
را برگردن آویخت. ستاره تیم  نقره گرندپری چین 
دختران که همین هفته پیش در دور اول بازی های 
آسیایی شکست خورد، حالا در گرندپری بار دیگر از 
اعتبار خود دفاع کرد. او بعد از یک دور استراحت، 
فیث دایلون امریکایی را 2-1 شکست داد.در دور دوم 
چیا لینگ لو دارنده مدال برنز المپیک، دو مدال نقره 
جهان و نقره بازی های آسیایی از چین تایپه را از پیش 
رو برداشت. کیانی در نیمه نهایی با شکست تاتیانا 
مینینا روس دارنده نقره المپیک، گردو خاک به پا کرد 
تا بعد از ناکامی های اخیر دوباره به اوج خود برگردد. او 
در فینال اما 2-1 مقابل اسکایلر پارک از کانادا شکست 
حالا  که  نقره ای  البته  کرد،  بسنده  نقره  به  و  خورد 
بعد از ناکامی های اخیرش خیال همه را تا حدودی 

راحت کرد.

تعلیق گرایی؛ عاقبت پرتاب بطری
در مبارزه حساسِ محمدرضا گرایی با حریف ژاپنی در 
مرحله مقدماتی وزن 67 کیلوگرم مسابقات جهانی، 
در حالی که نتیجه مساوی بود، یک بطری آب به تشک 
پرتاب و مانع از اجرای فن کشتی گیر ژاپنی شد. بعد 
از وقفه کشتی، ژاپنی ها محمدعلی گرایی برادر بزرگتر 
محمدرضا را پرتاب کننده بطری به تشک معرفی کردند، 
به این ترتیب محمدعلی گرایی کاپیتان تیم ملی کشتی 
فرنگی فعلاً اجازه حضور در مسابقه ای را ندارد تا اینکه 
در مورد اتفاقی که در سالن اشتارک آره نا رخ داد، اتحادیه 

جهانی تشکیل جلسه دهد. 

خداحافظی هازارد از فوتبال
ادن هازارد، ستاره بلژیکی و بازیکن سابق چلسی و رئال 
مادرید، در ۳2 سالگی از فوتبال حرفه ای خداحافظی 
کرد. او تابستان امسال به همکاری با کهکشانی ها پایان 
داد و به عنوان بازیکن آزاد گزینه های زیادی پیش رو 
داشت اما درنهایت این بازیکن دیروز با انتشار پیامی 

رسمی به حرفه  خود به عنوان فوتبالیست پایان داد. 

دوری 4 هفته ای سرلک از میادین
پس از مصدومیت یاسین سلمانی در ابتدای دیدار 
پرسپولیس و گل گهر که منجر به پارگی رباط پای او و 
از دست دادن ادامه فصل برای این بازیکن شد، میلاد 
سرلک دیگر هافبک سرخپوشان پایتخت هم در ابتدای 
نیمه دوم آن مسابقه دچار مصدومیت شد به طوری که 

نتوانست به بازی ادامه دهد. 
درباره سرلک گفته می شود که او دچار کشیدگی از 
ناحیه همسترینگ شده و به همین خاطر فعلاً به درمان 

مصدومیتش می پردازد. 
با شرایط به وجود آمده احتمالاً سرلک حدود 4 هفته 
دور از میادین خواهد بود تا به بهبودی کامل برسد و به 
همین خاطر احتمالاً بازی های پرسپولیس در این چند 

وقت را                              از دست خواهد داد.

باشگاه استقلال مدارک خود مبنی بر رقم قرارداد کادرفنی، بازیکنان و تیم های پایه اش را در 
سامانه کدال بارگذاری کرد که طی آن، مجموع کل قراردادهای اعضای تیم به عدد ۳2۳ میلیارد  
تومان رسیده است. با این حال، مدیران این باشگاه برای بستن قرارداد با گوستاوو باید باز 
هم قرارداد تعدادی از بازیکنان استقلال را کم کنند تا به سقف بودجه مورد نظر سازمان 

برسند.  لیگ 

پس از پیروزی پرسپولیس برابر گل گهر که در آن گل سیرجانی ها به اشتباه توسط کمک داور دیده 
نشد، محمد نوازی مربی استقلال در صفحه شخصی خود با انتشار یک استوری نوشت »7 امتیاز 
مفت بری!« تا به این شکل به برد جنجالی پرسپولیس مقابل گل گهر واکنش نشان دهد اما حالا 
باشگاه پرسپولیس قصد پیگیری قانونی در این زمینه را دارد. به گزارش فارس، پرسپولیس قصد 

دارد از نوازی بابت انتشار این استوری شکایت کند.

قرارداد 
استقلالی ها 

منتشر شد

شکایت 
پرسپولیس 

از نوازی
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زیستبوم

ایسنا محمدصادق معتمدیان، 
دبیر کارگروه ملی نجات دریاچه 
ارومیه با اشاره به تراز پایین آب 
دریاچه ارومیه به تشریح اقدامات 
انجام شده برای احیای این پهنه 

آبی پرداخت.
ایلنا  آرش عابدینی عراقی، 
سرپرست تیم کاوش غار اسپهبد 
خورشید از کشف گِل مهری خبر داد 
که به زبان پهلوی است و احتمالاً 
با ترجمه آن »جای نام«ی جدید 
به جغرافیای دوره ساسانی افزوده 

خواهد شد.
عضو  طلایی،  شهاب  ایسنا 
هیأت علمی دانشگاه امام صادق)ع( 
گفت: در حال حاضر ۱۷۰۰ هتل در 
کشور ایجاد شده که برای خانواده ها 

طراحی نشده است.
 ، ن فتیا یا ضا  ر محمد ایرنا 
مدیرکل حفاظت محیط زیست 
استان زنجان گفت: آتش سوزی 
مراتع و جنگل های روستای »گلجین« 
واقع در منطقه حفاظت شده »سرخ 

آباد« استان مهار شد.
ایسنا  طرح پیشنهادی حائل 
مجموعه تئاترشهر، پس از ماه ها 
این  توسط  پیگیری  و  رایزنی 
مجموعه به تصویب وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی رسید و این در حالی است 
که اجرایی شدن طرح مذکور 
نیازمند تخصیص بودجه از سوی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 

 . ست ا
صنایع دستی  معاون  میراثآریا 
کشورمان در اجلاس منطقه ای 
صنایع دستی آسیا و اقیانوسیه که 
چندروز پیش در ازبکستان برگزار 
شد، به عنوان معاون دفتر غرب 

آسیا معرفی و منصوب شد.
 ، ن نجا جا محسن  ایسنا 
معبد  ش  و کا تیم  پرست  سر
لائودیسه نهاوند گفت: در فصل 
لائودیسه   معبد  کاوش  هفتم 
سرنخی از معبد پیدا نشد و برای 
یافتن این معبد به یک فصل دیگر 

کاوش نیاز داریم.  

خبردرخبر

گرچه طرح 
زراعت چوب 

به نظر یکی 
از راهکارهای 
مناسب برای 

تأمین مواد 
اولیه، اقتصاد، 

اشتغال، معیشت 
و کاهش تخریب 
جنگل ها است، 

اما نمی توان از 
هرگونه ای در هر 

عرصه ای استفاده 
کرد

آیازراعتچوبجزووظایفسازمانمنابعطبیعیاست؟

شهلامنصوریه
خبرنگار

گزارش

درختان خارج از عرصه جنگلی 
کاشته شوند

کارشناسان و فعالان 
منابع طبیعی 

معتقدند که وظیفه 
اصلی سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری 
کشور، حفظ، احیا و 

توسعه جنگل هاست 
و ورود این سازمان 

به زراعت چوب، 
وجهه اصلی سازمان 

را زیر سؤال می برد. 
آنها عقیده دارند 
که ورود به بحث 

زراعت، نه در وظایف 
این سازمان است و 
نه از نظر اکولوژیکی 

مورد تأیید

بذر طرح ملی 
»زراعت چوب« 
در سال ۱384 
کاشته شد، تا 

بتوان به جای 
برداشت بی رویه 

از جنگل  ها، راه 
نجاتی برای قطع 
درختان پیدا کرد 

و البته نیاز چوبی 
کشور نیز تأمین 

شود

طرحملی

1384
رئیس سازمان منابع طبیعی کشور 
در آخرین اظهارات خود اعلام کرد 
که این سازمان، برنامه ای برای 
افزایش مساحت زراعت چوب در 
جنگل های هیرکانی ندارد. این 
اظهارات پیرامون تبصره »ب« ماده 
3۶ لایحه پیشنهادی برنامه هفتم 
توسعه بود. براساس آن، انجام 
طرح های زراعت چوب در داخل 
عرصه های جنگلی فاقد پوشش 
با واگذاری مدیریت  و مخروبه 

به  اراضی در مقیاس اقتصادی 
بخش خصوصی در قالب مزایده 
مجاز دانسته شده است. البته 
عباسعلی نوبخت، به این نکته نیز 
اشاره دارد که از گذشته در بخشی 
از جنگل های هیرکانی در شهرستان 
رضوانشهر استان گیلان، درختان 
صنوبر کاشته شده و در دوره های 
قبل، مجوزهایی برای برداشت 
با هدف تجدید  این درختان 
حیات طبیعی عرصه مربوطه صادر 
می شد که صدور این مجوزها در 
دوره مدیریتی فعلی نیز ادامه پیدا 

کرده است.
او واکنش های  همین اظهارنظر 
 . شت ا د ل  نبا د به  ا  ر ی  د یا ز
کارشناسان و فعالان منابع طبیعی 
معتقدند که وظیفه اصلی سازمان 

منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، 
حفظ، احیا و توسعه جنگل هاست 
و ورود این سازمان به زراعت چوب، 
وجهه اصلی سازمان را زیر سؤال 
می برد. آنها عقیده دارند که ورود 
به بحث زراعت، نه در وظایف این 
سازمان است و نه از نظر اکولوژیکی 
مورد تأیید. برخی کارشناسان نیز 
معتقدند، این طرح به توافق هایی 
میان وزارت جهادکشاورزی و وزارت 

نیرو مربوط است.

تأمین نیاز چوبی کشور
بذر طرح ملی »زراعت چوب« در 
سال ۱384 کاشته شد، تا بتوان به 
جای برداشت بی رویه از جنگل  ها، 
راه نجاتی برای قطع درختان پیدا 
کرد و البته نیاز چوبی کشور نیز 

تأمین شود. هادی کیادلیری، رئیس 
دانشکده منابع طبیعی و محیط 
زیست دانشگاه علوم و تحقیقات 
معتقد است که زراعت چوب 
نه تنها در جنگل هیرکانی، بلکه 
اساس  از  جنگلی  عرصه های  در 
اشتباه است. به گفته این استاد 
دانشگاه، هرگونه کاشت درختان 
در عرصه های جنگلی، احیاکردن 
ر  د هم  ن  آ  ، د می شو ب  محسو
بخش هایی از جنگل که عرصه های 
آن از بین رفته و نیاز به احیا دارد. 
آن گونه که کیادلیری می گوید: 
زراعت چوب برای عرصه های بیرون 
از جنگل و در بخش های کشاورزی و 

مردمی رایج است.
گرچه طرح زراعت چوب به نظر یکی 
از راهکارهای مناسب برای تأمین 
مواد اولیه، اقتصاد، اشتغال، معیشت 
و کاهش تخریب جنگل ها است، اما 
نمی توان از هرگونه ای در هر عرصه ای 
استفاده کرد. به گفته کیادلیری 
با زراعت چوب نمی توان تمامی 
نیازهای چوبی کشور را که ۱۶ میلیون 
متر مکعب برآورد می شود برطرف 
کرد. قطعاً باید به راهکارهای دیگر 
نیز اندیشید. این مسئول می گوید: 
زمین هایی که برای کشت چوب نیاز 
است باید خارج از عرصه های جنگلی 
باشد. گونه های سریع الرشد، علاوه 
بر اینکه قابلیت کاشت در عرصه های 
جنگلی را ندارند، آب بر نیز هستند، 
ضمن اینکه این نوع گیاهان، کانون 
طغیان آفات و بیماری ها نیز هستند. 
عضو هیأت علمی دانشکده منابع 
طبیعی و محیط زیست دانشگاه علوم 
و تحقیقات معتقد است: زراعت 
چوب در عرصه های جنگلی، بهانه ای 
برای تصاحب و غارت جنگل خواهد 

. شد

جنگل های دست کاشت
او امیدوار است که بند »ب« ماده 
3۶ حذف شود زیرا در این ماده 
ز  ا ی  ر ا بهره برد که  ست  ه ا مد آ
جنگل های دست کاشت با هدف 
نیست.  صحیح  چوب  زراعت 
کیادلیری می گوید: هدف از ایجاد 
جنگل های دست کاشت، صرفاً 
تولید چوب نبوده بلکه اهدفی نظیر 
حفظ آب و خاک، روند حفاظتی و 

پوشش زیبایی و... بوده است.

این استاد دانشگاه می گوید: در 
صورتی که زراعت چوب در مناطق 
ق  تفا ا ست کاشت  د ی  جنگل ها
بیفتد مشکلات عدیده ای پیش 
بهانه  به  زمین خواری  ید:  می آ
به شکل  زراعت چوب  کاشت 
گسترده اتفاق خواهد افتاد. زیرا 
خلل ها و معبرهای مختلفی وجود 
دارد که اگر پای افراد منفعت طلب 
به عرصه های جنگلی بیفتد، با 
استفاده از آن مسیرها، این موضوع 
با تغییر کاربری مورد سوءاستفاده 
قرار می گیرد. همان طور که در 
 ۱۰ گذشته های دور هم واگذاری 
هکتاری جنگل جلگه ای منابع 
طبیعی شمال کشور که به بهانه 
زراعت چوب و دیگر طرح ها انجام 
شد، بدون تحقق اهداف مورد نظر 
تبدیل به ویلاسازی و دیگر کاربری  ها 

شده است.
 

کدام مناطق مستعد زراعت 
چوب است؟

ی  مین ها ز شیه  حا  ، ی لیر د کیا
و  نه  خا ود ر حاشیه   ، ی ز کشاور
زمین های خالی مردم را مستعد 
البته  و  ند  می دا چوب  زراعت 
می گوید: باید از نظر کارشناس 
مورد تأیید قرار بگیرند. علاوه بر 
این با قائل شدن تمهیداتی از جمله 
بیمه محصولات تولیدشده و استفاده 
از تکنولوژی روز می توان به نتایج 

مطلوبی دست یافت.
او می گوید: بهتر است این سازمان، 
به جای تبلیغ زراعت چوب و کاشت 
یک میلیارد نهال، به فکر حفظ، 
چند  جنگل های  توسعه  و  احیا 
میلیون ساله کشور باشد تا بیش 
از این مورد تجاوز افراد سودجو و 
منفعت طلب قرار نگیرد. سازمان 
منابع طبیعی طی سالیان گذشته 
بارها در این گونه موارد مسیر اشتباه 
را پیموده است؛ به عنوان نمونه 
کشت در اراضی شیبدار که به از 
از عرصه ها  دست دادن بسیاری 
منجر شد و هیچ ارزیابی درخصوص 
تکلیف  تعیین  واگذاری ها  این 
نشد. همچنین او می پرسد: چرا 
تهیه طرح مدیریت پایدار و تنفس 
به  92 تاکنون  از سال  ]جنگل[ 
نتیجه ای نرسیده است و تعهداتی 
که در برنامه توسعه ششم از کنترل 

عوامل ناپایداری اکوسیستم ها- که 
هم در سیاست های کلی منابع 
طبیعی و هم در سیاست های ابلاغی 
برنامه توسعه هفتم به آنها اشاره 
شده است - پاسخ داده نشده است؟

 
رسالت سازمان منابع طبیعی

رحیم ملک نیا، عضو هیأت علمی 
دانشگاه لرستان نیز سخنان رئیس 
سازمان منابع طبیعی را در تضاد با 
بند »ب« ماده 3۶ فصل هفت برنامه 
توسعه هفتم می داند. این استاد 
دانشگاه به »ایران« می گوید: در این 
بند، سازمان موظف شده است از 
طریق قرارداد در مقیاس اقتصادی، 
عرصه های  در  را  چوب  زراعت 
فاقد  جنگلی  اراضی  و  مناسب 
پوشش و مخروبه اجرا کند. از طرف 
دیگر نزدیک به 3۰ درصد از طرح 
کاشت یک میلیاردی نهال به زراعت 
چوب اختصاص دارد. زراعت چوب 
هیچ گاه از وظایف اصلی سازمان 
منابع طبیعی نبوده است. این 
سازمان در این روزها، اولویت های 
ح جنگلداری  مهمی چون تهیه طر
برای شمال، بحران حریق زاگرس، 
اشتغال انرژی و نیروی کار سازمان 
دارد. دغدغه سازمان به امری چون 
زراعت چوب، حتی خارج از زون 
جنگل نیز نوعی رهاکردن رسالت 

اصلی آن محسوب می شود .
به گفته ملک نیا، اگر قانون برنامه 
هفتم، سازمان جنگل ها را موظف 
به اجرای این برنامه کرده است، آیا 
سازمان و مدیرانش مورد مشورت 
قرار گرفته اند؟ آیا مخالفت آنها با 
این موارد بیان شده است؟ دیدگاه 
سازمان چگونه در برنامه هفتم مورد 
توجه قرار گرفته است؟ در موضوع 
نهال کاری میلیاردی، عرصه مربوط 
به کاشت 3۰۰ میلیون نهال زراعت 
چوب، در کدام عرصه است؟ جنگلی 

یا مرتعی؟ یا مزرعه؟
به اعتقاد عضو هیأت علمی دانشگاه 
لرستان، روند طبیعی مدیریت 
جنگل در شمال، تهیه طرح احیایی 
برای جنگل  های مخروبه و سپس 
استفاده از مجموع کارکردهای این 
مناطق از جمله تولید چوب در قالب 
طرح جنگلداری است، نه واگذاری و 
تبدیل این عرصه ها به مزرعه چوب 

به دلیل ضعف فنی و مالی.

ایرنا

   سیزدهمین دوره جایزه ملی محیط زیست، در حالی 
دیروز به کار خود پایان داد که این رویداد پس از 5 
سال وقفه برگزار شده بود. رویدادی که به گفته 
معاون سازمان حفاظت محیط زیست، از افزایش 
135درصدی تعداد آثار ارسالی نسبت به دوره قبلی 

برخوردار بود.
جایزه ملی محیط   زیست، رویدادی به منظور شناسایی، 
معرفی و قدردانی از خدمات و فعالیت های شاخص و 
اثربخش در حوزه محیط زیست بود که نفرات برتر در 
هر محور مشخص و تقدیر شدند. فراخوان برگزاری 
این دوره از جایزه ملی محیط    زیست در آذرماه 1401 ارائه 
شده بود و از 393 اثر رسیده به دبیرخانه جایزه ملی 
محیط  زیست، 63 اثر در 6 گروه به مرحله دوم راه پیدا 
کردند که درنهایت با برگزاری جلسات مختلف و داوری 

آثار، 26 نفر به عنوان نفرات برگزیده انتخاب شدند.
فرهنگسازی و آموزش

بهره گیری از افراد باتجربه و کارآزموده در کمیته های 
جانبی اعم از کمیته علمی، کمیته اجرایی، کمیته 
اطلاع رسانی و تولید محتوا و به طور کلی شورای 
ملی  جایزه  دوره  سیزدهمین  سیاست گذاری 
محیط    زیست  از شاخصه های مهم این دوره بوده است. 
آنگونه که نورالله  مرادی، معاون آموزش و مشارکت های 
مردمی سازمان حفاظت محیط  زیست می گوید: یکی 

از مهم ترین اهداف و سیاست گذاری های رویداد 
جایزه ملی محیط   زیست، فرهنگ سازی و آموزش های 

مردمی است.
ملی  جایزه  دوره  سیزدهمین  دبیر  گفته  به 
محیط زیست؛ رقابت شرکت کنندگان در این دوره در 
بسیاری از محورها بسیار سخت و فشرده بود و براین 
اساس با توجه به پیش بینی های انجام شده قبلی، 
از گروهی از متخصصان، اساتید دانشگاه و چهره های 

علمی در امر داوری آثار استفاده شد.
دانش بومی ایرانیان

علی سلاجقه، رئیس سازمان محیط  زیست نیز 
که در این مراسم حضور داشت، با اشاره بر تأکید 
ع بر  رئیس جمهور  مبنی  بر اینکه هر توسعه ای فر
محیط زیست است و مسأله محیط زیست در دولت 

سیزدهم جدی تر از همیشه دنبال می شود، گفت: 
خوشبختانه باوجود دانش بومی بسیار قوی در ایران 
همچنین با رهبری و مدیریت انسان های آگاه، علیرغم 
تمام فراز و فرودهایی که متوجه محیط زیست است، 
توانسته ایم بر بسیاری از مشکلات پیروز شویم. به 
گفته سلاجقه، نقش سازمان حفاظت محیط زیست 
ایجاد تعادل است و سازمان به هیچ وجه به دنبال 
رویکرد یکجانبه حفاظت نیست و باوجود اینکه 
حفاظت را در دستور کار دارد اما مانع از توسعه 
نمی شود. او با بیان اینکه از 400میلیارد متر مکعب آب 
حاصل از بارندگی های سالانه کشور، 270میلیارد متر 
مکعب آن تبخیر می شود، گفت: اگر وزارتخانه های 
جهاد کشاورزی و نیرو با راهکارهای علمی درست 
بتوانند فقط یک درصد از تبخیر بارش ها را کاهش 
دهند، به اندازه ۱۵ سد امیرکبیر کرج آب ذخیره 
می کنیم. به گفته سلاجقه، بارش های سالانه در 
کشور ما، به دلیل تغییرات اقلیمی از 4۱3میلیارد 
متر مکعب به 4۰۰میلیارد متر مکعب رسیده است. 
او درخصوص آمار بالای پسماند در کشورمان گفت: 
سالانه ۱8میلیون تن زباله در کشور تولید می شود. 
معاون رئیس جمهور به این نکته نیز اشاره کرد که 
در ۵۰ سال اخیر، ۷۵ درصد تالاب های جهان از بین 

. ند رفته ا
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سی و پنجمین جشنواره فیلم کودکان و نوجوانان این روزها در اصفهان برپاست، این 
جشنواره یکی از مهم ترین جشنواره های سینمای پس از پیروزی انقلاب اسلامی است 
که در یک دهه اخیر، دستخوش نوسان های مدیریتی فراوان بوده و از روزهای اوج 
فاصله گرفته است. در ماجرای جشنواره فیلم کودکان و نوجوانان یک موضوع مهم 
اما فراموش شده وجود دارد، اگر در جشنواره های موضوعی مانند »سینماحقیقت« 
یا جشنواره »فیلم کوتاه تهران« مخاطبی خاص وجود دارد و آثار شاخص و مهم این 
جشنواره ها به دلیل سازکار اکران، روی پرده را نمی بینند، جشنواره فیلم کودکان و 
نوجوانان می تواند بستری برای رونق باشد. همان طور که در دهه 60 و 70 سینمای 
کودک، پرفروش و پرمخاطب بود و آثار مربوط به کودکان بدون دوپینگ و حمایت 

خاص نهادها و ارگان ها، به فروش بالا دست می یافت.
در سال های اخیر جشنواره فیلم کودک اصفهان، تنها یک نام بوده، نامی از یک 

دوران پردرخشش و یک جشنواره که هم فیلم های مهم و معتبری داشته، هم به 
تولد یک نسل کمک کرده و تعداد زیادی از مهم ترین کارگردانان و فیلمنامه نویسان 
سینمای کودک ایران )کامبوزیا پرتوی، فرشته طائرپور، مرضیه برومند، مسعود کرامتی، 
وحید نیکخواه آزاد و...( در آن دیده شده اند. مهم ترین حلقه در آن سال ها، رسیدن 
فیلم های برگزیده جشنواره به اکران و دیده شدن بوده است. بچه های آن نسل 
به عنوان مخاطبان اصلی آن فیلم ها، می توانستند این فیلم ها را در سینما ببینند.
در یک دهه اخیر، به دلیل کاهش تولیدات در زمینه سینمای کودک، جشنواره 
فیلم کودک و نوجوان، یک نام بوده، فیلم های محدودی که توسط بنیاد سینمایی 
فارابی تولید و حمایت شده به جشنواره راه یافته و با اغماض تعدادی فیلم تلویزیونی 
یا اغلب ضعیف روی پرده رفته، جشنواره محل کشف استعداد نبوده و جرقه ای 
از خلاقیت و نبوغ نه در اجرا و نه در نمایش فیلم ها دیده نشده است. چنین 
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یادداشت

تجربه تماشای فیلم در کنار مخاطبان اصلی آن یکی از فرصت های ایجاد شده برای 
فیلمسازان این حوزه در جشنواره فیلم کودک و نوجوان است. اگر چه برگزاری 
نشست های پرسش و پاسخ با حضور خبرنگاران کودک و نوجوان صرفاً مختص 
فیلم های بلند داستانی است اما فیلمسازان بخش های دیگر نیز فرصت تماشای 
آثارشان در کنار کودکان و نوجوانان را مجالی برای دریافت بازخورد مستقیم و 
بی واسطه مخاطبانشان می دانند. از بین 189 فیلم داستانی کوتاه متقاضی شرکت 
در این بخش، 12 فیلم به این دوره از جشنواره راه  یافته؛ »ایار« از جمله فیلم های 

حاضر در این بخش است.
  

نظر مخاطب کودک، محک اصلی فیلم است
مهدی امینی کارگردان این فیلم درباره تجربه تماشای فیلم اش در کنار مخاطب 
کودک و نوجوان فیلم به »ایران« می گوید: »واکنش هایی که هنگام تماشای فیلم 
نسبت به وقایع و بخصوص موقعیت های طنز نشان می دادند برایم جالب بود. 

البته برای فیلم های کوتاه نشست خبری برگزار نمی شود و امکان گفت وگوی 
بیشتر با بچه ها نداشتم اما همین نشستن کنار بچه ها و فیلم دیدن با آنها فرصت 
ارزشمندی برای فیلمساز است. فیلمسازی که راجع به کودکان یا برای کودکان فیلم 
می سازد اگر قصد دارد فیلمش را به درستی محک بزند حتماً باید با حضور بچه ها، 

فیلمش را ببیند.«
او در ادامه با اشاره به ایجاد این فرصت در جشنواره فیلم کودک و نوجوان برای 
فیلمسازان می افزاید: »ارتباط بی واسطه با مخاطب برگ برنده هر کاری است. 
برگزاری جلسه نقد و بررسی با ده ها منتقد کار بلد لطف و کارایی دیدن فیلم با 
بچه ها و دریافت بی واسطه نظرات آنها را ندارد. فیلم برای بچه هاست و خود بچه ها 
صاحب نظر هستند. نظر تخصصی هم نمی خواهد، همین حسی که فیلمساز از 
مخاطب دریافت می کند کافی است. فیلمساز منتظر واژه های عمیق و فلسفی و 
الفاظ قلمبه سلمبه نیست. همین که مخاطب کودک و نوجوان پیگیر تماشای فیلم 
است و قصه را دنبال می کند نشانه هایی است که او را نسبت به ارتباط مخاطب با 
کار مطمئن می کند. کاش تمام آثار با نظر مخاطبان آن محک بخورد. برای فیلمی که 
راجع به بچه هاست حتماً باید بچه ها نظر بدهند، درباره فیلمی که راجع به زنان 

است در نظرسنجی زنان در اولویت هستند و آنها باید نظر بدهند.«
امینی از تجربه  ای مشابه جشنواره فیلم کودک و نوجوان در روسیه یاد می کند و 

می گوید: »قبل از بحران کرونا، به واسطه حضور یکی از آثارم به این جشنواره دعوت 
شدم تا در کنار نوجوانان دانش آموز فیلم را ببینم. مدت زمان فیلم 5 دقیقه بود 
اما ما نزدیک یک ساعت و نیم با بچه ها گپ زدیم. همیشه حسرت می خوردم 
که چنین فضایی در ایران چقدر جایش خالی است. تربیت هنری غیر از آموزش 
تئوریک و رسمی است. بچه ها باید خودشان حضور داشته باشند و خودشان 
پیشبرد داستان و مسأله فیلم را کشف کنند. اینها تجربیات نابی برای بچه هاست. 
اتفاقاً وظیفه متولیان عرصه فرهنگ و هنر مهارت افزایی و دانش افزایی یا به بیانی 
درست تر تربیت هنری آنهاست. جشنواره های فیلمی که مختص به بچه هاست 
باید چنین فرصتی را ایجاد کنند و البته که این فضا نباید مختص جشنواره باشد. 
کاش این اتفاقات به ایام جشنواره محدود نشود و دائمی باشد. بعد از جشنواره در 
روسیه به من پیشنهاد شد که فیلمم به عنوان کمک آموزشی )مهارت افزایی( در 
اختیار دانش آموزان قرار بگیرد. امیدوارم فیلم های موفق جشنواره کودک و نوجوان 
هم چنین سرنوشتی داشته باشند. این آثار در اختیار تمام کودکان کشور و بویژه 
روستاها و استان های محروم قرار بگیرد. بویژه اینکه با پیشرفت و گسترش تکنولوژی 

دیگر بهانه هایی مبنی بر نبود امکانات معنا ندارد.«
این فیلمساز در ادامه تأکید می کند: »تربیت هنری مثل خوراک و پوشاک و شادی 
و... حق بچه هاست. شاید بچه ها متوجه نشوند و آن را مطالبه نکنند اما نمی شود 

تجربه دلنشین فیلم دیدن با مخاطب کودک و نوجوان به روایت مهدی امینی
حق با بچه هاست

گزارش یک فیلم در جشنواره

»در آغوش درخت« از جمله آثار موفق چهل ویکمین 
جشنواره فیلم فجر، پس از تجربه حضور در جشنواره 
فیلم حوا، به فهرست 14 فیلم بخش مسابقه 
بلند داستانی جشنواره فیلم کودک و نوجوان راه 
یافته است. بابک خواجه پاشا در اولین تجربه 
کارگردانی فیلم بلند سینمایی اش، روایتی دراماتیک 
از تلاش های یک خانواده در آستانه فروپاشی را 
به تصویر کشیده است. با او درباره تجربه ساخت 
این فیلم و شناخت دنیای دو کودک فیلم گفت وگو 

کرده ایم که در ادامه می خوانید؛

»در آغوش درخت« برای سومین بار حضور در 
یک جشنواره داخلی را تجربه می کند. پس از 
حضور در جشنواره فیلم فجر، در جشنواره ای 

تخصصی با حوزه زنان و خانواده حضور داشتید 
و این روزها در جشنواره ای مختص کودکان و 

نوجوانان. چه مؤلفه ای باعث می شود فیلم در 
سه جشنواره با مخاطبان متفاوت، ارتباط بگیرد؟

اگر فیلم از لایه های درونی یک فیلمساز بیرون بیاید، 
می تواند با مخاطب هم ارتباط بگیرد. تلاش کردم 
فیلم را با تمام وجود و با تمام 
باورهایم نسبت به جایگاه و 
ارزش خانواده بسازم، شاید 
برای  باشد  این دلیلی 
همراهی مخاطب. رشد 
ارتباط   گرو  در  سینما 
با  فیلمساز  صادقانه 
مضمون مورد نظرش 
است. کارهای سفارشی 
باعث می شود از این نوع 
سینما فاصله بگیریم، 
ع  ضو مو ن  چو

برای فیلمساز درونی نشده، ارتباط صادقانه شکل 
نمی گیرد و در نهایت فیلم  روح ندارد. من »در آغوش 
درخت« را قلباً ساختم چون احساس می کنم کودکان 
موجودات شریف و عناصری هستند برای تازگی زمین، 
برای به وجود آوردن مهر و تولد مهربانی و بخشندگی. 
کافی است در فضای رسانه خنده یک کودک را ببینید، 
درد و غصه هایتان حداقل برای لحظاتی از وجودتان 
پاک می شود. سعی کردم این نعمت بزرگ روی زمین را 
در »آغوش درخت« به تصویر بکشم. علاوه بر کودکان، 
مبحث خانواده عنصر درخشانی در زیست انسان و 
شاید تنها دلیل زیستن است؛ عنصری که انسان را 
هدفمند می کند. وقتی ما در کنار خانواده هستیم، 
موفقیت برایمان ارزش بیشتری دارد.بدین ترتیب 
اهمیت این عوامل باعث شد به ساخت این فیلم 

پیدا کنم. گرایش 

همواره در گفتار چه سیاستگذاران و مدیران 
فرهنگی و چه فیلمسازان از جایگاه و اهمیت 

کودکان و نوجوانان صحبت می شود اما در عمل 
اتفاق خاصی نمی افتد. این پارادوکس از کجا 

می آید؟ 
وقتی در یک باغ سرسبز زندگی کنید و هر روز 
درختان میوه کنارتان باشد شاید فراموش کنید 
این باری که بر درخت هاست چقدر حرمت دارد 
و عزیز است. من فکر می کنم چون هنوز خانواده 
- به معنای خانواده بسیط یعنی چند فرزندی و 
دارای اقوام نزدیک- وجود دارد، قدر این مرحمت 
را نمی دانیم. در اروپا و امریکا چون متوجه شده اند 
که نبود چهارچوب خانواده چه پیامدهایی دارد و 
می تواند به گسست اجتماعی منجر شود، بخش 
عمده ای از تولیدات سینمایی شان به ژانر خانواده 
و کودک و نوجوان اختصاص یافته است. ما حتی 
فیلم های عاشقانه تولید نمی کنیم تا جوانی که از 
سالن سینما بیرون می آید احساس کند که چقدر 
عشق خوب و نجات دهنده است. در دهه 60 و 70 
فیلم هایی مثل »عروس« و »لیلا« در جامعه تأثیر 
می گذاشت. سینماها پر می شد و مردم می رفتند 
تا احساسات ناب انسانی را ببینند. اما الان سینمای 
ایران صرفاً به یکی دو ژانر محدود شده و احتمالاً 
زمانی متوجه اهمیت  اینها می شویم که کار از کار 
گذشته و دیر شده است. امیدوارم در قدم 
اول ارگان های سرمایه گذار به ساخت 
فیلم های خانوادگی و انسانی گرایش 
پیدا کنند و دوباره نهاد خانواده و کارکرد 
آن مورد توجه فیلمسازان قرار بگیرد و این 

مرحمت را در آثارمان نشان دهیم.

 باور عمومی این است که فیلمسازان شاخک های 
حساس تری دارند و باید چند قدمی جلوتر از جامعه، 
نشانه های بحران را دریافت کنند اما به نظر می رسد 
این تهدید و خطری که از آن صحبت کردید در 

فیلمسازان ما احساس نشده است.
قطعاً وجود دارد. باید بگردیم و این فیلمسازها را 
پیدا کنیم و البته که فقط در تهران دنبال آنها 
نگردیم. فیلمسازهای زیادی در گوشه و کنار ایران 
این دغدغه را دارند ولی ورود به سینما آنقدر سخت 
شده که فیلمسازهای دارای ایده های ناب به سینما 
راه نمی یابند. چطور فیلمسازی که در طول زندگی اش 
از آپارتمانش بیرون نیامده و در 50 سالگی مجرد است 
و احتمالاً اعتقادی به خانواده و اهمیت جایگاه کودک 
و نوجوان ندارد، می تواند درباره آن فیلم بسازد؟ این 
مضمون در انبار داستانی فیلمنامه نویس چطور قرار 
می گیرد؟ بخشی از فیلمنامه نویسی و فیلمسازی 

شهودی است و باید موقعیت را درک کرده باشید.

 این نظریه درباره سینمای کودک و فیلمسازان آن 
هم صدق می کند؟

 الان که فعال سینمای کودک نداریم یا خیلی کم 
است اما در یک دهه گذشته وارد انبوهی از فیلم های 
خاکستری اجتماعی شدیم. چند فیلم صاحب گیشه 
شد و فکر کردیم لابد این سینما، سینمای بهتری 
است. در شرایطی که امریکا و اروپا در دهه 70 این 

سینما را رد کرده بودند، ما احساس کردیم با این سینما 
می توانیم پز روشنفکری بدهیم و بقیه چیزها را رها 
کردیم. در حالی که در هنر شرق می شود درد را هم زیبا 
نشان داد ولی ما از این منظر به سینما نگاه نمی کنیم. 
کمی زمان می برد تا از این فضا بیرون بیاییم و طوری 

دیگر به دنیای پیرامون مان نگاه کنیم.

خاطرات درخشان کودکان دهه 60 از سینما 
و حتی برنامه سازی تلویزیون صرفاً به خاطر 

بی رقیب بودن رسانه است یا اینکه به اعتقاد شما 
این دوره درخشان وام دار شناخت درست فعالان 
سینمای کودک از مخاطبانشان و دنیای کودکانه 

آنهاست؟
 در دهه 60 تماشای فیلم هایی مثل »دونده«، »خانه 
دوست کجاست« و در ادامه »بچه های آسمان« و 
»رنگ خدا« و... بر پرده سینما ما را شیفته و علاقه مند 
به سینما کرد چرا که تأثیر تربیتی داشت. قطعاً 
فیلمسازان آن دوره که همگی از سینماگران شاخص 
سینمای ایران هستند، با تحقیق به زاویه دید درست 
در فیلم رسیده بودند. مشکل امروز سینمای کودک و 
نوجوان و بیشتر فیلم های ما این است که فیلمساز 
دغدغه یافتن زاویه دید قهرمان ندارد. در فیلم »کلاه 
قرمزی و پسر خاله« ایرج طهماسب به یک عروسک 
جان می دهد و ما می پذیریم چون همه چیز به 
درستی از زاویه دید یک عروسک است. در »رنگ خدا« 

و »بچه های آسمان« زاویه دید فیلم از زاویه دید یک 
کودک است. اگر آقای مجیدی این زاویه دید مناسب 
را نداشت و همه چیز را از این منظر نگاه نمی کرد، 
فیلم دچار فانتزی و همان معضلی می شد که امروز 
سینمای کودک و نوجوان با آن درگیر است یعنی همان 
سانتیمانتال. الان فرمی شل و ول مرسوم شده و زاویه 
دید بچه ها نه در پرداخت فیلمنامه لحاظ می شود و 
نه در اجرا. برای فهم ماجرا، یک مثال ساده بزنم. 
وارد مدارس که بشوید، به زیر پله ها، طاقچه ها و زیر 
میزها و... که سرک بکشید، می بینید پر از بتونه کاری 
و مشکل است چون آنهایی که مدرسه را ساخته اند، 
آن را نمی بینند ولی بچه ها می بینند چون قدشان 
پایین تر است. آیا معمار خودش را هم قد بچه می کند 
تا یک بار به ساخته خودش نگاه کند؟! در فیلمسازی 
هم دچار همین معضل شده ایم. در سینمای کودک و 
نوجوان هم ما خودمان را هم قد بچه ها نمی کنیم. 
تازه هم قد بچه ها که می شویم احتمالاً درگیر 
مضامینی می شویم که خیلی هم بزرگ اند یعنی از 
قد ما بلندتر هستند ولی این مضامین برای کودک 
و نوجوان است. در »خانه دوست کجاست« دغدغه 
یک بچه، دفتر مشق دوستش است. ببینید کیارستمی 
چطور به انسانی ترین و لطیف ترین لایه های انسانی 
در این فیلم پرداخته است. بچه ها این دغدغه ها 
را دارند ولی ما آنها را نمی بینیم. در سینمای کودک 
و نوجوان این سال ها مضامین آدم بزرگ هایی را 

بابک خواجه  پاشا از تجربه حضور »در آغوش درخت« در جشنواره فیلم 
کودک و نوجوان به »ایران« گفت

هم قد بچه ها شویم
گفت و گو

وقتی در یک باغ سرسبز 
زندگی کنید و هر روز 

درختان میوه کنارتان باشد 
شاید فراموش کنید این 

باری که بر درخت هاست 
چقدر حرمت دارد و عزیز 

است. من فکر می کنم 
چون هنوز خانواده - به 

معنای خانواده بسیط یعنی 
چند فرزندی و دارای اقوام 

نزدیک- وجود دارد، قدر 
این مرحمت را نمی دانیم. 

در اروپا و امریکا چون 
متوجه شده اند که نبود 
چهارچوب خانواده چه 

پیامدهایی دارد و می تواند 
به گسست اجتماعی منجر 

شود، بخش عمده ای از 
تولیدات سینمایی شان به 

 ژانر خانواده و کودک 
 و نوجوان اختصاص 

یافته است
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 در همه فیلم ها 
باید فرهنگ 

خودی را در نظر 
گرفت و مقلد 

نشد. اگر در 
غرب نوع خاصی 

برای کودک 
فیلم می سازند، 

نباید الگوی ما 
باشد. اگرچه 

باید تجربه ها را 
نگاه کرد و بدان 

اشراف داشت اما 
به مراتب واجب تر 

است که اوستای 
فرهنگ خودمان 

باشیم و تلاش 
کنیم هر نوع اثری 

که می سازیم، 
ویژه خودمان 

باشد. حتی در 
آثار ویژه کودکان 

باید در انتخاب 
واژه ها دقت کرد 

که سنگ را به 
جای کلوخ به 

کار نبریم. نباید 
سَرسَری از کنار 

مسائل بگذریم 
بلکه باید با دقت 

و مسئولیت زیاد 
آنها را پیش ببریم

جشنواره ای اگر چه بخشی از هدف خود به معنای برگزاری »جشن« برای کودکان 
و نوجوانان را فراهم کرده و به آنها شادی بخشیده اما تأثیرگذاری فرهنگی درازمدت 
نداشته است. امسال و پس از یک دوره تعطیلی در سال گذشته، جشنواره فیلم 
کودک به اصفهان رسیده است، مخاطبان این رویداد بیش از مدیران و اهالی رسانه، 
کودکان و نوجوانانی هستند که اگر فیلم خوبی مانند »پسر دلفینی«، »بامبالا«، »بچه 
زرنگ« و... برایشان ساخته شود، حتماً به تماشایش می نشینند و از آن لذت می برند. 
بچه هایی که در معرض تماشای انبوه سریال، فیلم و انیمیشن های خارجی قرار دارند 

و کمتر سراغ قهرمانانشان را روی پرده سینما می گیرند. 
اینکه چراغ جشنواره فیلم کودک و نوجوان همیشه روشن بوده، برای فضای مدیریتی 
جشنواره ها در ایران امتیاز است، اما مخاطبان این رویداد چقدر از برگزاری آن سهم 
دارند؟ نمایش چند فیلم در چند روز، عادت به »سینما رفتن« را در کودکان پدید 

نمی آورد، جشنواره یک اتفاق موسمی است که گاهی به اصفهان می رسد و میلیون ها 
کودک ایرانی از آن بی بهره اند. کاش در کنار برگزاری رویدادها و کارگاه ها، یا مراسم 
نکوداشت و بزرگداشت که جذاب و محترم و ضروری است، با فاصله گرفتن از برپایی 
جلسات تکراری و بیهوده با طرح سؤال های بی فایده درباره سینمای کودک، به 
سازکاری برسیم که سهم کودکان و نوجوانان ایرانی در هر شهر و روستایی، از فیلم 
خوب دیدن بیشتر شود. کودکان، فردای سرزمین ما را می سازند و سینما، یکی از 
بهترین رسانه ها برای آشنایی آنها با رؤیاها و اهدافشان است. برای رسیدن به فردایی 
آرام و شاد و سراسر شور و زندگی، به نسلی نیاز داریم که قهرمانانش او را نه به تنبلی و 
لودگی یا مهاجرت و افسردگی، که به مبارزه برای رسیدن به اهدافشان ترغیب کنند. 
جهان کودکان، جهانی زیبا و پرفروغ است. کاش جشنواره فیلم کودکان و نوجوانان 

به این جهان بیشتر توجه کند.

این حق را از آنها گرفت. متولیان باید این امر را در اولویت قرار بدهند. صاحب نگاه 
و جهان بینی شدن در تربیت هنری اتفاق می افتد. تربیت هنری هم صرفاً تماشای 
فیلم نیست. مسیری است که نیاز به برنامه ریزی دارد و باید سازکار آن تعریف شود. 

باید عوامل و متولیانی مختص و متخصص این امر برای آن برنامه ریزی کنند.«
 

بچه ها بهترین مشاوران فیلم هستند
مهدی امینی در ادامه درباره ایده ساخت این فیلم کوتاه توضیح می دهد: »سال ها 
ذهن ام را درگیر کرده بود. همیشه به خودم می گفتم برای کودکان کار، فضای کار 
بالذات تلخ است و من چطور می توانم از یک اتمسفر به ظاهر تلخ، به حس و حال 
شیرین برسم و فضای امیدوارکننده خلق شود. لوکیشن این فیلم جزو سخت ترین 
مکان های کاری است. بچه ها ساعت ها در آجرپزی به سختی مشغول کار هستند اما 
در همین فضا یک اتفاق امیدوارکننده و به نوعی جهان بخش رخ می دهد. لازم است 
از تهیه کنندگان فیلم سعید نجاتی و حمیدرضا منتظری و همچنین انجمن سینمای 

جوانان ایران برای همراهی در ساخت این فیلم تشکر کنم.«
او در توضیحات تکمیلی درباره قصه این فیلم کوتاه می گوید: »ایار، داستان کودکی 
است که مدت ها در حال پس انداز دستمزدش است تا برای خود دوچرخه بخرد. 
در حالی که تنها یک قسط به مالک شدن دوچرخه مانده، متوجه می شود مادر یکی 
از دختر بچه های شاغل در همین آجرپزی که اهل افغانستان است برای درمان به 
پول نیاز دارد. او تصمیم می گیرد به جای خرید دوچرخه به این دختر بچه کمک 

کند تا مادرش را برای درمان از مرز رد کند.«
این فیلمساز در پاسخ به این سؤال که چطور نگاه خود را به زاویه دید یک کودک 

کار نزدیک کرده، توضیح می دهد: »من به صورت مستقیم یا غیر مستقیم در قالب 
آموزش با بچه ها در ارتباط بودم و از آنها شناخت دارم. بارها در این حوزه کار کرده ام. 
همیشه برای فیلمی که راجع به بچه هاست از همان ابتدا از خودشان به عنوان 
مشاور استفاده می کنم. از همان مراحل فیلمنامه از آنها بازخورد می گیرم تا از زاویه 

نگاه بزرگترها دنیای بچه ها تحریف نشود.«
 

جشنواره ای برای تمام فصول
در حالی که کمال حیدری، معاون فرهنگی شهردار و رئیس سازمان فرهنگی 
شهرداری اصفهان در مراسم افتتاحیه از برگزاری برنامه هایی ویژه کودکان کار خبر 
داده است، کارگردان »ایار« با استقبال از پیشنهاد نمایش فیلمش برای کودکان کار 
می گوید: »از برنامه های ویژه جشنواره برای کودکان کار اطلاعی ندارم با وجود این 
چون بچه های کار مخاطبان ویژه این فیلم هستند، از نمایش ویژه فیلم برای آنها 
استقبال می کنم. من تعریف از کودکان کار را فراتر می دانم و به جای واژه کودکان 
کار که بار معنایی منفی دارد، می گویم تمام کودکان صاحب مسئولیت، مخاطبان 
اصلی فیلم هستند.«امینی در بخش پایانی صحبت هایش درباره تأثیر جشنواره 
فیلم کودک و نوجوان بر احیای سینمای کودک می گوید: »همچنان بر این نکته 
تأکید دارم که این فضا نباید محدود به جشنواره باشد. کودکان باید در طی سال 
به صورت مستمر در قالب زنگ سینما، اکران های مدرسه ای و... با سینما و فیلم 
دیدن در ارتباط باشند. لازم است برای تمام کودکان این سرزمین از جمله روستاها 
فضای فیلم دیدن ایجاد شود. این حق همه بچه هاست و هر چقدر حق بچه ها 

پررنگ تر باشد تربیت هنری بهتر شکل می گیرد.«

 امرالله احمدجو به عنوان یکی از اعضای هیأت داوران بخش فیلم های بلند 
داستانی بخش ملی جشنواره سی و پنجم کودکان و نوجوانان می گوید: با 
الگوبرداری از آثار خارجی مخالف است اگرچه باید فرهنگ ها و فعالیت فرهنگی 
ملل مختلف را شناخت و باید دید این مفاهیم مثبت چگونه به شکل مؤثری 
القا می شوند. باید مثل خودمان فکر، نگاه و سعی کنیم کاری ارائه دهیم که 

برای مخاطبان آشنا و مفاهیم ملی باشد.
 

 جشنواره بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان به 
سی وپنجمین دوره خود رسیده است. از نظر شما برگزاری این 

جشنواره چه تأثیری در سینمای کودک و شاید بتوان گفت احیای 
آن دارد؟

 من یک نظر بسیار شخصی درباره جشنواره و این عنوان دارم اما ابتدا قصد 
دارم مثالی بزنم، در کشاورزی و زندگی قدیم جشن های فراوانی با عنوان جشن 
گندم، جشن آبیاری و... برگزار می شد که به هر حال جشن محصول بود. من به 
جشنواره های فیلم این گونه نگاه می کنم اگرچه بخش مسابقه و اینها هم دارد اما 
به این معنا نیست که ارزیابی کاملاً درستی روی فیلم ها اتفاق می افتد. چندین 
نفر به عنوان هیأت داوران با سلایق مختلف آثار را دنبال می کنند و تصمیماتی 
می گیرند. این بدین معنا نیست که نظر آنها بسیار درباره فیلم صاحب است 

شاید بتوان گفت شبیه نمک و فلفل و نان زیر کباب اصل قضیه است.
باز هم تأکید می کنم که این نظر من است که بسیار شخصی  است. هر 
جشنواره ای را می توان جشن محصول، دورهمی و مطرح شدن موضوع دانست. 
این موارد مهمتر از جزئیات و مصداق هایی است که از دیدگاه من در جشنواره 
می توان بدان پرداخت. اگر این کلیت را در نظر بگیریم، کار برای کسانی که به 
جزئیات می پردازند و به اصطلاح با دقت زیاد مته به خشخاش می گذارند و 
مو را از ماست بیرون می کشند، آسان می شود. آن موارد در جای خود بسیار 

نیکوست اما اصل نیست.

 نکته جالب توجه اینجاست که عده ای معتقدند سینمای کودک به 
لحاظ تجارت فیلم پرُسود است. اما با این نظریه هم آثار زیادی در 

طول یکسال ساخته و اکران نمی شود. نظر شما چیست؟
  بله. به جهت تجارت فیلم سینمای کودک سینمای پرُسودی است. به قول 
فرمایش یکی از همکاران که می گفت یک بزرگسال زمانی که از کنار سینما 
می گذرد و چشمش به یک فیلم تازه اکران شده می خورد، تنها می رود آن را 
تماشا می کند اما کودک کل خانواده خود را برای تماشای فیلم راه می اندازد و در 
سایه آن چندین بلیت خریداری می شود. درست است که متأسفانه و به دلایلی 
تولیدات ویژه و زیادی برای این گروه سنی در طول سال نداریم اما همین که 
موضوعی مطرح و درباره آن صحبت می شود و یا مسائلی به میان می آید، خوب 
است. در حقیقت هر دورهمی که باعث شود دست اندرکاران فیلم و فیلمساز 

با هر بهانه ای جمع شوند، صحبت، درددل و مسائل را مطرح کنند و نقد تند و 
تیز و یا آرام داشته باشند، خوب است.

  برای مخاطب کودک امروز که آگاهی اش بیشتر از نسل قبل است 
و با توجه به گسترش فضای مجازی به آثار روز دنیا دسترسی دارد، 

چه خوراکی باید برای آن در نظر گرفت و چه آثاری تولید کرد؟
 اگرچه به صورت ویژه درباره کودک صحبت می کنیم اما این مسأله می تواند 
برای همه آثار عمومیت داشته باشد. یک فیلمساز ابتدا باید استعداد، شناخت، 
عشق، پشتکار و تجربه در حوزه فیلمسازی داشته باشد و سپس اقدام به خلق 
یک اثر کند. این یک مسأله عمومی  است اما وقتی برای کودک به صورت ویژه 
فیلم می سازیم، باید مؤلفه هایی را که در تجربه، تفکر و تحلیل ها تا به الان 
حاصل شده است، بشناسیم، زبان کودک و زبان سینمایی را که برای این گروه 
سنی مؤثر است و بهتر می تواند با آن ارتباط برقرار می کند شناسایی و جست و جو 
کنیم و آن را ارتقا دهیم. علاوه بر این شناخت خود کودک نیز بسیار مهم است.

حداقل یادمان نرود در دوران کودکی چه آثاری خلق شده اند و ما چه چیزهایی 
را تماشا کرده ایم. اگر فیلمسازی برای کودک فیلم می سازد دست کم باید دوره 
کودکی خود را که برایش خاص و نوستالژی بوده و خاطرات فراوانی از آن دارد، به 
یاد آورد. همچنین ناگفته نماند هرچه نزدیک تر به روان و دنیای کودک باشیم، کار 
برای فیلمساز آسان تر می شود. باید تفاوت نسلی کودک امروز و 40 سال پیش را 

در نظر گرفت و متناسب با آن فیلم ساخت.

  نمایش تمدن و فرهنگ ایرانی در آثار ویژه کودکان و نوجوانان تا 
چه اندازه اهمیت دارد؟

 در همه فیلم ها باید فرهنگ خودی را در نظر گرفت و مقلد نشد. اگر در غرب نوع 
خاصی برای کودک فیلم می سازند، نباید الگوی ما باشد. اگرچه باید تجربه ها را 
نگاه کرد و بدان اشراف داشت اما به مراتب واجب تر است که اوستای فرهنگ 

خودمان باشیم و تلاش کنیم هر نوع اثری که می سازیم، ویژه خودمان 
باشد. حتی در آثار ویژه کودکان باید در انتخاب واژه ها دقت کرد 

که سنگ را به جای کلوخ به کار نبریم. نباید سَرسَـــری از کنار 
مسائل بگذریم بلکه باید با دقت و مسئولیت زیاد آنها را 

ببریم. پیش 
گستره آموزش بی نهایت است و فیلم را هم در بر 
می گیرد یعنی چه در آموزش مدرسه و چه در جامعه 

و خانواده و حتی آثار هنری وقتی صحبت از کودک 
می شود، برای کودک مضاعف خاص است. باید 

دقت لازم را به کار برد، نیروی مستعد پرورش 
و سطح ذوق و سلیقه  کودک را پرورش داد. 

در حقیقت باید کودک را جوری بار آورد 
که زیبایی برایش فوق العاده اهمیت 
داشته باشد.در مقاطعی که ناامنی 

به وجود می آید، اولین چیزهایی 
که فراموش می شود، فرهنگ 

است. در حقیقت فرهنگ از 
پیشرفت جا می ماند و بعضاً 

دفتر شعر و داستان نویسی 
و چیزهای دیگری که 

مرتبط با فرهنگ است، تعطیل می شود. این وضعیت را باید در نظر داشت که 
وقتی شرایط فراهم است، باید حداکثر استفاده را کرد و اگر فیلمساز هستیم 
در این ساحت سعی خودمان را بکنیم که کارهای مؤثر و موفق داشته باشیم.

  آنگونه که متوجه شدم شما با الگوبرداری از آثار خارجی مخالف 
هستید. درست است؟

 بله. من با الگوبرداری از آثار خارجی مخالفم اگرچه معتقدم باید فرهنگ ها 
و فعالیت فرهنگی ملل مختلف را شناخت. البته منظور من اشتراکات نیست 
چراکه بسیاری از مسائل اخلاقی مشترک است و باید ببینیم در دیگر آثار چگونه 
بدان پرداخته می شود. به عنوان مثال آنها چگونه راست گویی، امانت داری، 
جوانمردی و مفاهیم مثبت فرهنگی را سعی کردند به شکل مؤثری القا کنند. 
ما باید از آنها بیاموزیم نه اینکه تقلید کنیم. یعنی باید مثل خودمان فکر، نگاه 
و سعی کنیم کاری ارائه دهیم که برای مخاطبان آشنا و مفاهیم ملی باشد. کار 

سخت و مشکل است اما به هر حال باید گره و مشکل را باز کرد.

 این تمدن و فرهنگ خودی تا چه اندازه برای مخاطب کودک و 
نوجوان امروز جذابیت دارد؟

 بستگی دارد ما آن را چه قدر جذاب ارائه کنیم و اساساً به دنبال جذابیت باشیم. یک 
مفهوم اول از همه برای خودمان باید جذاب باشد و باید به این مسأله توجه کنیم 
که جاذبه های فرهنگی ما چه مواردی هستند. ما فرهنگ زیبا و غنی ای داریم که 
دارای مؤلفه های جذاب است. یعنی گنجینه ای به صورت رایگان داریم که متأسفانه 
در مرحله خاک خوردن و فراموشی است. بدین منظور می توان به متون شاخص 
گذشته رجوع کرد که وجوه مختلف و مثبتی دارد. به عنوان مثال در گزارش های 
غ از  تاریخی نثر روان بسیار است و از فصاحت و بلاغت آن می توان لذت برد. فار
اصل مطلب، نکات اخلاقی و چیزهای دیگری که وجود دارد. این نقشه را از هر طرف 

بچرخانیم یک رنگ زیبا به ما ارائه می دهد.

 در پایان برایمان بگویید که اگر روزی به عنوان 
سیاستگذار بخواهید در جشنواره فیلم کودکان 
و نوجوانان حضور داشته باشید، چه نکاتی را 

به صورت ویژه مدنظر قرار می دهید؟
  من هیچ زمان در این جایگاه نبوده ام و فرصت 
آن را نداشته ا م که درباره آن فکری کنم اما 
به شکل کلی خود را در گروه طلبکاران قرار 
می دهم و این را مطالبه می کنم که باید 
گشت و دید به چه شکل هایی برای 
جشنواره می توان فکر کرد که بسیار 
آبرومند، دلنشین، متفاوت و بومی 

 . شد با
من این مطالبه را از دوستانی که 
استعدادی در این زمینه برای طراحی 
دارند و همچنین مسئولان دارم. در 
نوع برگزاری جشنواره ها بهتر است 
متون فرهنگی خود را ورق بزنیم و به 
شکلی دست  یابیم که بومی باشد.

می بینیم که یک خرده قدشان کوچک است. در 
حالی که بچه ها دردهای خودشان را دارند. ضمن 
اینکه سینمای ما نسبت به رشد باورهای کودک و 
نوجوان در این ژانر عقب مانده است. هنوز فکر 
می کنیم با بچه های دهه 60 و 70 سر و کار داریم. 
چون مدیران مان برای آن دهه هستند، فکر می کنند 
بچه هایمان هم برای آن دهه هستند. برخی از 
بچه های امروز از من خواجه پاشا بیشتر می فهمند. 
بچه های امروز زود قانع نمی شوند و شما نمی توانید 
با هر فیلمی قانع شان کنید. هر روز در فضای مجازی 
فیلم می بینند، اطلاعات می گیرند و بسیار هوشمند 

شده اند. باید نوعی دیگر نگاه کرد.
  

برای کودکی که میزان آگاهی اش بالا رفته و به 
سینمای روز جهان دسترسی دارد و در مواجهه با 

سینمای ایران، آثار برتر جهان را قیاس می کند، 
چه فیلمی می توان ساخت که جذبش کند؟ 

به نظر می رسد فیلمساز سینمای ایران در یک 
ماراتن، اول باید خود را به نسل کودک و نوجوان 

برساند و بعد به فیلمسازان برتر جهان.
 قبل از هر چیز فیلمساز باید دردمند باشد. این 
دردمندی هم به زیست و پایه های تربیتی اش 
برمی گردد. این طور نباشد که چون در نظر دارد 
بودجه ای را برای ساخت فیلمی در اختیار بگیرد، 
سراغ فیلم کودک و نوجوان بیاید. اگر قرار است انبان 
خام داستانی مان را به عنوان یک فیلمنامه نویس، 
تقویت کنیم باید با این بچه ها زیست داشته باشیم، 
درباره شان تحقیق کنیم، شناخت پیدا کنیم و... تا 
زمانی که شناخت درست پیدا نکنیم، اتفاق خوبی در 
این ژانر نخواهد افتاد. یک راهکار ساده این است که 
به مباحث فطری و ذاتی رجوع کنیم. به خاطر اینکه 
بچه ها رفتارشان خیلی فطری است و هنوز وارد فضایی 
نشده اند که ادا در بیاورند. لازم نیست در فیلم های ژانر 
کودک و نوجوان اینقدر فیلم بازی کنیم، ادا در بیاوریم 

و حرف های قلمبه سلمبه بزنیم.

احتمالاً فیلمسازان حوزه کودک دهه 60 
خودشان درک درستی از کودکی داشتند که 

می توانند این فضا را به خوبی در آثارشان بازتاب 
دهند.

همان بحث شهود و دیدن و تجربه است. فیلمسازهایی 
که در دهه 60 و 70 کار می کردند شاید با کودکی 

خودشان صمیمی تر بودند.

با وجود برگزاری 35 دوره از جشنواره و وضعیت 
امروز سینمای کودک، شما هم همچنان 
معتقدید که جشنواره می تواند در احیای 

سینمای کودک تأثیر داشته باشد؟
در موفقیت مهم ترین عنصر تکرار است. زمانی که 
یک چیز تکرار شود، احتمالاً به موفقیت می رسد. 
جشنواره کودک و نوجوان پس از سال ها تکرار جایگاه 
خودش را پیدا کرده و جایگاه خوبی هم دارد. معضل 
و مشکل ما، عدم ساخت فیلم برای سینمای کودک 
است. سینمای کودک و جشنواره اش باید حفظ شود، 
چون فیلمساز با امید برای دیده شدن در این ژانر 
فیلم می سازد و برای فرهنگ و اجتماع ما سینمای 
کودک و نوجوان، سینمایی ارزشمند و تأثیرگذار است.

 امرالله احمدجو از داوران جشنواره فیلم کودک و نوجوان
 در گفت وگو با »ایران« مطرح کرد

از الگوهای خارجی بیاموزیم اما تقلید نکنیم
سپیده شریعت رضوی

روزنامه نگار

گفت وگو

سی و پنجمین جشنواره بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان

15 الی 20 مهر 1402
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بارش های سیل آسا در راه 9 استان
ایران زمین- مدل های جهانی هواشناسی از بازگشت 
بارش های سیل آسا به ایران خبر می دهد.  پیش بینی 
می شود، با تداوم فعالیت سامانه بارشی تا شنبه 
آینده، بارش های شدید و سیل آسا 9 استان )گیلان، 
مازندران، گلستان، ارتفاعات و دامنه های جنوبی 
قزوین، تهران، سمنان، جنوب کردستان و کرمانشاه( 
را فراگرفته و بارش برف ارتفاعات و مناطق سردسیر 

البرز مرکزی و اردبیل را سفیدپوش کند.
مطابق پیش بینی نقشه های آینده نگری سازمان 
هواشناسی، امروز بارندگی در شمال غرب، سواحل 
شمالی، شمال شرق، دامنه های جنوبی البرز و 
مناطقی از غرب و مرکز کشور ادامه پیدا کرده و 
بارش ها  در استان های گلستان، مازندران، گیلان 
و اردبیل شدید خواهد شد. همزمان ارتفاعات و 
مناطق سردسیر البرز مرکزی و اردبیل نیز بارش برف 
پیش بینی شده و ضمن کاهش میزان بارش ها در 
شمال غرب از روز پنجشنبه، در سایر مناطق ذکرشده 
و مناطقی از غرب ایران، بارندگی همچنان ادامه پیدا 
خواهد کرد. روز جمعه نیز در بخش هایی از ارتفاعات 
و دامنه های البرز مرکزی واقع در استان های گیلان، 
مازندران، زنجان، سمنان، تهران، البرز و قزوین 
رگبار پراکنده و در استان های اصفهان، قم و مرکزی 
بارش های خفیف پیش بینی می شود. همچنین شنبه 
هفته آینده نیز در سواحل غربی دریای خزر، ارتفاعات 
البرز مرکزی و بخش هایی از شرق کشور بارش های 

پراکنده روی خواهد داد.

راهکار عجیب پلیس یزد برای 
جلوگیری از خواب آلودگی رانندگان 

یزد -  فرمانده انتظامی استان یزد گفت: امسال 
با هدف کاهش سوانح رانندگی در جاده های 
به دلیل  این استان که اغلب  برون شهری 
خواب آلودگی رخ می دهد، ۲ تن تخمه شور در 

میان رانندگان این مسیرها توزیع شد.
سردار »عباسعلی بهدانی فرد« افزود: این ابتکار 
استان یزد مورد توجه فرماندهی انتظامی مرکز قرار 
گرفت و مقرر شد در دیگر استان ها نیز اجرایی 

. د شو
فرمانده انتظامی استان یزد، خواب آلودگی را دلیل 
اصلی واژگونی خودروها در مسیرهای برون شهری 
این استان و به دنبال آن وقوع پیامدهای ناگوار 
ناشی از این اتفاق ذکر کرد و یادآور شد: در معابر 
داخل شهر نیز به علت مبلمان خاص شهر یزد، 
گاهی مجبور هستیم 9۰ درصد نیروهای خود را در 

حوزه ترافیک به کار گیریم.

راه آهن همدان - سنندج پس از گذشت 18 سال به یک قدمی ایستگاه بهره برداری رسید  

پیوستن کردستان به شبکه ریلی کشور 

بعد از گذشت 18 سال از آغاز اجرای 
طرح راه آهن همدان - سنندج حالا 
با حمایت های دولت و تزریق بموقع 
اعتبارات وعده اتصال سه مرکز 
استان به شبکه ریلی به بهره برداری 
نزدیک شده و قرار است این خط 
ریلی بعد از دو دهه انتظار با حضور 

رئیس جمهور افتتاح شود.
 »اسماعیل زارعی کوشا« استاندار 
کردستان در گفت وگو با »ایران« 
از افتتاح راه آهن تهران- همدان- 
سنندج ظرف یک ماه آتی خبر داد 
و اظهار داشت: این پروژه تا پایان 

مهرماه سال جاری با حضور ریاست 
جمهوری افتتاح و با اعزام نخستین 
کاروان مسافر به مشهدمقدس، به 
خط سراسری راه آهن کشور متصل 

. د می شو
وی با اعلام اینکه هم اکنون در چند 
جبهه و شیفت کاری این طرح در 
دست اجراست، افزود: این ابرپروژه 
ملی بعد از گذشت 18 سال عملیات 
تنها ۶۳ درصد پیشرفت فیزیکی 
داشته اما در یک سال گذشته 
با حمایت دولت و تزریق بموقع 
اعتبارات به پیشرفت 97 درصد 
رسیده و به زودی به ایستگاه پایانی 

خواهد رسید.
 زارعی کوشا با اشاره به اختصاص 
پایان  برای  تومان  1۲۰۰میلیارد 
در  پروژه  این  اجرایی  عملیات 
کردستان افزود: تاکنون از مجموع 

این اعتبار یک هزار و 1۰4میلیارد 
تومان پرداخت شده و بقیه این مبلغ 
نیز به زودی واریز می شود. استاندار 
کردستان با اشاره به اهمیت راه آهن 
تهران- همدان- سنندج و تأثیر 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی این 
پروژه در توسعه متوازن کردستان به 
ویژه در حوزه افزایش سرمایه گذاری 
خارجی و داخلی و توسعه مبادلات 
تجاری خاطرنشان کرد: فرایند 
مطالعه و امکان سنجی ادامه خط 
راه آهن سنندج به مرز بین المللی 
باشماق مریوان از دیگر برنامه های 
راهبردی دولت در کردستان است.

وی با اعلام اینکه مردم کردستان 
شایسته بهترین خدمت صادقانه 
هستند، افزود: با اتمام و افتتاح 
راه آهن همدان - سنندج توسعه 
پایدار در حوزه اقتصاد کشاورزی، 

گردشگری، صنعتی و خدماتی اتفاق 
می افتد؛ چون در تمام کشورهای 
توسعه یافته و در حال توسعه حمل و 
نقل ریلی نقش بی بدیلی در امنیت 
سرمایه گذاری و توسعه پایدار دارد.

آنگونه که استاندار کردستان توضیح 
داد: در فاز نخست این پروژه امکان 
جابه جایی ۳۰۰ هزار نفر مسافر و 
۶۰۰ هزار تن بار در سال، پیش بینی 
شده است. البته در تلاشیم در افق 
بلندمدت این ظرفیت را تا ۶۰۰ هزار 
نفر مسافر و جابه جایی ۳ میلیون 
تن بار در سال افزایش دهیم که 
این مسیر نیز مطالعه و برنامه ریزی 

است.   شده 
»محسن منصوری« معاون اجرایی 
رئیس جمهور چندی پیش در 
دیدار اعضای مجمع نمایندگان 
استان کردستان با تشریح جزئیات 

ابر پروژه 
ملی راه آهن 

همدان - 
سنندج بعد 

از گذشت 
18 سال 

عملیات  تنها 
۶۳درصد 
پیشرفت 

فیزیکی 
داشته  

اما  دریک 
سال گذشته 

با  حمایت 
دولت 

و تزریق 
به موقع 

اعتبارات  به 
پیشرفت  97 
درصد رسیده 

و  به زودی 
به ایستگاه 

پایانی خواهد 
رسید

ایران در ایران

شیما جهان بخش 
خبرنگار 

گزارش

ح اظهار داشت: پروژه  این طر
راه آهن همدان - سنندج که یکی از 
قدیمی ترین و مهم ترین پروژه های 
حمل ونقل کشوراست بعد از 18 سال 
در سفر پیش روی ریاست جمهوری 
به استان کردستان، افتتاح خواهد 
شد. طول این پروژه ریلی حدود 1۵۰ 
کیلومتر بوده که دارای ۶ ایستگاه 
شامل ۳ ایستگاه باربری و ۳ ایستگاه  
مسافری است. طول این پروژه ریلی 
حدود 1۵۰ کیلومتر بوده که دارای ۶ 
ایستگاه شامل ۳ ایستگاه باربری و ۳ 

ایستگاه مسافری است.
وی با بیان اینکه این خط راه آهن 
برای نخستین بار استان کردستان 
را به شبکه ریلی کشور متصل کرده 
و مصوب شده که در فازهای بعدی 
تا مرز باشماق و خاک عراق امتداد 
یابد، یادآور شد: تکمیل این مسیر 
یک ابرپروژه ریلی محسوب می شود 
که ترانزیت ریلی غرب کشور را 
متحول می کند. بنابراین این اقدام 
نشان دهنده عزم دولت در گسترش 

شبکه ریلی کشور است.

تحولاقتصادیکردستانبا
راهاندازیخطریلی

»کیومرث حبیبی« معاون هماهنگی 
امور عمرانی استانداری کردستان 
هم در این زمینه به »ایران« گفت: 
با توجه به برنامه ریزی صورت گرفته  
کارهای نهایی  پروژه راه آهن همدان 
- سنندج در حال انجام است . در 
این زمینه کنترل پروژه از لحاظ چک 
لیست های اضطراری انجام شده 
و تمام توصیه های فنی در ارتباط 
با نما و منظرسازی ایستگاه اصلی، 
فضاهای پشتیبانی، تأسیسات لازم 
همچون ایستگاه پلیس، تعمیرگاه 
توربوزین، کارگاه تعمیر واگن و ترن، 
اجرای خط 1 و ۲ برای پهلوگیری و 
ورود و خروج مسافر و ریل گذاری و 
سوزن های خط، فضاهای مدیریتی 
و اداری، فونداسیون ایستگاه تقلیل 
فشار گاز، موتورخانه و سیستم های 
تهویه، سرویس های بهداشتی و کانتر 
بلیت فروشی نیز انجام شده است.
حبیبی با بیان اینکه بیش از 4۵۰ 
نیروی خبره در ده ها جبهه کاری در 
حال انجام کارهای نهایی هستند، 
ادامه داد: این مسیر ۳ ایستگاه 
مسافری سنندج، قروه، دهگلان 

و ۶ ایستگاه پشتیبان خط و باری 
در کل مسیر دارد و از طریق تهران، 
کردستان را به شبکه ریلی متقاطع 
کشور وصل کرده و امکان حمل 
مسافر و بار را در کل طول سال برای 

این استان فراهم می کند.
وی با تأکید بر اینکه سرعت قطار 
در این مسیر 1۲۰ کیلومتر در ساعت 
است، افزود: مسیر ریلی همدان- 
سنندج از ایستگاه راه آهن همدان 
آغاز می شود و طی یک مسیر 1۵1 
کیلومتری پس از عبور از حوالی 
شهرهای بهار، لالجین، صالح آباد و 
قروه در گردنه صلوات آباد به ایستگاه 

سنندج می رسد.
حبیبی اجرای این ابرپروژه ملی 
را یکی از افتخارات دولت عنوان 
کرده و گفت: تا کنون بیش از ۲ 
هزار و 1۰۰ میلیارد تومان در این طرح 
هزینه شده است اما برای تکمیل 
ایستگاه های میانی قروه و دهگلان 
به ۲۰۰ میلیارد تومان دیگر نیاز داریم 
که در صورت تأمین اعتبار این 
ایستگاه ها تا پایان دی ماه تکمیل 
می شود. البته می دانید که برای 
افتتاح راه آهن تنها تکمیل ایستگاه 
ابتدا و انتها انجام می شود و بقیه 
ایستگاه ها به نوبت تجهیز می شود. 
پایانی  ایستگاه  حاضر  حال  در 
سنندج به عنوان یکی از کامل ترین 
ایستگاه های راه آهن کشور به تمام 

امکانات تجهیز شده است.  
وی با اشاره به اینکه با افتتاح 
این طرح کردستان برای اولین 
بار به شبکه راه آهن کشور متصل 
می شود، افزود: متأسفانه کردستان 
در خصوص زیرساخت های حمل و 
نقل جزو استان های کم برخوردار 
بوده و ما در تمام استان حتی یک 
کیلومتر آزادراه هم نداریم. همچنین 
حمل و نقل دریایی نداشته و خطوط 
پروازی نیز ضعیف است از این رو 
اتصال به شبکه ریلی تحول بزرگی 
از نظر اقتصادی در استان ایجاد 

خواهد کرد.
از سوی دیگر مسیر این خط آهن 
یکی از زیباترین مسیرهای ریلی 
کشور بوده و می تواند به عنوان 
مسیر گردشگری سالانه میزبان 
تعداد زیادی از گردشگران باشد که 
به نوبه خود زمینه توسعه استان را 

فراهم خواهد کرد. 

ایرنا

در فاز نخست 
پروژه  راه آهن  

همدان- سنندج 
امکان جابه جایی 

۳۰۰ هزار نفر مسافر 
و ۶۰۰ هزار تن بار 

در سال، پیش بینی 
شده است
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قفسه های فروشگاه ها در اراضی اشغالی خالی شدند

سیمون فرانکل پرات، استاد سیاسی دانشگاه ملبورن در گفت و گو با یک سایت استرالیایی:

چهارشنبه، 19 مهر 1402گرسنگی و درماندگی در سرزمین های اشغالی
 25 ربیع الاول 1445
  سال بیست و نهم
 شماره 8299

آنچه مسلم است در حال حاضر رژیم 
صهیونیستی به جهت آسیب پذیری های 
متعددی که به آن دچار شده، در شرایطی 
نیست که به ادامه درگیری تأکید داشته 
باشد. رژیم در عرصه اعتماد به نیروهای 
اطلاعاتی-امنیتی دچار خلأ شده که در 
این جنگ خود را آشکار کرده و از این 
رو، مقامات رژیم باید وقت زیادی برای 
جبران آن صرف کنند. از سویی، ارتش 
بعد از روی کار آمدن نتانیاهو در وضعیتی 
قرار گرفت که برخی از افراد و افسران از 
آن تمرد کردند و نارضایتی شدید در آن به وجود آمد. از این رو، 
آنها در واکنش به عملیات طوفان الاقصی ضعیف ظاهر شدند. 
بنابراین می توان گفت که ارتش، یکی از ارکان رژیم بعد از رکن 
اطلاعاتی در شرایطی نیست که آمادگی برای طولانی تر شدن 

جنگ را داشته باشد.
رکن بعدی، جامعه صهیونیست هاست که در تجربه سال های 
گذشته نشان دادند توان ماندن در پناهگاه ها و دور ماندن از 
زندگی روزمره حتی به مدت یک هفته هم ندارند. به همین 
دلیل خواستار ادامه جنگ و تداوم چنین شرایطی نیستند. 
شاید به نوعی خواهان انتقام و تلافی باشند اما در عرصه عمل 
نمی توانند با سرکردگان رژیم در تشدید و گسترده کردن دایره 
نبرد همسویی کنند. یکی از نگرانی ها و نقطه ضعف بزرگ آنها 
هم همین روحیه جامعه صهیونیست هاست که از جنگ واهمه 

داشته و خواستار پایان دادن به آن هستند.
رکن دیگر امریکایی ها هستند. اما آنها خود در شرایطی نیستند 
که وارد یک درگیری دشوار شوند، بویژه که در جبهه اوکراین 
حضور دارند و کشیده شدن جنگ به منطقه می تواند موجب 
افزایش قیمت نفت و هزینه های کاخ سفید شود. بنابراین، 
مجموع عوامل اعتبار بایدن درانتخابات ریاست جمهوری را به 
چالش می کشد و ضربات جبران ناپذیری را با وجود اعتراضات 

داخلی بر دموکرات ها وارد می کند.
در نتیجه، رژیم صهیونیستی در یک طرف جنگ به هیچ وجه آمادگی 
لازم را ندارد ولی خواهان آن است که در کوتاه مدت ضربات سنگینی 
را به فلسطینیان بزند تا این شکست خفت بار را از اذهان پاک کند. 
اما میزان شکست به حدی است که به هر وجه نمی تواند افکار 
عمومی را از آن منحرف کند و این در تاریخ ثبت خواهد شد. بویژه 
که رسانه ها حتی رسانه های غربی نوک پیکان انتقادات را به سمت 
نتانیاهو گرفته و این عملیات را یک پیروزی برای حماس قلمداد 
می کنند و از این رو، هرگونه نتیجه، در باخت رژیم تفسیر می گردد.
این یک آزمایش بزرگ برای میزان ضعف رژیم بود بویژه که 
ضربات اسرائیل به فلسطینیان همچون گذشته با کشتار وسیع 
کودکان همراه است. این تصویر با تاریخ پر از جنایت رژیم گره 
خواهد خورد و افکار عمومی جهان را جریحه دار خواهد کرد که 
در نتیجه مورد ملامت قرار خواهد گرفت. بویژه که تصویری که 
از دولت کنونی به جهان مخابره شده در چهارچوب رفتار افراط 
گرایانه بوده و بسیاری از خبرنگاران و نشریات و رسانه ها آن را 
بازنشر داده اند. از این نظر بسختی افکار عمومی دنیا به سمت 
رژیم صهیونیستی جلب می شود و بازخوانی جنایات گذشته رژیم 

صهیونیستی چهره آن را برملا خواهد کرد.
افکار عمومی دنیا آمادگی لازم برای همراهی با جبهه مقاومت 
و برگزاری تجمعات حمایتی را دارد و فقط کافی است که پرونده 
خونبار رژیم صهیونیستی و تجاوزات مکرر آن در سرزمین های 
اشغالی چون نابلس و جنین طی یکسال گذشته در رسانه ها 
بازخوانی شود. در برخی از کشورها مانند امریکا، ترکیه و مصر 
تظاهراتی برگزار شده که با مرور زمان ملت های دیگر به آن 
می پیوندند. اما در کشورهای انگلیس،  کانادا و استرالیا در حدود 
6 ماه گذشته قانونی تصویب کردند که اهتزار پرچم فلسطین جرم 
تلقی شده و مجازات آن 10 سال زندان خواهد بود که این به دلیل 
همکاری با رژیم صهیونیستی است. با وجود این ، شاهد هستیم 
که در اسکاتلند همچنان تظاهرات حمایتی پابرجاست و صدها نفر 
از اقشار مختلف مردم انگلیس نیز برای اعلام همبستگی با مردم 
فلسطین، مقابل سفارت رژیم صهیونیستی در لندن تجمع کردند.

در مجموع، رژیم صهیونیستی برای طولانی شدن جنگ آمادگی 
ندارد و هیچ کس به اندازه خود رژیم صهیونیستی خواستار 
پایان دادن به جنگ نیست و پاسخ کنونی نیز در حد زدودن ننگ 

شکست و خفت از مقاومت در چهره خود است.
نکته مهم دیگر، این است که نفع این عملیات تنها محصور به 
مرزهای فلسطین نیست،  بلکه اثبات شد که کشورهای اسلامی 
هر چند کوچک اما با برنامه ریزی هوشمندانه و تدارکات نظامی 
و آموزش های رزمی می توانند هرگونه ترتیبات تهاجمی دشمنان 

خود را به چالش بکشند.
این مسأله یعنی به چالش کشیدن همه کارخانه های 
اسلحه سازی در جهان و  همه اتاق های فکر که صادر کننده 
سناریوهای تهاجمی هستند. در واقع همه مستشاران نظامی در 
کشورهای اسلامی، همه فروشندگان سلاح به آنها و تولیدکنندگان 
سلاح که معتقد بودند می توانند از ضربات جلوگیری کنند نگران 
هستند. زیرا فلسفه وجودی آنها از بین رفته و مقاومت ثابت 
کرد که با نیروی اندک و تجهیزات نظامی بومی شده می توانند 
با یک طراحی همه جانبه ارتشی که ادعای قدرتمندی داشت 
را به ضعف بکشانند. این خدمت بزرگی به جهان اسلام بعد 
از 200 سال بود. زیرا به کشورهای اسلامی القا شده بود که آنها 
توانایی ساخت و ایجاد تسلیحات نظامی را ندارند. غزه با وجود 
کوچکی در برابر مساحت کشورهای مختلف اسلامی و منطقه ای، 
به طوری که 5000 بار از عربستان کوچک تر است، توانست با 
حداقل امکانات و تعداد اندک افراد در عین محاصره، توانایی 

لجستیکی و عملیاتی خود را ارتقا دهد.
البته باید توجه داشت که کرانه باختری به موازات این عملیات 
فعالیت داشته و حتی بسترساز آن بوده چرا که آنها پیشتر، وارد 
مبارزه با رژیم شده بودند. حتی می توان گفت که آنها زودتر از 
نوار غره وارد عرصه رویارویی با صهیونیستها و متجاوزان شدند. 
به طور فزاینده، از فروردین ماه امسال تاکنون روزی نیست 
که اخباری مربوط به مبارزات و مقاومت گروه های مستقر در 
نابلس، جنین و طولکرم مخابره نشود. آنها با دستان خالی و با 
دشواری های مختلف وارد صحنه شده اند و کوچکترین شهرها 
هم تا حد امکان به آنها پیوستند. اکنون نیز مشاهده می کنیم 
که گردان های قدس شاخه نظامی این جنبش موفق به نفوذ به 
مواضع اشغالگران در شمال فلسطین اشغالی شدند و همچنان 

با زنده نگه داشتن صفوف مبارزات خود، فعالیت می کنند.

تحولات  ز  ا ز  و ر رمین  چها ر  د
پی حملات روز  فلسطین و در 
دوشنبه و بامداد سه شنبه رژیم 
غزه،  سراسر  به  صهیونیستی 
از  قسام  عزالدین  گردان های 
صبح دیروز حملات خود به برخی 
مناطق صهیونیست نشین را به 
طور پراکنده آغاز کردند و عصر 
دیروز این حملات را با حملات 
برق آسا به تل آویو، فرودگاه 
بن گوریون و شماری از شهرها و 
شهرک های صهیونیستی به اوج 

رساندند. 
منابع رسانه ای بعد از ظهر دیروز 
دوشنبه از موج جدید حملات 
در  فلسطین  مقاومت  موشکی 
نوار غزه به تل آویو و فرودگاه 
بن گوریون خبر دادند. در همین 
ارتباط ایرنا به نقل از خبرگزاری 
سما خبر داد، گردان های شهید 
نظامی  عزالدین قسام شاخه 
اعلام  اطلاعیه ای  در  حماس 
کرد: گردان های القسام فرودگاه 
بن گوریون و تل آویو را در پاسخ 
به هدف قرار دادن غیرنظامیان با 
موشک بمباران کردند. رسانه های 
صهیونیستی نیز گزارش دادند که 
صدای انفجارهای شدید در منطقه 

»ریشون لتزیون هولون« و »تل آویو« 
شنیده شد. رادیو ارتش رژیم 
صهیونیستی نیز اذعان داشت، 
موج جدید حمله موشکی مقاومت 
به تل آویو و فرودگاه بن گوریون 
تل آویو  به  حمله  شدیدترین 
بوده است. در اللد، فلاسیم، 
کفار عزه، ساعد و حولون، مناطق 
مختلف تل آویو نیز آژیر هشدار 
به صدا درآمده است. شبکه 14 
تلویزیون رژیم صهیونیستی نیز 
از نفوذ مبارزان مسلح فلسطینی 
به شهرک صهیونیستی مفلاسیم 
خبر داد. همزمان با این حملات 
گردان های القدس شاخه نظامی 
جنبش جهاد اسلامی فلسطین 
نیز اعلام کرد که با شلیک موشک 
منطقه کفارعزه و پایگاه نظامی 
فجه را هدف قرار داد. در همین 
در  سی ان ان  خبرنگار  ارتباط 
شهرک صهیونیست نشین »کفار« 
در حومه غزه، تعداد کشته های 
اسرائیلی  را خیلی بیشتر از ارقام 
اعلام شده دانست و تأکید کرد، 
این ارقام افزایش خواهد یافت. 
گردان های القدس همچنین از 
حمله خمپاره ای به سایت نظامی 
»ناحل عوز« واقع در شمال غرب 
صحرای »النقب« خبر داد. بنا بر 
گزارش ها آژیر خطر در شهرهای بئر 
السبع، حتساریم و النقب که یکی 
از بزرگ ترین پایگاه های نیروی 
هوایی رژیم صهیونیستی در آنجا 
قرار دارد نیز به صدا درآمد. ضمن 
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مقاومت فلسطین از عصر دیروز پاسخ به حملات صهیونیست ها را آغاز کرد

تل آویو زیر آتش مقاومت

آنکه منابع خبری اعلام کردند که 
موشک های مقاومت به شمال 
کرانه باختری نیز اصابت کرد. 
شهرهای اشغالی یافا و المثلث نیز 
از دیگر شهرهایی بودند که دیروز 
عصر هدف حمله موشکی مقاومت 
قرار گرفتند. ایست بازرسی دوتان 
در نزدیکی شهرک یعبد در غرب 
جنین هم هدف حمله موشکی 
قسام قرار گرفت. برخی منابع 
نیز از به صدا درآمدن آژیر خطر 
در شمال فلسطین اشغالی خبر 
دادند و اعلام کردند که آژیر خطر 
در نزدیکی منطقه رأس الناقوره به 
صدا درآمده است. در همین ارتباط 
منابع عبری زبان اعلام کردند که 
برخی شهرک های صهیونیستی 
از  اشغالی  فلسطین  شمال  در 
سمت لبنان هدف حمله راکتی 
قرار گرفتند. شبکه العربی نیز 
اعلام کرد که 5 موشک از منطقه 
القلیله در شهر صور واقع در لبنان 
به سمت اراضی اشغالی شلیک 
شد. در پی این حملات شبکه 
13 تلویزیون رژیم صهیونیستی 
مدعی شد: »ارتش این رژیم در 
حال حمله توپخانه ای به جنوب 
لبنان در پاسخ به شلیک موشک 
به شمال فلسطین اشغالی است.«

 
عسقلان زیر آتشبار مقاومت

وز  دیر حمله  شدیدترین  ما  ا
مقاومت ساعت 5 عصر به وقت 
محلی رقم خورد و گردان های 

قسام در پی مهلت دو ساعته ای 
که به ساکنان عسقلان داده بود، 
این شهر را زیر آتشبار راکت های 
خود قرار داد. بنا بر گزارش ها، 
گردان های شهید عزالدین قسام 
با ارسال پیامکی به تلفن های 
همراه ساکنان صهیونیست شهر 
اشغالی عسقلان از آنها خواسته 
بود که تا ساعت 5 عصر به وقت 
قدس شهر را ترک کنند. بنا بر 
گزارش شبکه تلویزیونی العربی 
در دقایق نخست این حمله 30 
انفجار بزرگ در این شهر رخ داد. 
منابع عبری زبان نیز از ویرانی و 
آتش سوزی گسترده در مناطق 
مختلف شهر اشغالی عسقلان در 
پی حمله موشکی بی سابقه قسام 
خبر دادند. الیاس کرم خبرنگار 
الجزیره نیز اعلام کرد: »شدت 
حملات راکتی قسام از نوار غزه به 
عسقلان بی سابقه است و تاکنون 
چنین حمله ای ندیده بودیم.« 
کانال 14 رژیم صهیونیستی نیز از 
کشته شدن چند صهیونیست در 
حمله موشکی به عسقلان خبر 
داد. این در حالی است که هلیل 
بیتون روزین خبرنگار اسرائیلی 
اعلام کرد که حمله موشکی قسام 
به عسقلان تلفات سنگینی در پی 
داشته است. منابع عبری زبان 
اعلام کردند که کماندوهای دریایی 
قسام از طریق دریا شهر اشغالی 
عسقلان را مورد حمله قرار دادند.
 مرکز اطلاع رسانی فلسطین نیز 

عضو دفتر سیاسی حماس دو روز پس از آغاز عملیات 
طوفان الاقصی، از آغاز مذاکرات این جنبش با دولت 
مسکو درباره تبادل اسرای صهیونیست دارای تابعیت 
روسی خبر داد. این در حالی است که ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه نیز بر لزوم عمل به قطعنامه های 
شورای امنیت درباره تشکیل کشور مستقل فلسطین 
تأکید کرده است.  موسی ابومرزوق، عضو دفتر 
سیاسی حماس به الجزیره گفت: »ده ها اسیر 
صهیونیستی دو تابعیتی هستند و ما در این مورد با 
روسیه در تماس هستیم.«  در همین حال به نوشته 
المیادین، ولادیمیر پوتین در دیدار با محمد شیاع 
السودانی، نخست وزیر عراق گفت: »به نظر من 
تشدید تنش در خاورمیانه نمونه آشکاری از شکست 
سیاست امریکا در منطقه است و برای حل این 
مناقشه باید کشور مستقل فلسطین ایجاد شود.« 
همزمان سرگئی ورشینین، معاون وزیر خارجه روسیه 
نیز گفت: »روسیه آماده رایزنی در چهارچوب کمیته 
چهارجانبه صلح خاورمیانه است اما امریکا به وضوح 

این را نمی خواهد.«

سران احزاب ائتلاف حاکم صهیونیستی مجوز 
تشکیل یک دولت اضطراری را به نتانیاهو دادند. به 
گزارش رادیو کان رژیم صهیونیستی، بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر این رژیم پیش تر از اپوزیسیون خواسته 
بود تا برای تشکیل دولت اضطراری بدون هیچ 
پیش شرطی مجوز دهند. در همین حال به نوشته 
روزنامه یدیعوت آحارونوت، نمایندگان بنیامین نتانیاهو 
و بنی گانتس، رهبر حزب اپوزیسیون »اردوگاه رسمی« 
قرار است برای بررسی امکان تشکیل کابینه جنگ با 
مشارکت مخالفان با یکدیگر دیدار کنند. یائیر لاپید، 
رهبر جناح اپوزیسیون رژیم صهیونیستی نیز پیش تر 
اعلام کرده بود از تشکیل این کابینه حمایت خواهد 
کرد. آویگدور لیبرمن، رهبر حزب »اسرائیل بیت نو« 
نیز برای پیوستن به این کابینه اعلام آمادگی و تأکید 
کرد: »اگر نتانیاهو اعلام کند هدف جنگ نابودی 
حماس است به این کابینه می پیوندم.« ایتامار بن 
گویر، وزیر تندرو کابینه افراطی نیز اعلام کرد تا زمانی 
که هدف شکست دادن حماس باشد از ورود به یک 

کابینه اضطراری حمایت می کند.

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
اسحاق  با  تلفنی  تماس  در  ترکیه 
یم  ژ ر ر  ئیس جمهو ر  ، گ و تز هر
صهیونیستی، برای میانجیگری میان 
تل آویو و فلسطین اعلام آمادگی کرد. وی 
پس از این تماس با چندین نفر از سران 
کشورهای عرب از جمله محمود عباس، 
رئیس تشکیلات خودگردان و نجیب 
میقاتی، نخست وزیر موقت لبنان نیز 
تماس هایی داشت و این گفت و گوها را 
بسیار مفید خواند. رئیس جمهور ترکیه 
همچنین در پستی در شبکه ایکس 
نوشت: »ترکیه در هر سطحی از جمله 
تبادل زندانیان در صورت درخواست 
است.«  آماده میانجیگری  طرف ها 
گفته می شود با آغاز حملات رژیم 
صهیونیستی، مردم ترکیه نیز در اقدامی 
خودجوش برای حمایت از غزه، اقدام به 
تحریم کالاهای اسرائیلی در ترکیه کردند.

جنبش مقاومت اسلامی فلسطین، 
حماس، از همه ملت های عربی 
و اسلامی و آزادگان جهان خواست 
تا با اعلام روز بسیج عمومی در 
روز جمعه برای حمایت از قدس، 
مسجدالاقصی و غزه در برابر دشمن 
اشغالگر وارد میدان شوند.در این 
بیانیه تأکید شده تا این جمعه را به 
جمعه طوفان الاقصی نامگذاری کنند. 
در ادامه این بیانیه آمده است: »ما از 
جوانان انقلابی خود در سراسر کرانه 
باختری و قدس اشغالی می خواهیم 
تا قیام کنند و با جمعیتی خروشان 
با نظامیان رژیم  آمده و  بیرون 
اشغالگر در همه مناطق به مبارزه 
برخیزند. امروز روز یکپارچگی و تجمع 
اتحاد در مسجدالاقصی است و  و 
همگی با فرزندان ملت خود در غزه 

و کرانه باختری متحد شوید.«

نیروی هوایی رژیم صهیونیستی صدها 
نفر از سربازان خود را برای مشارکت 
در عملیات نظامی علیه حماس در 
نوار غزه از پایگاه های خارجی به 
سرزمین های اشغالی بازگرداند.با توجه 
به بحران سربازان ذخیره در ارتش 
رژیم صهیونیستی در پی شورش ها 
علیه طرح تغییرات قضایی، نیروی 
هوایی این رژیم صدها سرباز را از 
سراسر اروپا به اراضی اشغالی بازگرداند. 
روزنامه تایمز اسرائیل نوشت، از شنبه 
گذشته تاکنون 300 هزار سرباز ذخیره 
برای تأمین جنگ علیه نوار غزه 
فراخوانده شده اند. هاآرتص نیز در 
گزارشی بر کمبود تجهیزات ارتش رژیم 
صهیونیستی پرداخته و اعلام کرده، 
ارتش اسرائیل با کمبود خودروهای 
 زرهی و دیگر تجهیزات اساسی روبه رو 

است.

بازگشت اجباری نظامیان صهیونیست از اروپافراخوان حماس برای »جمعه طوفان الاقصی«تشکیل دولت اضطراری در تل آویواردوغان برای سازش پا پیش گذاشتتعامل مؤثر روسیه و حماس

در تحلیلی تأکید کرد: »این حجم 
گسترده آتش موشکی قسام در 
ر  عیا   م تما جنگ  م  ر چها ز  و ر
دشمن صهیونیستی علیه نوار 
غزه یک پیام راهبردی مهم دارد 
و آن هم این است که این حجم 
بقه  بی سا یب  تخر و  ن  ا ر بمبا
دشمن صهیونیستی علیه نوار 
غزه هیچ تأثیری بر توانمندی های 
مقاومت نگذاشته است و نیروهای 
مقاومت خود را کاملاً برای نبردی 
 . ند ه ا کرد ه  د ما آ ت  طولانی مد
ضمن اینکه این حملات دقیقاً از 
مناطقی شلیک شده است که در 
معرض بمباران بی سابقه دشمن 
صهیونیستی قرار داشت. از همین 
رو مقاومت با حملات موشکی به 
عسقلان این پیام را به دشمن 
رساند که ابتکار عمل را در دست 

دارد.«
سخنگوی حماس نیز با اعلام 
خبر حملات گردان های قسام به 
عسقلان تصریح کرد: »در واکنش 
به جنایت کوچاندن مردم ما از 
سوی دشمن و وادار کردن آنها 
به خروج از منازلشان در برخی 
مناطق در غزه، ما به ساکنان شهر 
عسقلان اشغالی تا ساعت 5 عصر 
به وقت محلی فرصت دادیم تا از 

آنجا بروند.«
 

فرار از الجلیل
این در حالی است که منابع عبری 
اذعان کردند که اکثر ساکنان منطقه 

الجلیل در شمال اراضی اشغالی که 
هم مرز با لبنان است، به دلیل 
از عملیات جدید نظامی  ترس 
اقدام به ترک منازل خود کردند. 
بنا بر گزارش شبکه 12 تلویزیون 
 ۷5 از  بیش  صهیونیستی  رژیم 
درصد صهیونیست های ساکن این 
منطقه در شمال فلسطین اشغالی 
ترس نفوذ و حمله احتمالی  از 
مبارزان مقاومت این منطقه را ترک 
کرده و به دیگر مناطق رفته اند. 
در همین ارتباط رادیو سراسری 
رژیم صهیونیستی از احتمال نفوذ 
مبارزان مسلح مقاومت از سمت 
لبنان به منطقه شلومی در الجلیل 
غربی خبر داد، جایی که خبرگزاری 
آناتولی اعلام کرد 16 راکت کاتیوشا 
در 3 نوبت از جنوب لبنان به سمت 
این شهرک صهیونیست نشین در 
مجاورت شهرک مرزی ناقوره شلیک 

شده است.
شدت این حملات طوری بود که 
منابع عبری زبان اعلام کردند 
کابینه امنیتی رژیم صهیونیستی 
تا دو ساعت دیگر )نزدیک به 
ی  جلسه ا  ) یشب د نیمه شب 
اضطراری برگزار خواهد کرد. در 
همین حال مرکز اطلاع رسانی 
فلسطین خبر داد، برای اولین بار 
از آغاز نبرد طوفان الاقصی، سامانه 

پدافندی 
خن  فلا «

داود« برای مقابله با موشک های 
قسام فعال شده است.
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یادداشت

شروع اضمحلال رژیم صهیونیستی
عملیات »طوفان الاقصی« در 
پی اقدامات ستیزه جویانه 
رژیم صهیونیستی علیه 
مردم فلسطین که طی 
ماه های گذشته افزایش 
انجام شد.  بود،  یافته 
رفتارهای بنیامین نتانیاهو و 
اعضای کابینه او و خبرهایی 
مبنی بر انجام یک عملیات 
گسترده و سنگین علیه غزه 
که به گوش جریان مقاومت رسیده  بود هم مزید 
بر علت شد تا عملیات پیشدستانه فلسطینی ها 
آغاز شود. این عملیات که نشانگر تغییر توازن 
قدرت به نفع مقاومت است، در وضعیتی به ثمر 
نشست که شکنندگی داخلی رژیم صهیونیستی 
بویژه در حوزه نظامی و امنیتی شرایط بسیار 
مناسبی را برای مقاومت فلسطین ایجاد کرد تا 
بتواند قدرت خود را به صهیونیست ها اثبات کند.

7 اکتبر را می توان شروع جدیدی برای اضمحلال 
رژیم صهیونیستی دانست. رژیمی که مدت هاست 
وقت خود را صرف عادی سازی روابط با کشورهای 
منطقه کرده و داعیه کشورگشایی داشته، در 
اوضاع نابسامانی گرفتار آمده که معلوم نیست 
با چه سرنوشتی روبه رو خواهد شد. عملیات 
طوفان الاقصی توانایی آن را دارد که سرنوشت 
بسیاری از مسائل و موضوعات فی مابین کشورهای 
اسلامی با رژیم صهیونیستی را تغییر اساسی بدهد. 
آنچنان که همین حالا هم، روند عادی سازی 
روابط با تل آویو متوقف شده و کشورها برای ورود 

به این رابطه، تأمل بیشتری خواهند کرد.
اسرائیل در پی اجرایی کردن تخیلات خود 
در کشورگشایی و حضور دائمی به عنوان 
بخشی از سرزمین اشغالی، همواره به دنبال آن 
بوده که سرزمین های پیرامون خود را تصرف 
کند. هرچند توسعه طلبی و تسخیر و تصرف 
سرزمین ها توسط رژیم صهیونیستی موضوعی 
عادی به نظر می آید، اما مقاومت اسلامی در 
لبنان که نامش بیشتر از دیگر کشورها مطرح 
بوده، اجازه ورود اسرائیل را به کشور خود نداده 
است. از همین روست که رژیم صهیونیستی 
دیگر جرأت طرح بحث »از نیل تا فرات« را 
به خود نمی دهد و با یک نقاب دروغین و 
با تزویر و ریا و نیز کینه ای که از مقاومت در 
دل دارد، مدعی است که به دنبال برقراری 
ارتباط با کشورهای پیرامون خود است؛ همان 
کشورهایی که حالا با دیده تردید به وعده های 

خود می نگرند.
موضوع مقاومت به عنوان یکی از نقش آفرینان 
اساسی روابط بین الملل، اکنون استحکام 
قابل  توجهی پیدا کرده است. عملیات 
»طوفان الاقصی« ثابت کرد که مقاومت به  
عنوان یکی از بازیگران و نقش آفرینان اصلی 
در حوزه روابط بین الملل محسوب می شود. 
کشورهای عضو جبهه مقاومت در هندسه 
قدرت جدید در نظام بین الملل، قادر خواهند 
بود با اقدامات شجاعانه خویش نقش آفرینی 
و بازیگری قابل توجهی را در این نظم داشته و 
به دنبال افزایش توانمندی های خود باشند؛ 
بخصوص حالا که اوج انفعال رژیم صهیونیستی 
را در برخورد با این عملیات شاهد هستیم. 
آن گونه که واکنش اسرائیل در برابر جبهه 
مقاومت، تاکنون یک واکنش کور بوده  که 
در چهارچوب  نظامی نمی گنجد. این رژیم با 
شلیک موشک و بمباران غزه، بدون اهداف 
روشن سعی در به شهادت رساندن مردم را 
دارد؛ اقدامی که برای اولین بار نیست که اتفاق 
می افتد و همواره از سوی سران صهیونیستی 
تکرار شده ، بعید است که به نفع اسرائیل 
بچرخد. با تداوم این روند، وضعیت رژیم 
صهیونیستی شکننده تر خواهد شد، مهاجرت 
معکوس افزایش پیدا خواهد کرد، ترس 
بیشتری میان نیروهای نظامی و داوطلب ایجاد 
خواهد شد و مشکلات اقتصادی این سرزمین را 

هم فراخواهد گرفت.
از دست رفتن تعدادی از شهرک های غصب 
شده توسط رژیم صهیونیستی ، کاهش فروش 
تسلیحات نظامی بویژه تجهیزات الکترونیک 
برای حفاظت از مرزها از دیگر مواردی است که 
می تواند دامن اسرائیلی ها را در این عملیات 
بگیرد. عملیاتی که به انسجام بیشتر مقاومت 
در منطقه منتهی خواهد شد و افزایش توان 
جریان مقاومت، تغییر توازن قدرت نظامی 
از رژیم صهیونیستی به سمت مقاومت بویژه 
حوزه فلسطین را به همراه خواهد داشت و چه 
بسا استعفای دولت نتانیاهو و فروپاشی رژیم 

صهیونیستی هم نزدیک تر شد.

سیدرضا 
صدرالحسینی

کارشناس مسائل 
غرب آسیا

 ویژه عملیات
طوفان الاقصی

 مقاومت فلسطین از عصر دیروز 
پاسخ به حملات صهیونیست ها را آغاز کرد

تل آویو زیر آتش مقاومت
حملات مقاومت به شهرها و شهرک های 
اراضی اشغالی در حالی آغاز شد که پیش از 
آن رسانه های صهیونیستی اعلام کرده بودند، 
وزارت امنیت داخلی رژیم صهیونیستی ۱۰ هزار 
قبضه سلاح دیگر در میان شهرک نشینان در 
مناطق مختلف توزیع کرده است. این حملات 
همچنین در حالی صورت گرفت که پیش از 
آن روزنامه عبری هاآرتص در گزارشی نوشته 
بود: »اگر حملات زمینی ارتش اسرائیل علیه 
غزه انجام شده و ادامه یابد، اسرائیل با خطر 
موجودیت روبه رو خواهد شد. دیوید عبری، 
فرمانده سابق ارتش رژیم صهیونیستی و معاون 
پیشین رئیس ستاد مشترک رژیم صهیونیستی 
نیز گفته بود: »ورود زمینی به غزه می تواند به 
یک تله راهبردی برای اسرائیل تبدیل شود و ما 

را در معرض خطرات جدی قرار دهد.«
از سوی دیگر منابع فلسطینی از شهادت دو 
تن از اعضای دفتر سیاسی جنبش حماس در 
جریان حملات وحشیانه رژیم صهیونیستی به 
غزه خبر دادند. بر این اساس شب گذشته 
زکریا معمر عضو دفتر سیاسی حماس و رئیس 
روابط عمومی این جنبش به شهادت رسیده 
و جواد ابوشماله یکی دیگر از اعضای دفتر 
سیاسی حماس و رئیس امور مالی این جنبش 

نیز شهید شده است. 

حملات صبحگاهی مقاومت

حملات برق آسای عصر دیروز در ادامه حملات 
پراکنده ای بود که از صبح دیروز آغاز شده 
بود. بنا بر گزارش رسانه های عربی، از بامداد 
دیروز سه شنبه و پس از نفوذ اعضای حماس 
به منطقه کفار سعد در نوار غزه، درگیری های 
مسلحانه آغاز شد. رسانه ها گزارش دادند 
که اعضای حماس برای مانع تراشی در مسیر 
نیروهای صهیونیست، منطقه سعد را با خمپاره 
گلوله باران کردند. به گفته این رسانه ها، 
بالگردهای نظامی صهیونیست ها نیز برای 
پشتیبانی از اشغالگران وارد درگیری در چهارراه 
سعد شدند و گلوله باران خمپاره تا شب گذشته 
و زمان تهیه این گزارش همچنان ادامه داشت.
منابع عبری گزارش دادند که پس از نفوذ 
رزمندگان مقاومت به شهرک ها و درگیری ها، 
دستوراتی به شهرک نشینان در کفار سعد در 
غلاف غزه داده شد که در پناهگاه ها بمانند. 
ارتش رژیم صهیونیستی می گوید، تجهیزات 
نظامی بسیاری را به غلاف غزه گسیل کرده 
است. نظامیان بی شماری نیز در مرزهای 
مشترک با غزه مستقر هستند. ارتش رژیم 
صهیونیستی افزود: به واسطه تانک ها 
دیواری آهنین در منطقه حائل با غزه ایجاد 
کرده ایم و هر که به آن نزدیک شود، کشته 

شد. خواهد 
همچنین منابع عبری دیروز سه شنبه اعلام 
کردند که نیروهای زبده »گردان های قدس« 
با خودروهای استتار شده وارد غلاف غزه 
شدند. روزنامه یدیعوت آحارونوت نوشت: 
برخی از خودروهای مورد استفاده نیروهای 
زبده گردان های قدس که به غلاف غزه یورش 
بردند، به خوبی استتار شده و شبیه خودروهای 
پلیس صهیونیستی بودند. گردان های قدس 
شاخه نظامی جهاد اسلامی هم اعلام کرد، 
تیپ طولکرم دست به عملیات نفوذی 
قهرمانانه در داخل شهرک عیناف زد و در جریان 
آن برج نظامی در شهرک مذکور مورد حمله 
قرار گرفت و به طور کامل به تصرف مبارزان 
این گروه درآمد. طبق بیانیه تیپ طولکرم 
تعدادی از شهرک نشینان نیز هدف قرار گرفتند 
که منجر به کشته شدن یک نفر و زخمی 
شدن تعدادی دیگر شد. البته پاسخ مقاومت 
محدود به غزه نبود. منابع محلی گزارش 
دادند، نیروهای مقاومت با تیراندازی گسترده 
به ایست بازرسی نظامی »سالم« در غرب شهر 
جنین حمله کردند. این منابع گفتند، نیروهای 

مقاومت پس از انجام مأموریت به سلامت از 
ج شدند. محل خار

شاید مهم ترین موضوع به بیانیه گروه مقامت 
»عرین الاسود« باز گردد که عموم فلسطینیان 
در کرانه باختری را به خیزش سراسری علیه 
اشغالگران فراخواند. عرین الاسود اعلام کرد 
که نبرد طوفان الاقصی نبرد همه فلسطینیان 
و به یاری خداوند نبرد آزادسازی فلسطین 
است و همه باید از مرحله دفاع به مرحله 
حمله منتقل شوند. عرین الاسود اعلام کرد 
که ساکنان کرانه باختری ساعت 7 شامگاه 
دیروز به وقت فلسطین در یک طوفان انسانی 
برای حمایت از مقاومت در غزه بیرون خواهند 
آمد. این گروه تمامی گروه های مقاومت در 
کرانه باختری اعم از جنین، نابلس، قدس، رام 
الله، طوباس، اریحا، الخلیل، بیت لحم و دیگر 
شهرها را به رویارویی مسلحانه با اشغالگران 
و وارد کردن ضرباتی سخت به آنها فراخواند.

 در این بین ارتش رژیم صهیونیستی دیروز 
سه شنبه اعلام کرد که تعداد کشته شدگان 
نظامیان این رژیم در جریان درگیری با جنبش 
حماس به ۱۲۴ سرباز و افسر رسیده است. 
ارتش رژیم صهیونیستی در سایت رسمی خود 
اسامی ۳۸ نظامی دیگر را که از شنبه گذشته در 
جریان درگیری با مبارزان حماس به هلاکت 
رسیدند، منتشر کرد.پلیس رژیم صهیونیستی 
نیز از هلاکت »افشالوم یائیر پیرتس« یکی 
از فرماندهان نیروهای یگان ویژه یمام و 
سرتیپ مور شکوری فرمانده یگان گشتی های 
منطقه جنوبی در درگیری مسلحانه با مبارزان 
مقاومت خبر داد. به این ترتیب تعداد سربازان 
اسرائیلی کشته شده در این درگیری ها به ۱۲۴ 
سرباز و افسر رسید. در یک آمار کلی تر، طی 
عملیات طوفان الاقصی که از روز شنبه توسط 
گردان های القسام علیه رژیم صهیونیستی آغاز 
شده است، تاکنون بیش از ۱۰۰۰ صهیونیست 
کشته و بیش از ۲6۰۰ نفر نیز زخمی شده اند. 

وزیر نژادپرست

یکی از مهم ترین موضوعات دیروز به سخنان 
نژادپرستانه یواف گالانت، وزیر جنگ رژیم 
صهیونیستی و به دنبال آن محاصره بی سابقه 
نوارغزه و حملات بی امان صهیونیست ها به 
این باریکه باز می گشت؛ اتفاقی که علاوه 
بر واکنش بین المللی و منطقه ای با واکنش 
سازمان ملل هم روبه رو شد و آن را مغایر 
با قوانین دانست. گالانت در نشستی در 
فرماندهی جنوبی ارتش رژیم صهیونیستی 
دستور محاصره کامل نوار غزه را صادر کرد و 
در اظهاراتی گستاخانه که مشابهش دیده و 
شنیده نشده بود گفت: »در آنجا برق، آب، گاز 
و غذا وجود نخواهد داشت، ما در حال جنگ با 
حیوان هایی انسان نما هستیم و بر این اساس 
برخورد می کنیم.« این جملات نژادپرستانه وزیر 
جنگ رژیم صهیونیستی پس از عملیات طوفان 

الاقصی، عملاً به معنای چراغ سبز برای نسل 
کشی تمام عیار ساکنان غزه قلمداد می شود 
که تا لحظه تنظیم گزارش و طبق آمارها در آن 
جا بیش از 7۰۰ نفر به دلیل تجاوزات هوایی به 

شهادت رسیده اند.
در مقابل جنبش حماس به این اظهارات 
واکنش نشان داد. ایسنا به نقل از شبکه 
خبری روسیا الیوم گزارش داد که حازم قاسم، 
سخنگوی جنبش حماس با اشاره به اظهارات 
گستاخانه یواف گالانت، وزیر جنگ رژیم 
صهیونیستی درباره قطع آب، غذا و برق به روی 
ساکنان نوار غزه و اهانت به آنها با توصیفشان 
با عبارت »حیوان های انسان نما« اظهار کرد: 
این سخنان وزیر جنگ رژیم صهیونیستی فراتر 
از رفتار نازی ها و نژادپرستی بی شرمانه بوده و 
متعلق به رویکرد گروهک هاست. سخنگوی 
حماس در ادامه تأکید کرد: اظهارات گالانت 
مستلزم موضعگیری روشنی از سوی جامعه 

جهانی و مسئولان حقوق بین الملل است.
در راستای گفته های سخنگوی جنبش حماس، 
رژیم صهیونیستی وارد جنگ ایجاد قحطی و 
گرسنگی در غزه شده و مانع ورود مواد غذایی 
به این شهر می شود. خبرگزاری آسوشیتدپرس 
هم خبر داد که یسرائیل کاتس، وزیر انرژی 
رژیم صهیونیستی دوشنبه دستور قطع فوری 
آب غزه را داد و گفت که برق و سوخت غزه 
نیز شنبه قطع شده است. وی گفت که رژیم 
صهیونیستی اقدامات خود را علیه غزه به 
سطح محاصره فراگیر و منع ورود مواد غذایی 
رسانده است. رژیم صهیونیستی همچنین 
حملات زیادی را به بازارها و زیرساخت غزه 

انجام داده است.
  

حملات جنون آمیز

رژیم  مقامات  و  سران  که  تحقیری  با 
صهیونیستی به واسطه عملیات طوفان الاقصی 
متحمل شده اند و بی شک این شکست  تا 
سال ها گریبان آنها را خواهد گرفت، این رژیم 
در یک رفتار جنون آمیز و از همان روز شنبه 
حملات موشکی، هوایی و پهپادی به نوار غزه 
را در دستور کار قرار داده و دیروز سه شنبه نوار 
غزه ای که تحت محاصره کامل بود و برق، آب، 
غذا و گاز روی ساکنانش قطع شده بود آماج 
تجاوزات بی سابقه رژیم صهیونیستی بود. در 
نتیجه بمباران یک ساختمان مسکونی که 
دفاتر مطبوعاتی در غرب شهر غزه در آن واقع 
شده بود، پنج شهروند از جمله سه خبرنگار در 

بامداد روز سه شنبه شهید شدند.
سلامه معروف، رئیس دفتر رسانه ای دولت 
غزه، شهادت خبرنگاران سعید الطویل و 
محمد صبح را که بر اثر شلیک هواپیماهای 
اشغالگر هنگام پوشش خبری تخلیه یکی از 
ساختمان های در معرض تهدید بمباران در 
غرب به شهادت رسیدند، تسلیت گفت.این 
در حالی است که همکار دیگرشان هشام 

النواجحه نیز که در کنار آنها بود و بشدت 
زخمی شده بود پس از انتقال به بیمارستان 
به شهادت رسید. منابع فلسطینی اعلام 
کردند که از آغاز حملات رژیم صهیونیستی به 
غزه تاکنون 7 خبرنگار به شهادت رسیده اند 
که نام 6 نفر از آنها اعلام شده است: محمد 
الصالحی، عکاس خبرگزاری»السلطه الرابعه«، 
ابراهیم لافی، عکاس خبرگزاری »عین میدیا«، 
اسعد عبدالناصر شملخ، سعید الطویل، سردبیر 
سایت خبری »الخامسه« و محمد صبح و 
هشام النواجحه که دو عکاس خبری هستند. 
همچنین، جنگنده های رژیم صهیونیستی 
دفتر شبکه خبری »العالم« معاونت برون 
مرزی صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران 
در منطقه الرمال غزه را با هدف جلوگیری از 
پوشش اخبار تحولات تجاوز صهیونیست ها 
به غزه مورد حمله قرار دادند. در پی این 
حمله، فعالیت دفتر شبکه العالم در غزه کاملاً 
متوقف شد. خبرها حاکی است، هیچ یک از 
کارکنان و پرسنل این مرکز در حمله آسیبی 
ندیدند و کار خبررسانی توسط تیم شبکه 
العالم همچنان ادامه دارد. در این راستا الجزیره 
تصاویری از اثرات بمباران صهیونیست ها را 
پخش کرد که یونیفورم خبرنگاران را آغشته 
به خون نشان می داد و روزنامه نگاران در 
حال گریه برای همکاران خود که در نتیجه 
حمله صهیونیست ها به زمین افتاده اند و 

دعا می کردند.
همچنین منابع محلی گزارش دادند که 

هدیل برکه همسر البریم، سخنگوی جنبش 
جهاد اسلامی پس از بمباران خانه خانواده 
وی در بنی سهیلا، در جنوب نوار غزه، جان 
باخت. رژیم صهیونیستی چهار آمبولانس را 
که برای انتقال مجروحان در منطقه عبسان 
الکبیره حضور داشتند، بمباران کرد. بامداد 
دیروز سه شنبه، جنگنده های رژیم اشغالگر 
چندین هدف از جمله یک برج مسکونی، 
دو مسجد، دو خانه و یک قبرستان را در نوار 
غزه بمباران کردند. وزارت بهداشت فلسطین 
اعلام کرد در پی حملات صهیونیست ها به 
غزه و کرانه باختری، تاکنون ۸۳۰ نفر در غزه و 
۱9 نفر در درگیری های کرانه باختری به شهادت 
رسیده اند که ۱۴۰ نفر از آنها کودک هستند. 
تعداد زخمی های غزه نیز به ۴۲5۰ نفر افزایش 
یافت. شمار زخمی های کرانه غربی نیز به 
۱۱۰ نفر رسید. شدت حملات تا جایی بود که 
صدای اعتراض شهرک نشینان صهیونیست هم 
درآمد. در همین راستا رسانه های صهیونیستی 
نیز اعلام کردند، شهرک  نشینان سدیروت از 
نابودی زیرساخت ها و قطعی برق و کم آبی 
و نبود مواد غذایی شکایت دارند. مساحت 
شهرک سدیروت 5 کیلومتر مربع است و در 
یک کیلومتری نوار غزه و شهر بیت حانون 
در فلسطین واقع شده است. این شهرک در 
سال ۱۳۳۰ در اراضی روستاهای آواره نجد و 

حوج ایجاد شد.
اما حملات هوایی تنها بخشی از جنایات 
صهیونیست ها در غزه است. در سوی دیگر 
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روز گذشته رهبران احزاب و گروه های مقاومت در 
سراسر خاورمیانه نسبت به درگیری های اخیر در غزه و 
سرزمین های اشغالی واکنش نشان دادند. رهبر جنبش 
انصارالله با بیان اینکه مبارزان فلسطینی، پیروزی 
تاریخی بزرگ و بی سابقه ای را رقم زدند، امریکا و دیگر 
کشورهای غربی را شریک مستقیم جنایات اشغالگران 
صهیونیست معرفی و تأکید کرد: »اگر امریکا در کمک 
به اسرائیل علیه نوار غزه وارد جنگ شود، ما نیز با 
حملات موشکی و پهپادی واکنش نشان خواهیم داد.« 
سیدعبدالملک الحوثی رهبر جنبش انصارالله همچنین 
گفت: »غرب کافر دست رژیم صهیونیستی را برای 
ارتکاب انواع جنایات از غصب اراضی تا نقض حقوق 
و استقلال و آزادی باز گذاشته است. آنان می خواهند 
دشمن صهیونیستی نماینده و بازوی آنها برای هدف 
قرار دادن تمام امت اسلام باشد.« وی همچنین 

تأکید کرد: »سازمان ملل، رژیم جنایتکار اسرائیل را به 
عنوان عضو خود پذیرفت در حالی که هیچ مشروعیتی 
ندارد و به این رژیم و سلطه و ظلم آشکار آن بر 
فلسطین رسمیت بخشید. رویکردهای شورای امنیت 
و قطعنامه های آن هیچ سود و نتیجه ای برای فلسطین 
نداشته و از کودکان و زنان و دیگر غیرنظامیان آنجا 
حمایت نکرده است. امریکا شریک مستقیم جنایات 

رژیم اسرائیل است.«
در همین حال در عراق نیز رهبر جریان صدر عراق از تمام 
کشورهای عربی و اسلامی و در راس آن ها ایران و عربستان 
خواست که از مردم غزه حمایت کنند. سید مقتدی صدر 
تاکید کرد: »ما آماده کمک به فلسطینی ها در نوار غزه 
هستیم.« وی همچنین خواستار حمایت تمام کشورهای 
عربی و اسلامی و در راس آن ها ایران و عربستان از غزه شد 
و گفت: »ننگ بر برخی حکام عرب که از مسئله فلسطین 

حمایت نمی کنند.« پیشتر هادی العامری، رئیس ائتلاف 
الفتح عراق نیز با تاکید بر اینکه بیرق آزادی فلسطین از 
عراق برخواهد خاست، گفته بود: »در صورت مداخله 
امریکا در فلسطین، لحظه ای در هدف قرار دادن مواضع 

امریکایی تردید نخواهیم کرد.«
از دیگر سو اسماعیل هنیه رئیس دفتر سیاسی جنبش 
حماس نیز با تاکید بر پاسخ شدید به جنایت های 
رژیم صهیونیستی گفت که تصمیم گیری برای آغاز نبرد 
طوفان الاقصی و اجرای آن توسط خود فلسطینی ها گرفته 
شده است. وی تاکید کرد: »وحشیگری کابینه رژیم 
صهیونیستی علیه ملت ما در غزه بیانگر نتایج شدید 
ضربات گردان های شهید عزالدین القسام شاخه نظامی 
جنبش حماس و گروه های مقاومت بر پیکره این رژیم 
است و طوفان الاقصی با تصمیم گیری خود فلسطینی ها 

آغاز و اجرا شده است.«

خشونت ارتش رژیم صهیونیستی به زبان تصویر
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خبر پلاس

 قفسه های فروشگاه ها 
در اراضی اشغالی خالی شدند

 گرسنگی و درماندگی 
در سرزمین های اشغالی

گروه جهان/ دو روز بعد از حمله غافلگیرانه 
حماس به شهرک های رژیم صهیونیستی و در 
شرایطی که میزان تلفات ساکنان اراضی اشغالی 
در حال روشن تر شدن است، اندک اندک ترس 
در حال ریشه دواندن در میان شهروندان رژیم 
صهیونیستی است که در خانه مانده اند. همین 
ترس موجب شده تا آنها نگران از ادامه این 
وضعیت به فکر فراهم کردن شرایط زندگی برای 
خود و خانواده هایشان در وضعیت جنگی باشند و 
برای اینکه بتوانند در خانه پناه بگیرند تا از تبعات 
جنگ در امان بمانند، به تهیه و ذخیره کردن مواد 
غذایی، بهداشتی و دیگر کالاهای ضروری روی 
آورند. این نگرانی ها بویژه بعد از اینکه بنیامین 
نتانیاهو در سخنرانی خود تأکید کرد: »وارد جنگ 
شده ایم« و برخی فرماندهان ارتش به مردم 
توصیه کردند، برخی مواد غذایی خشک در خانه 
داشته باشند، بیشتر شد. طوری که در دو روز 
گذشته سوپرمارکت ها در شهرها و شهرک های 
اراضی اشغالی شاهد صفوف طولانی خریدارانی 
بود که با سبدهای پر از خرید ایستاده بودند. 
همین هجوم عمومی به خالی شدن قفسه های 
فروشگاه ها منجر شد. طوری که اکنون بسیاری 
از شهروندانی که از این مسابقه خرید کالا عقب 
مانده بودند، دیگر چیزی برای خرید کردن، پیدا 
نمی کنند و فروشگاه ها نیز برای تأمین میوه، 
غ، نان و دیگر کالاهایی که جزء  سبزیجات، تخم مر
نیازهای اولیه خانه ها محسوب می شوند، دچار 
مشکل شده اند. یکی از کالاهایی که اکنون نیاز 
بسیاری به آن احساس می شود و مردم به سختی 
می توانند این کالا را در فروشگاه پیدا کنند، غذای 
کودک است. پس از آن نیز دستمال توالت، انواع 
کنسروها، سوپ فوری، رشته فرنگی، محصولات 
لبنی و کورن فلکس در رده کالاهای نایاب قرار دارند.
حتی  که  ست  ا ر  ا شو د ن  چنا وضعیت 
فروشگاه های زنجیره ای بزرگی مثل شوفرسال، 
اوشر اد، پولیتزر، کارفور و رامی لوی نیز از خالی 
ماندن قفسه های موادغذایی و بهداشتی شان 
خبر داده اند و تنها چند فروشگاه موفق به 
تأمین میوه و سبزجات از بنادر و سایر مبادی 

ورودی شده اند.
هرچند خرده فروشی ها احتمال می دهند، دولت 
اجازه ندهد این وضعیت ادامه پیدا کند و حداقل 
غ و برخی محصولات را تأمین کند  غ و تخم مر مر
اما همچنان وضعیت نامطلوب است و با توجه به 
اینکه محصولاتی مانند سیب زمینی، فلفل و سایر 
سبزیجات در جنوب سرزمین های اشغالی کشت 
و عرضه می شوند، دولت مجبور به واردات این 
کالاها خواهد بود که با توجه به شرایط کنونی و 
بسته بودن فرودگاه ها و خطرات واردات از طریق 
دریا، واردات کار دشواری به نظر می رسد. بنابراین 
پیش بینی می شود، کمبودها که اکنون در برخی 
کالاها وجود دارد، در صورت ادامه جنگ بیشتر 
شود. وضعیت موادغذایی به گونه ای وخیم شده 
که حتی در پاره ای موارد گزارش شده است، 
نظامیان هم غذای کافی ندارند و با شکم گرسنه 

به پادگان هایشان می روند.
رئیس سازمان  و  بنیانگذار  جوزف گیتلر، 
غیرانتفاعی غذایی »لکت اسرائیل« معتقد 
است، دلیل اصلی کمبود موادغذایی به دلیل 
فقدان زیرساخت های لجستیکی لازم برای مقابله 
با شرایط اضطراری است. او می گوید، تصور 
نمی کند این معضل بزودی حل شود و بنابراین 
شهروندان اراضی اشغالی باید انتظار داشته 
باشند در روزهای آینده هم دچار مشکل باشند.
اما بجز این یکی از مشکلات بزرگ فروشگاه ها، 
کمبود نیروی انسانی است. بسیاری از کارمندان 
فروشگاه ها با توجه به تعطیل شدن مدارس 
به خاطر وضعیت جنگی در اراضی اشغالی، ترجیح 
می دهند در خانه کنار فرزندانشان بمانند و از آنها 
نگهداری کنند، برخی هم که امکانات بیشتری 
داشتند، دست خانواده خود را گرفته و برای فرار 
از این وضعیت راهی فرودگاه بن گوریون شده اند 
تا شاید بتوانند از روزهای جنگی سرزمین های 
اشغالی به کشوری دیگر فرار کنند. بجز این دو 
قشر، برخی از کارمندان فروشگاه ها نیز نیروی 
ذخیره ارتش رژیم صهیونیستی هستند و شرایط 
جنگی فعلی باعث شده است، ارتش با صادر 
کردن فرمان فراخوان شدن نیروهای ذخیره آنان 
را به پادگان ها کشانده دست شان اسلحه داده و 
آنان را در حالت آماده باش نگه داشته تا همزمان 
با شدت گرفتن جنگ که انتظار می رود در روزهای 

آتی رقم بخورد، آنها را روانه میدان نبرد کند.

قایق های جنگی به شکل هیستریک بندر غزه 
و اطراف آن را بمباران کردند. خبرنگار الجزیره 
پیشتر گزارش داده بود که قایق های مسلح 
رژیم صهیونیستی بامداد سه شنبه سواحل غزه 
را با موشک بمباران کردند. بمباران از سمت 
دریا همزمان با حملات هوایی هواپیماهای 
اشغالگر به مناطق مختلف نوار غزه بود. طبق 
گفته خبرنگار المیادین، قایق های اشغالگران 
در حملات خود به اطراف بندر غزه از بمب های 

فسفری استفاده کردند.
 

واکنش سازمان ملل

با محاصره کامل و تمام عیار غزه و حملات 
به ساکنان این باریکه، کمیساریای حقوق 
بشر سازمان ملل اعلام کرد، حملات رژیم 
ج های  صهیونیستی به غزه، مدارس و بر
مسکونی را هدف گرفته و منجر به قربانی 
شدن غیرنظامیان شده است.طبق نوشته 
روزنامه فرامنطقه ای القدس العربی، کمیساریای 
حقوق بشر سازمان ملل همچنین تصریح 
کرد، محاصره غزه باعث وخامت بیشتر اوضاع 
می شود و بر فعالیت مراکز پزشکی تأثیر 

می گذارد.
این نهاد حقوق بشری از کشورهای بانفوذ 
خواست بحران میان رژیم صهیونیستی و 
فلسطینیان را مهار کنند. از سوی دیگر، سازمان 
ملل اعلام کرد که در نتیجه حمله رژیم 

صهیونیستی به نوار غزه چهار مدرسه و هشت 
مرکز پزشکی متحمل ضرر شده اند. آژانس 
امداد و کار سازمان ملل متحد برای آوارگان 
فلسطینی )آنروا( از شهادت دو نفر از کارکنان 
این نهاد و پنج دانش آموز خبر داد. آنروا 
همچنین اعلام کرد، طی ساعات گذشته 
بیش از ۱۸۷ هزار نفر در سرتاسر نوار غزه 
آواره شده اند. ینس لایرکه، سخنگوی دفتر 
هماهنگی امور انسانی سازمان ملل )اوچا( 
در گفت و گویی مطبوعاتی در ژنو اعلام کرد، 
تعداد آوارگان در نوار غزه از روز شنبه به شدت 
افزایش یافته و حملات جنگنده های ارتش 
رژیم صهیونیستی به این منطقه از شنبه 
موجب آوارگی بیش از ۱۸۷ هزار و ۵۰۰ نفر در 
این منطقه شده و بیشتر آنها به مدارس آنروا 
)آژانس امدادرسانی و کاریابی آوارگان فلسطینی( 

پناهنده شده اند.
سازمان جهانی بهداشت نیز با اشاره به اینکه 
ذخیره تجهیزات پزشکی در نوار غزه تمام 
شده، ایجاد یک گذرگاه انسانی به سمت نوار 
غزه را خواستار شد. سازمان ملل سه شنبه از 
وارد آمدن خسارات سنگینی به چهار مدرسه 
و هشت مرکز درمانی در حملات به نوار غزه 

خبر داد.
همچنین جوزپ بورل، مسئول سیاست 
خارجه اتحادیه اروپا با انتشار بیانیه ای عنوان 
کرد که بازبینی کمک های اتحادیه اروپا به 
فلسطین که توسط کمیسیون اروپا اعلام 
شده، پرداخت های مقرر به آنها را به حالت 

تعلیق درنمی آورد. راشا تودی به نقل از جوزپ 
بورل نوشت، تعلیق این کمک ها به آزار و اذیت 
مردم فلسطین می افزاید، به منافع اتحادیه 
اروپا در منطقه آسیب می زند و شبه نظامیان را 
بیشتر جسور می کند. اولیور ورهلی، کمیسیونر 
اتحادیه اروپا در حوزه گسترش و سیاست 
همسایگی روز دوشنبه در اظهاراتی با اشاره به 
حملات به رژیم صهیونیستی گفت که »شرایط 
همانند گذشته نمی تواند ادامه پیدا کند.« وی 
گفت که این اتحادیه تمامی پروژه های خود 
برای مردم فلسطین به ارزش ۶۹۱ میلیون یورو 
را »مورد بازبینی« قرار خواهد داد. این مقام 
اتحادیه اروپا همچنین تأکید کرد که »ارسال 
منافع مالی به فلسطین به حالت تعلیق 

درخواهد آمد.«
  

حمله اسرائیل به گذرگاه رفح

به دنبال افزایش حملات زمینی، هوایی و 
دریایی صهیونیست ها در غزه و محاصره کامل 
این باریکه، سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی 
به ساکنان غزه توصیه کرد از طریق گذرگاه رفح 
به مصر بروند. در این باره شبکه خبری روسیا 
 »ynet« الیوم به نقل از وب سایت عبری زبان
اعلام کرد که ریچارد هیشت، سخنگوی ارتش 
رژیم صهیونیستی در بیانیه ای به فلسطینی های 
ساکن نوار غزه که در حال فرار از حملات 
هوایی این ارتش هستند، پیشنهاد داد به مصر 

بروند. این مقام صهیونیستی به رسانه های 
خارجی گفت: مطلع هستم گذرگاه رفح در 

حدفاصل غزه و مصر هنوز باز است.
قبل تر هم محمد عبدالفاضل شوشا، فرماندار 
استان سینای شمالی در مصر، روز دوشنبه به 
اسپوتنیک گفت: اگر لازم شود، گذرگاه مرزی 
رفح را برای انتقال مجروحان فلسطینی باز 
می کنیم. این مقام مصری همچنین ابراز کرد 
که روز یکشنبه محموله ای حاوی کمک های 
پزشکی اضطراری از طریق این گذرگاه به 
فلسطین تحویل داده شده است. این فرماندار 
گفت: به تمامی بخش ها دستور داده ام که 
باتوجه  به شرایط موجود، آمادگی مقابله با هر 

بحرانی را داشته باشند.
در حالی مقامات صهیونیست و مصری از باز 
شدن گذرگاه رفح می گویند که وزارت داخلی 
غزه دیروز سه شنبه اعلام کرد: هواپیماهای 
اشغالگر روز دوشنبه ورودی گذرگاه زمینی رفح 
بین طرف فلسطینی و مصری را پس از تعمیر 
مجدد آن بمباران کردند. دو کارمند این گذرگاه 
نیز زخمی شدند. این وزارتخانه در بیانیه ای 
اعلام کرد که این هدف گیری از خروج و ورود 
مسافران جلوگیری می کند. وزارت داخلی غزه 
از فلسطینی ها خواست سمت فلسطینی گذرگاه 
رفح را به دلیل وجود تهدیدات امنیتی و تهدید 

بمباران تخلیه کنند.
البته بر خلاف آنچه فرماندار استان سینای 
شمالی در مصر گفته بود، برخی منابع عالی 
رتبه مصر درباره توصیه ارتش رژیم صهیونیستی 
به فلسطینی ها برای فرار به سمت مرزهای 
مصر و مهاجرت دسته جمعی آنها هشدار دادند. 
برخی مسئولان امنیتی این کشور تأکید کردند 
که روند کار )ورود و خروج( در گذرگاه رفح به 
دلیل حمله به این گذرگاه در سمت غزه 
متوقف شده است. علاوه بر این برخی منابع 
مصری در گفت و گو با رادیوی »القاهره« اظهار 
کردند: مصر از زمان تشدید اوضاع در اراضی 
اشغالی به موضوع بی اعتنا نبوده و رایزنی های 
خود را با تمامی طرف های مؤثر جامعه جهانی 
برای توقف تنش و جلوگیری از ریخته شدن 

خون فلسطینی ها افزایش داده است.
منابع یاد شده تأکید کردند: این رویکرد 
قاهره بلندمدت بوده و در گذشته نیز به همه 
درباره خطرات این موضعگیری و پیامدهای 
آن برای اصول مسأله فلسطین هشدار داده 
است. آنها در ادامه نیز با تأکید بر اینکه 
نقض حاکمیت مصر مجاز نیست، گفتند: 
فراخوان ها برای کوچ، خطرناک بوده و ضامن 
تخلیه نوار غزه از ساکنانش و نابودی مسأله 
فلسطین است. همچنین این منابع، مسئولان 
رژیم صهیونیستی را مسئول ایجاد کریدورهای 
بشردوستانه برای کمک به ساکنان غزه 
دانستند و بر لزوم واکنش منطقی و توقف 
فوری عملیات نظامی تأکید کردند. افزون بر 
این نکات، شبکه ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی 
خبر داده تل آویو، مصر را تهدید کرده هر 
کاروانی را که از طرق گذرگاه رفح، کمک وارد 

غزه کند هدف قرار می دهد.
  

ادامه حمایت ها از مردم فلسطین

حملات دیروز رژیم صهیونیستی در حالی بود 
که از شامگاه دوشنبه تا دیروز نیز حمایت ها از 

مردم فلسطین در جهان ادامه داشت.
در اروپا صدها نفر در ایرلند با تجمع مقابل 
سفارت رژیم صهیونیستی در شهر دوبلین، 
پایتخت این کشور حملات نظام مند رژیم 
صهیونیستی به غزه را محکوم و حمایت خود 

را از ملت فلسطین و حق آن در مقاومت با همه 
اشکال مناسب را اعلام کردند. ریچارد بوید 
بارت، نماینده پارلمان ایرلند، با سخنرانی در 
این مراسم به استانداردهای دوگانه ایالات 
متحده امریکا، اتحادیه اروپا و دولت ایرلند 
اشاره کرد و گفت: »آنها طی دو سال گذشته 
از اوکراین با انواع سلاح ها و مهمات از جمله 
بین المللی  ممنوعه  خوشه ای  بمب های 
حمایت کردند در حالی که حق فلسطینیان 
در مقاومت برابر اشغالگران اسرائیلی را محکوم 
می کنند.« بارت افزود: »همه نهادهای حقوق 
بشری اسرائیل را به ارتکاب جرایم غیرانسانی، 
جرایم جنگی و پاکسازی نژادی متهم کرده اند. 
اسرائیل با مجازات جمعی از اهالی غزه این 
منطقه را سال ها تحت محاصره قرار داده 
و پی در پی هم به آنجا حمله می کند، اما 
جهان غرب هیچ واکنشی به جرایم اسرائیل 
نشان نمی دهد و از تحریم تروریسم اسرائیلی 
خبری نیست و حتی از استفاده از کلمه تبعیض 
نژادی در توصیف تروریسم علیه فلسطینیان 
خودداری می شود. فلسطینیان هر حقی در 
مقاومت تا آزادسازی سرزمین خود را دارند.« 
در شهر مادرید، پایتخت اسپانیا نیز صدها نفر 
با تجمع در میدان اصلی این شهر در حمایت 
از فلسطین شعار سر دادند. شرکت کنندگان در 
این تجمع با سردادن شعار و در دست داشتن 
پلاکارد جنایات رژیم اشغالگر علیه ملت 
فلسطین را محکوم کردند. در لندن پایتخت 
انگلیس نیز صدها نفر در حالی که پرچم های 
فلسطین و پلاکاردهایی با عناوین فلسطین 
آزاد باید گردد، در دست داشتند، بمباران نوار 
غزه توسط رژیم صهیونیستی و کشتار زنان 
و کودکان بی گناه را محکوم کردند. در ادامه 
راهپیمایی ها در امریکا برای اعلام حمایت از 
ملت فلسطین روز گذشته در شهر نیواورلئان 
بزرگ ترین شهر ایالت لوئیزیانا نیز راهپیمایی 
گسترده ای در محکومیت رژیم صهیونیستی 
برپا شد. شرکت کنندگان در این راهپیمایی 
در حالی که پرچم های فلسطین و پلاکاردهای 
اعلام همبستگی با ملت فلسطین را در دست 
داشتند با فریادهای بلند رژیم صهیونیستی را 

محکوم کردند.
در امریکای شمالی، در کانادا و از جمله در شهر 
تورنتو نیز روز دوشنبه، تظاهرات و اجتماعات 
متعددی از سوی گروه های مختلف برای 
اعلام همبستگی با ملت فلسطین برگزار 
شد. در شهر تورنتو یک هزار نفر در تظاهرات 
سازمان دهی شده از سوی گروه موسوم به 
جنبش جوانان فلسطین شرکت کردند. اعلام 
حمایت شهروندان کانادایی از ملت فلسطین 
خشم جاستین ترودو، نخست وزیر این کشور 
را برانگیخت که با انتشار پیامی در شبکه 
اجتماعی ایکس )توئیتر سابق( نوشت: »این 
تظاهرات را که در سراسر کشور در حمایت از 
حملات حماس علیه اسرائیل شکل گرفته 

به شدت محکوم می کنم.«
در امریکای جنوبی هم هزاران نفر از مردم 
آرژانتین با برپایی تظاهرات در حمایت از 
مردم فلسطین در پایتخت این کشور، جنایات 
جدید رژیم کودک کش صهیونیستی در غزه را 
محکوم کردند. تظاهرات کنندگان در قلب شهر 
بوینوس آیرس تجمع کرده و پس از راهپیمایی 
در خیابان اصلی پایتخت در برابر سفارت رژیم 
صهیونیستی تجمع کردند. تظاهرکنندگان در 
برابر سفارت رژیم صهیونیستی فریاد می زدند 
»صهیونیست ها بدانید که فلسطین هرگز تنها 

ماند.« نخواهد 
در آسیا نیز هواداران جبهه  مقاومت فلسطین 
در پایتخت پاکستان همزمان با چهارمین روز 
از عملیات »طوفان الاقصی« علیه رژیم اشغالگر 
صهیونیستی، در حمایت از نبرد رزمندگان بیت 
المقدس به خیابان ها آمده و فریاد »لبیک 
یا قدس« و »مرگ بر اسرائیل« سردادند. 
با سردادن شعارهای  راهپیمایی کنندگان 
ضدصهیونیستی و امریکا، در حمایت از فلسطین 
و عملیات کوبنده »طوفان الاقصی« فریادهای 
لبیک یا قدس و لبیک یا غزه سردادند 
.سخنرانان محاصره غزه از سوی رژیم اشغالگر 
صهیونیستی را جنایت جنگی و نقض فاحش 
حقوق بشر خوانده و خواستار عکس العمل 
فوری نهادهای ناظر جهانی به ویژه سازمان ملل 
و سازمان همکاری اسلامی علیه ظلم و جنایات 
اسرائیل شدند. وزیر امور خارجه پاکستان نیز 
طی اظهاراتی با اعلام همبستگی قوی مردم و 
دولت این کشور با ملت فلسطین، گفت: »ما 
نگران وضعیت فلسطین هستیم و پایان فوری 
خشونت ها و تهاجم از سوی نیروهای اشغالگر 

اسرائیل را مطالبه می کنیم.«
از سوی دیگر هواداران تیم پرطرفدار الاهلی 
مصر نیز با سردادن شعار »باخون و با روحمان، 
فدای فلسطین می شویم« حمایت خود را از 

فلسطین و مردم غزه اعلام کردند.

با تحقیری 
که سران و 

مقامات رژیم 
صهیونیستی 

به واسطه 
عملیات 

طوفان الاقصی 
متحمل 

شده اند و 
بی شک این 

شکست  
تا سال ها 

گریبان آنها 
را خواهد 

گرفت، این 
رژیم در 

یک رفتار 
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شنبه حملات 
موشکی، 
هوایی و 
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آماج تجاوزات 

بی سابقه 
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پاسخ حزب الله

پاسخ گروه های مقاومت نه تنها محدود به نوار غزه نبود 
که حتی محدود به فلسطین هم نبود. در این راستا شامگاه 
دوشنبه درگیری هایی در مرز لبنان با اراضی اشغالی هم 
صورت گرفت که در نتیجه آن، سخنگوی ارتش اشغالگر رژیم 
صهیونیستی از کشته شدن سرهنگ علیم سعد، جانشین 
فرمانده تیپ ۳۰۰ در لشکر الجلیل در جریان درگیری در مرز 
لبنان و فلسطین اشغالی خبر داد. گردان های قدس پیش تر 
مسئولیت عملیاتی را که بعدازظهر دوشنبه در جنوب لبنان در 
مرز با فلسطین اشغالی انجام شد، بر عهده گرفت و کشته 
شدن دو افسر صهیونیست و زخمی شدن تعدادی از نظامیان 
را اعلام کرد. گردان های قدس نیز شهادت دو نفر از مبارزان 
خود را که در جریان درگیری با اشغالگران به شهادت رسیدند، 
تأیید کرد. گردان های قدس در لبنان اعلام کرد که دو نفر از 
مبارزان این گروه روز دوشنبه در جریان عبور از مرز شمالی 

با فلسطین اشغالی شهید شدند.

گردان های قدس در بیانیه ای گفت: ریاض قبله و حمزه 
حسن موسی در مسیر عبور از مرز شمالی با فلسطین 
اشغالی شهید شدند. حزب الله لبنان هم اعلام کرد که 
درپی حملات رژیم صهیونیستی به جنوب لبنان، پنج نفر 
از مبارزانش به شهادت رسیدند. خبرنگار المیادین در جنوب 
لبنان دیروز سه شنبه گزارش داد که یک موشک پادگان 
رژیم صهیونیستی را در مقابل شهرک جنوبی رمیش واقع 
در مرز لبنان و فلسطین هدف قرار داد. اشغالگران نیز در 
پاسخ حومه شهرک را بمباران کردند. خبرنگار المیادین 
افزود: ارتش رژیم صهیونیستی شهرک های مجاور مرز لبنان 
را خالی کرد. رسانه های عبری نیز گزارش دادند که مقاومت 
اسلامی لبنان یک موشک ضد تانک به »مرز در شمال« 
شلیک کرده است. مقاومت اسلامی لبنان - حزب الله 
شامگاه دوشنبه پادگان »برانیت« که مرکز فرماندهی لشکر 
الجلیل است و پادگان »آویویم« را که مرکز فرماندهی یک 

گردان وابسته به تیپ غربی است، هدف قرار داد.
همزمان با درگیری در جبهه شمالی، گال هیرش، ژنرال 
بازنشسته ارتش رژیم صهیونیستی که به تازگی از سوی 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر این رژیم به عنوان مسئول 
پرونده اسرا و مفقودین در نوار غزه منصوب شده است، 
نسبت به تحولات دوشنبه شب در مرزهای لبنان و شمال 
فلسطین اشغالی ابراز نگرانی کرد. وی با هشدار نسبت 
به احتمال ورود حزب الله لبنان به نبرد »طوفان الاقصی« 
گفت: »ورود حزب الله به نبرد، صحنه را تغییر خواهد داد.«  
گال هیرش که تحلیلگر مسائل نظامی در روزنامه یدیعوت 
آحارونوت هم هست، تأکید کرد که رویارویی با حزب الله 
لبنان متفاوت از مقابله با جنبش حماس است. او در 
ادامه اذعان داشت که اقدامات حماس بسیار چشمگیر 
است؛ اما نیروهای حزب الله لبنان مهارت جنگی بسیار 

بالایی دارند و مقابله با آنها سخت خواهد بود.

خشونت ارتش رژیم صهیونیستی به زبان تصویر
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 حماس 
قابلیت اجرای 

این عملیات 
را به تنهایی 

دارد و منابع 
اطلاعاتی 

اسرائیل نیز 
ظاهراً بر آن 

مهر تأیید 
زده اند و 

همین امر 
برنامه ریزی 

عملیاتی این 
حملات را 

روشن تر کرده 
است. بعید 

به نظر می رسد 
حماس با 

ایران در این 
برهه همکاری 
داشته باشد. 

ایران حامی 
حماس 

است اما این 
به معنای 

آن نیست 
که در بعد 

عملیاتی این 
گروه مداخله 

داشته باشد 

حمله هماهنگ و مستقیم حماس 
به اسرائیل که به نظر می رسد وزارت 
دفاع و دولت تل آویو را شوکه کرده 

است را چگونه می بینید؟
این حملات واقعاً اسرائیل را شوکه 

کرد و بعد از اینکه نیروهای حماس 
توانستند از حصارها و ایست های 
بازرسی اطراف باریکه غزه عبور 
کنند، منطقه را تا حدود زیادی 
برای اسرائیل ناامن کردند. بیش 
از هزاران مبارز فلسطینی نه تنها 
نیروهای ارتش اسرائیل را شکست 
دادند بلکه توانستند وارد شهرک ها 
کنترل  تحت  را  منطقه  و  شده 
درآوردند. ضمن اینکه آنها بسیاری 
از زندان های اسرائیل را نیز در اختیار 
گرفتند. ویدیوهای منتشر شده از 
هر دو طرف، صحت این پیشروی ها 
را ثابت می کند و همین امر نیز این 

حملات را مرگبارترین روز اسرائیل از 
زمان تشکیل کرده و ناکامی اطلاعاتی 
در مقیاس وسیعی را برای تل آویو به 

ثبت رسانده است.

اعلام جنگ بنیامین نتانیاهو را 
چگونه می توان تحلیل کرد؟

بیانیه های عمومی دولت فعلی 
و سران دفاعی اسرائیل نشان 
می دهد که این جنگ با الگوهای 
تعیین شده ای که شامل بمباران های 
مقطعی و نفوذ به غزه و همچنین 
حمله به مواضع حماس است، 
ادامه خواهد یافت. اما احتمال 

گردان های قسام

سیمون فرانکل پرات، استاد سیاسی دانشگاه ملبورن در گفت و گو با یک سایت استرالیایی:

اشغال غزه بعید است
می رود ابعاد این عملیات به مراتب 
وسیع تر از دفعات قبلی باشد. 
بنابراین ممکن است هفته ها به 
طول بینجامد و حتی بخش های 
زیادی از نوار غزه نیز به طور موقت 
تحت اشغال اسرائیل درآید. گرچه 
برخی از مقامات و سیاستمداران 
اسرائیلی بر نابودی کامل حماس و 
اشغال بلندمدت باریکه غزه تأکید 
دارند اما این دستاورد در برهه فعلی، 
بعید به نظر می رسد چراکه تبعات و 
خطرات بسیاری برای ارتش اسرائیل 

در پی خواهد داشت.
 

گفته شده است حمله همه جانبه 
حماس بدترین عملیات علیه 

اسرائیل در 15 سال اخیر بوده 
است. اگر مقایسه ای نیز با 

عملیات های گذشته داشته باشیم، 
درمی یابیم که این حمله هم از بعد 

برنامه ریزی و هم تجهیزات کاملاً 
متفاوت بوده و برخی نقش ایران را 

در آن محتمل می دانند...
گرچه برخی ها ایران را پشت این 
حملات می دانند اما به عقیده 
من، شواهد و مدارک این موضوع 
را ثابت نمی کنند. حماس قابلیت 
اجرای این عملیات را به تنهایی 
دارد و منابع اطلاعاتی اسرائیل 
نیز ظاهراً آن را تأیید کرده اند و 
همین امر برنامه ریزی عملیاتی 
این حملات را روشن تر کرده است. 
بعید به نظر می رسد حماس با 
ایران در این برهه همکاری داشته 
باشد. ایران حامی حماس است 
اما این به معنای آن نیست که در 
بعد عملیاتی این گروه مداخله 
داشته باشد. بدون شک اسرائیل 
ظرفیت ها و تجهیزات حماس را 
درست نشناخته بود و مهم تر از آن 
آژانس های اطلاعاتی اسرائیل نیز 
در اشتباه بودند و تصور نمی کردند 
حماس تمایلی برای حمله در این 

برهه داشته باشد.
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مترجم: زهره صفاری/ شنبه ای که گذشت حماس با حمله ای همه جانبه و هماهنگ، غافلگیری فراموش نشدنی ای را 
به رژیم صهیونیستی تحمیل کرد. بنیامین نتانیاهو که با انتقاد شدید صهیونیست های افراطی روبه رو بود بلافاصله 
شرایط جنگی اعلام کرد و قول داد که با حملات سنگین انتقام جویانه پاسخ این غافلگیری را بدهد و برای تحقق 
وعده هایش و سرپوش گذاشتن بر شکست سنگین امنیتی اطلاعاتی تل آویو، علاوه بر حملات هوایی سنگین، با 
قطع آب و برق و راه های ارتباطی با باریکه غزه به تقابل برخاست. تلفات در دو سوی این میدان سنگین است و هر 
لحظه با سنگین تر شدن حملات، این وضعیت وخامت بیشتری پیدا می کند. با این تحولات سایت »PURSUIT« در 
گفت و گو با دکتر سیمون فرانکل پرات، استاد علوم سیاسی و کارشناس امنیت بین الملل دانشگاه ملبورن استرالیا 

ابعاد مختلف این حملات و همچنین وضعیت خاورمیانه پس از جنگ را مورد بررسی قرار داده است.

گزینه های سخت پیش روی نتانیاهو
با توجه به حجم گسترده حملات حماس و غافلگیری اولیه 
اسرائیل، اجرای هر پلنی برای تل آویو سخت و دشوار است. حتی 
اگر صهیونیست ها بتوانند پیروز هم بشوند، تصور تضعیف حماس 
و اینکه این غافلگیری بار دیگر تکرار نمی شود، چندان ساده به 
نظر نمی رسد.واقعیت آن است که تاکتیک نبرد زمینی در غزه اگر 
برای اسرائیلی ها کارآمد هم باشد تبعات بزرگی برای نظامیان ایجاد 
خواهد کرد. اما این نفوذ کار ساده ای نیست و بحران سال 2014 با 
کشته شدن 66 سرباز اسرائیلی و 6 غیرنظامی تنها به خاطر نفوذ 
نیروهای اسرائیل به چند مایل از خاک باریکه غزه شاهدی برای آن 
است. از سوی دیگر، اسرائیلی ها بخوبی می دانند که جنگ طولانی 
مدت در باریکه غزه می تواند ضعف دیپلماتیکی تل آویو را نشان 
دهد؛ شرایطی که بدون شک با توجه به پیشروی های اسرائیل در فرایند عادی سازی روابط با 
عربستان سعودی با میانجیگری امریکا تا پیش از این جنگ، می تواند تأثیر منفی بر چهارچوب 
این توافق بگذارد. این در حالی است که با بالا گرفتن تنش ها عربستان سعودی علت مهم 
بروز این جنگ تمام عیار را تداوم اشغالگری و نادیده گرفته شدن حق قانونی مردم فلسطین 
عنوان کرد. مشکل اصلی این است که با وجود این شرایط همچنان سران تل آویو به این 
توافق با شکل و شمایل سابق امیدوارند اما غافل از آن هستند که پس از این حمله گسترده 
هر اقدامی برای بازیابی جایگاه گذشته شان، معنای پیروزی برای حماس دارد. با تمام اینها 
یکی از بزرگترین چالش ها برای اسرائیل پس از خلاصی از این جنگ، بازیابی قدرت بازدارندگی و 
القای این باور به جهان است که بعد از این حملات، نه حماس و نه حامیان آن قادر به حمله 
به اسرائیل نیستند. چراکه تکرار چنین فاجعه ای برای اسرائیل بشدت گران تمام خواهد شد 
و حماس، حزب الله و دیگر حامیان آنها معتقدند دولت صهیونیست، خانه عنکبوت است؛ از 

دور قوی به نظر می رسد اما در واقعیت شکننده و سست است.

 تئوری شکست خورده راست افراطی
در سال 2017، بزالل اسموتریج، نماینده راست افراطی کنست و وزیر 
اقتصاد کابینه فعلی نتانیاهو، طرحی به زعم خود قطعی برای پایان 
درگیری های اسرائیل و فلسطین پیشنهاد کرد. او ریشه اختلافات را در 
حضور دو ملت در یک زمین خواند و اعلام کرد برای پایان کشمکش 
باید تقسیم قلمرویی وجود نداشته باشد و این یعنی پیروزی یک 
طرف و شکست دیگری. پیشنهاد او شکست هویت فلسطینی بود. 
او برای کلیدزدن این پروژه، پیشنهاد الحاق کرانه باختری و گسترش 
سریع شهرک های صهیونیستی را مطرح کرد. اسموتریج اما برای 
تحقق این فرضیه اش بهترین فرصت را در دوره حضور در کابینه 
نتانیاهو یافت و هر دو بخش پیشنهاد او به سرعت در دستور کار 
کابینه افراطی قرار گرفت. اما نتیجه این خشونت و وحشی گری 
افراطی تنها جرقه ای برای شعله ور شدن خشم فلسطینی ها شد و 
همین امر تمرکز بیشتر امنیتی اسرائیل را به سمت کرانه باختری معطوف کرد. در این شرایط 
بود که نظامیان اسرائیلی از غزه به سمت کرانه باختری گسیل شدند. اما آنچه که تئوری راست 
افراطی و اسموتریج نادیده گرفته بودند آن بود که آنها برای مقاومت غزه سهمی قائل نبودند و 
کرانه باختری را تعیین کننده جنگ می دانستند و به دنبال تصرف آن بودند. این اهمال بزرگترین 
ضربه را به اسرائیل زد و فاجعه آفرین شد؛ فاجعه ای که متهم ردیف اول آن نه فقط اسموتریج 

بلکه کابینه افراطی است که به ریاست بنیامین نتانیاهو بر سر کار است.

دانیل ال. بیمان
 تحلیلگر سیاسی

 فارن افرز

زک بیچامپ
  تحلیلگر ارشد 

سایت ووکس

با این وصف، چشم انداز ثبات و 
امنیت در منطقه را پس از این 

جنگ چگونه می بینید؟
شاید در این برهه، سخت بتوان 
یک دیدگاه کلی از ثبات منطقه 
داشت اما به طور کلی بعید است 
که همسایه های فلسطین و اسرائیل 
چندان درگیر این جنگ شوند. 
حزب الله، حزب سیاسی مسلمانان 
شیعی و از گروه های مقاومت مستقر 
در لبنان می تواند به این جنگ 
بپیوندد و جبهه دوم علیه اسرائیل 
را در شمال آن فعال کند و اسرائیل 
نیز در پاسخ به این حملات جنوب 

لبنان را بزند.
اما با اینکه حزب الله تا به این لحظه 
با چندین راکت حمله کرده و چندین 
شهید داشته اند و حتی تبادل های 
شمالی  زهای  مر در  نیز  آتشی 
وجود داشته اما تاکنون تحرکات 
مداخله جویانه گسترده ای در جنگ 
نداشته است. ضمن اینکه گروه های 
مبارز فلسطینی مانند جهاد اسلامی 
نیز از این مرزها حملاتی داشته اند. 
در این میان مداخله ایران نیز بعید 
به نظر می رسد و این یعنی حماس 
و باریکه غزه مقابل اسرائیل قرار 
می گیرند. با این حال به طور کلی 
نمی توان پیش بینی قاطعی درباره 
مسائل داشت و باید صبوری داشت 

و براساس شواهد قضاوت کرد.
از طرفی در پشت پرده این خشونت 
وسیع اشغال نوار غزه و حتی کرانه 
از اسرائیلی ها،  باختری، بسیاری 
نتانیاهو را به عنوان مقصر اصلی 
این بحران می شناسند و همچنان 
انتقادات به دولت کم نیست چرا که 
اعزام شمار زیادی از نیروهای نظامی 
به کرانه باختری برای حفاظت از 
شهرک ها در ایام تعطیلات یهود به 
ضرر آنها تمام شده است. شاید 
نیروها در غزه مستقر  این  اگر 
بودند می توانستند در برابر حماس 
سریع تر عمل کنند. احتمالات زیادی 
مثل تغییر در کابینه نتانیاهو وجود 
دارد اما فقط زمانی می تواند یک 
پیش بینی مطمئن درباره آینده داشت 
که حفاظت از غیرنظامیان تحت 
قوانین جنگی و در چهارچوب قوانین 
حقوق بشری بین المللی قرار گیرد و 
طرفین درگیر از حمله به مناطقی که 
غیرنظامیان هستند خودداری کنند.

سیمون فرانکل پرات

Anadolu Agency
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تهران تایمز یکی از قدیمی ترین روزنامه های انگلیسی زبان ایران است و این 
ویژگی باعث شده تا حساسیت فعالیت های خبری و رسانه ای این روزنامه 
بیشتر از روزنامه های دیگر باشد چون علاوه بر فارسی زبان های انگلیسی دان 
داخلی، ذره بین خارجی ها هم روی این روزنامه می چرخد. از چند وقت پیش 
هم که تهران تایمز شروع به افشای برخی اطلاعات درباره شخصیت های 
سیاسی آن ور آبی و  رو کردن دست آنها کرده، حساسیت فعالیتش تا جایی 
بالا رفته که چهره هایی مثل »ریچارد گولدبرگ« عضو بنیاد تروریستی موسوم 
به »دفاع از دموکراسی ها« و »گابریل نورونها« مشاور پیشین امور ایران در وزارت 
خارجه امریکا درباره افشاگری هایش توئیت می زنند و اطلاعات منتشرشده را 
تأیید می کنند. درباره چند و چون جریان سازی های اخیر روزنامه تهران تایمز 

با محمد صرفی، سردبیر این روزنامه به گفت و گو نشسته ایم.

فرهنگی

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:
بزرگداشت تاریخ نگاران انقلاب از 

رویدادهای مهم جایزه اندرزگو است
سومین دوره از جایزه مردمی و ادبی شهید سید علی 
اندرزگو آبان ماه امسال برگزار خواهد شد. جایزه ای 
که عاوه بر تقدیر از مؤلفان و ناشران منجر به 
شکل گیری یک جریان سازی تولیدی برای مقابله 

با تحریف و تطهیر تاریخ رژیم پهلوی ها می شود.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در جلسه شورای 
سیاستگذاری سومین جایزه شهید سیدعلی 
اندرزگو ضمن تبریک پیروزی های جبهه مقاومت 
اظهارداشت: دوره جدید این مبارزات زمینه ساز 

نابودی رژیم صهیونیستی است.
محمد مهدی اسماعیلی با اشاره به برگزاری سومین 
دوره جایزه شهید اندرزگو بعد از هفت سال از ایجاد 
ستاد برگزاری گفت: این جایزه در جهت رفع 
دغدغه رهبر معظم انقاب اسامی درباره تطهیر 
رژیم پهلوی ایجاد و سومین دوره آن در آبان ماه 
امسال برگزار خواهد شد. فتنه سال گذشته با 
افشای چهره منحوس پهلوی، زمینه بی آبرویی 

پهلوی را فراهم کرده است.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی با اشاره به اهمیت و 
جایگاه جایزه دوسالانه اندرزگو اظهارداشت: فاصله 
دوسالانه جایزه نیازمند برگزاری رویدادهای مختلف 
و متنوعی از قبیل تاریخ نگاری انقاب اسامی و 
بزرگداشت تاریخ نگاران انقاب اسامی همچون 
حمید روحانی است. اگر پهلوی می ماند ایران و 
فرهنگ ایرانی از بین رفته و کشور تجزیه می شد، 
موضوع ایران نقطه بالای وحدت ملت و همراهی 

مردم است.
اسماعیلی با اشاره به اهمیت و جایگاه جایزه 
شهید اندرزگو بیان کرد: باید یک بسته کامل 
در این زمینه شکل بگیرد و رویدادهای بزرگتری 
طرح و پرداخته شود که برخی فعالیت ها در 
بخش ساخت فیلم در حوزه دفاع مقدس و انقاب 

اسامی آغاز شده است.

اعتبار رسانه ها، سرمایه نظام است

استراتژی افشاگری اسنادی 
که تاکنون درباره آنها حرفی 

به میان نیامده، بر چه 
اساسی پیش می رود؟ 

تهران تایمز  عمر  گفت  می شود 
تقریباً هم اندازه عمر انقاب اسامی 
است. تهران تایمز کمتر از ۹۰روز پس 
از پیروزی انقاب منتشرشد و اولین 
روزنامه پساانقاب محسوب می شود، 
از این جهت یک برند ارزشمند و 
خاص است. من اطاعی ندارم که 
طی این چهار و نیم دهه، آیا موارد 
مشابهی بوده یا نه اما به این شکل 
و با این حجم از بازتاب و اثرگذاری، 
اتفاق نیفتاده است. اگر بخواهیم از 
منظر اثرگذاری و افشاگری بررسی 
کنیم، نه تنها در تاریخ تهران تایمز 
بلکه در تاریخ مطبوعات ایران هم، 
چنین چیزی سابقه نداشته است.

اعتبار و ارزش رسانه ها به عوامل 
مختلفی بستگی دارد که یکی از 
این عوامل ارزش خبر اختصاصی 
است. داشتن خبر اختصاصی برای 
هر رسانه ای در دنیا اعتبار می آورد. 
میزان اعتبار و ارزش هم، بستگی 
به اهمیت آن خبر دارد. یک وقت 
یک رسانه یک خبر اختصاصی دارد 
که اگر چه اختصاصی است اما 
چندان مهم نیست و در نتیجه توجه 
چندانی را به خود جلب نمی کند و 
اعتبار خاصی هم نمی آفریند. یک 
وقت خبر اختصاصی شما از اهمیت 
فوق العاده ای برخوردار است، توجه 
زیادی را به خود جلب و شما را به 
منبع سایر رسانه ها تبدیل می کند 
به طوری که اگر بخواهند درباره 
آن موضوع حرفی بزنند یا تحلیلی 

ارائه کنند، چاره ای جز رجوع به 
شما ندارند. پس یکی از اهداف 
استراتژیک هر رسانه ای دستیابی 
به چنین اخباری است. این اخبار 
حکم شاه ماهی را دارند. این طور 
نیست که هر روز یا حتی هر ماه و 
حتی هر سال بتوان شاه ماهی صید 
کرد. افشاگری های تهران تایمز درباره 
رابرت مالی، صیدی از این نوع بود.

اسناد رابرت مالی از کجا به 
دست تهران تایمز رسیده 

بود؟
خیلی ها  که  است  سؤالی  این 
در داخل از ما می پرسند و بیش 
اصلی  و  مهم  سؤال  داخل،  از 
امریکایی هاست. طبیعی و حرفه ای 
است که هیچ رسانه ای منبع یا 
منابع خود را فاش نمی کند. گاهی 
منبع خبر های خاص پس از ده ها 
سال فاش می شوند و حتی ممکن 
است هرگز فاش نشوند. یک نمونه 
آن منبع روزنامه واشنگتن پست در 
افشاگری مشهور واترگیت است که 
بعد از سی و  اندی سال هویت او 
فاش شد. آن هم زمانی که سال ها 
از مرگ ریچارد نیکسون می گذشت 
و خود منبع هم که مأمور FBI بود 
دچار زوال عقل و حافظه شده بود.

چه واکنش هایی پس از 
انتشار این گزارش گرفتید؟

واکنش ها متنوع و گسترده بود. 
روز انتشار اولین گزارش ما، برای 
نخستین بار در نشست سخنگوی 
وزارت خارجه امریکا چند خبرنگار 
درباره صحت و سقم این گزارش 
پرسیدند. تاکنون چند عضو کنگره 
امریکا در این باره موضع گرفته و حتی 
بیانیه رسمی داده اند. مثاً مک کال، 

رئیس کمیته روابط خارجی مجلس 
نمایندگان امریکا بیانیه ای صادر کرد 
و از اینکه تهران تایمز اطاعاتی دارد که 
نه تنها رسانه های امریکایی بلکه حتی 
اعضای کنگره هم آنها را نداشته اند، 
عصبانی شد و از وزارت خارجه دولت 

امریکا توضیح خواست.
رسانه ها و تحلیلگران امریکایی هم 
زیاد به این موضوع پرداختند و چنین 
ماجرایی را یک افتضاح برای دولت 
امریکا نامیدند. برای نمونه یکی از 
دیپلمات های سابق امریکا در موضعی 
اعام کرد تهران تایمز درباره رابرت 
مالی بیشتر از نیویورک تایمز می داند و 
این افتضاح است. انتشار نامه بخش 
امنیت دیپلماتیک وزارت خارجه امریکا 
به رابرت مالی، واکنش ها را به اوج 

رساند. خود 
درباره سیاست های جدید 

و خیزشی   که تهران تایمز 
جدیداً داشته چه صحبتی 

دارید؟
غ از پرونده مالی، باید بگویم  فار
تهران تایمز پیش از این هم یک 
روزنامه و رسانه مهم و جدی برای 
مخاطبین انگلیسی زبان بود. قدمت 
و قوت این روزنامه آن را به یک منبع 
و دریچه مهم تبدیل کرده است. این 
سرمایه ارزشمند که من آن را سرمایه 
نظام می دانم، محصول کار و تاش 
مجدانه و مخلصانه کسانی است که 
طی این چند دهه در این روزنامه کار 
کرده و قلم زده اند.  ما در دوره جدید 
سعی کرده ایم تحولاتی ایجاد کنیم؛ 
هم در فرم و هم در محتوا مقداری 
جسارت و خاقیت به خرج بدهیم 
و از کلیشه های رایج فاصله بگیریم. 
البته هنوز تا نقطه مطلوب و آرمانی 
فاصله داریم اما سعی می کنیم به 
اندازه توان و مقدوراتمان روزنامه را 

متحول کنیم.
واکنش در داخل کشور چه 

بود؟
اگر کمی، فقط کمی مسئولان کشور 
نسبت به اهمیت و کارکرد رسانه 
توجه و عمق بیشتری داشته باشند، 
خیلی  نند  می توا ما  رسانه های 
اثرگذارتر از اینها ظاهر شوند. به نظر 
من توجه به رسانه هم دو ساحت 
دارد؛ ساحت مادی و دیگری محتوایی 

و کارکردی.

چرا تهران تایمز به موضوع 
افشاگری درباره عزل 

رابرت مالی از سوی امریکا 
پرداخت؟

مالی،  رابرت  امنیتی  صاحیت 
نماینده معزول دولت بایدن در 
امور ایران، روز اول اردیبهشت ماه 
سال جاری تعلیق شد. دولت امریکا 

 بررسی عملکرد تهران تایمز در انتشار اخبار محرمانه 
دولت امریکا در گفت وگو با سردبیر روزنامه

اعتبار رسانه ها 
به عوامل 
مختلفی 

بستگی دارد 
که یکی از این 
عوامل ارزش 

خبر اختصاصی 
است. داشتن 

خبر اختصاصی 
برای هر 

رسانه ای در 
دنیا اعتبار 

می آورد

ـــرش بـ

 طبیعی و حرفه ای است که هیچ رسانه ای منبع یا منابع 
خود را فاش نمی کند. گاهی منبع خبر های خاص پس از 
ده ها سال فاش می شوند و حتی ممکن است هرگز فاش 

نشوند. یک نمونه آن منبع روزنامه 
واشنگتن پست در افشاگری مشهور 
واترگیت است که بعد از سی و  اندی 
سال هویت او فاش شد. آن هم زمانی 
که سال ها از مرگ ریچارد نیکسون 

می گذشت و خود منبع هم 
که مأمور FBI بود دچار زوال 

عقل و حافظه شده بود.

تهران تایمز کمتر 
از ۹۰روز پس از 
پیروزی انقاب 

منتشرشد و اولین 
روزنامه پساانقاب 

محسوب می شود، از 
این جهت یک برند 

ارزشمند و خاص 
است

انتشار 
تهران تایمز

فضای مجازی

این خبر را از همه پنهان کرد. حتی 
اواخر اردیبهشت ماه که وندی شرمن 
و برخی دیگر از مقامات دولت بایدن 
برای شرکت در جلسه ای محرمانه 
و مربوط به ایران، به سنا رفتند، 
غیبت مالی در این جلسه مهم 
را لاپوشانی کرده و ادعا کردند او 
ر  د شخصی  ت  مشکا لیل  به د
مرخصی است. این لاپوشانی  با 
کلی خبر، تا اوایل تیر ادامه یافت و 
پس از اعام هم یک خبر کلی اعام 
شد. حتی نگفتند زمان تعلیق مالی 
کی بوده است. تهران تایمز اولین 
گزارش اختصاصی خود در این مورد 
را ۲۰ تیرماه منتشر کرد. ما در این 
گزارش برای نخستین بار اطاعات 
دست اولی را در مورد پرونده مالی 
رسانه ای کردیم. شروع داستان از 
اینجا بود. از زمان دستیابی ما به 
اطاعات دست اول، سوژه شکل 

گرفت و کلید ماجرا زده شد.



پیامبر خدا )ص(:
 همانا مؤمن با شمشیر و زبان خود جهاد مى کند؛ سوگند به آن که جانم در دست اوست، 

سخنان شاعران )مؤمن( چون تیرى است که به دشمن مى زنند.
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سخن روز

پس از آزادی

یادت نرود فرزند غرب آسیایی!
رقیه سادات موسوی، فعال فرهنگی در توئیترش نوشت:»یه طوری 
بیانیه جنگ، بد و تلخه سر میدن که انگار ساکنان اروپای شمالی 
هستن و آخرین جنگی که اخبارش رو شنیدن جنگ جهانی دومه! 
بزرگوار، این قدر خودت رو در چهارچوب غرب می بینی که یادت رفته 
فرزند غرب آسیایی هستی که بیست ساله امریکا به آتش کشیدتش 

و هشتاد ساله رژیم صهیونیستی نذاشته نفس بکشه!«

عکس یادگاری با وابستگان نظامی خارجی
 روی ناو سردار سلیمانی

محمدمهدی یزدی، فعال رسانه ای ضمن انتشار عکسی در توئیترش 
نوشت:»توی این طوفان الاقصى و ماجراها، سردار تنگسیری برداشته 
وابستگان نظامی خارجی رو برده روی ناو شهید قاسم سلیمانی و اونجا 
با هم دیدار کردن و زیر عکس شهید نادر مهدوی و شهدای دریایی 

سپاه در مقابل امریکا، عکس یادگاری گرفتن: حرکت عالی  بود.«
 

اگر دین و مذهب هم نباشد، وجدان که داریم!
جواد قارایی مستندساز، جهانگرد و کارگردان مستند پربیننده 
»ایرانگرد« با انتشار ویدیویی از جنایات سربازان اسرائیلی نوشت: 
»دلمان از تورم، تخریب ها، بی انصافی ها، ظلم و خیانت برخی 
مسئولین غمگین است و می سوزد اما انسانیت، تعقل و انصاف مان 
کجاست و چرا همه چیز را با هم  مخلوط می کنیم؟ دیدم شبکه 
بی انصاف من وتو در بین فیلم هایش یک فیلم از جنگ رژیم قاتل اسرائیل و فلسطین قرار داده 
و با غم و اندوه از فداکاری یک پدر اسرائیلی گفته و مبارزان فلسطین را در تمام پست هایش 
تروریست و آدم بده و مردم اسرائیل را مظلوم و آدم خوبه خطاب کرده است. یاد فیلم جان 
دادن یک کودک و پدر بی دفاع فلسطینی در آغوش هم توسط قاتلان اسرائیلی مقابل دوربین 
افتادم. فرض کنیم هیچ دین و مذهبی در دنیا وجود ندارد. آن وقت مردم یک کشور دو درصد 
از زمین هایشان را به هر دلیل به یک سری دیگر از مردم که کشوری ندارند اما پول و قدرت 
دارند بفروشند و آنها بیایند با زور اسلحه و کشتار، باقی کشور آنها را بگیرند و آنها را از سرزمین 
خودشان کوچ اجباری دهند و خانه هایشان را تخریب کنند که نتوانند بازگردند. یک دولت 
زوری تشکیل دهند و طی ۷۵ سال بیش از ۵۰۰ شهر و روستا را تخریب کنند و بیش از ۱۰۰ هزار 
نفر مظلوم را که بیشترشان زن و کودک هستند  به قتل برسانند و با این همه جنایت توقع 

داشته باشند فلسطینی ها انتقام نگیرند.«
 

مصاحبه ای که به دل نمی چسبد
مصطفی قاسمیان، روزنامه نگار در توئیترش نوشت:»مصاحبه عادل 
فردوسی پور با همایون شجریان مصاحبه خوبی نیست. عادل با تمام 
ستارگی اش، مرعوب مصاحبه شونده است و از موضع پایین، یکسره از او 
تعریف و تمجید می کند. جمله »چقدر به هم می آیید« درباره همایون 

شجریان و سحر دولتشاهی هم اصلاً به کلیت مصاحبه نمی چسبد.«
 

اربعین را به خاطر جنگ عراق تحقیر می کنند
 و از اسرائیل دفاع!

هدی محمدی، فعال فرهنگی در توئیترش نوشت:»می دونی چی 
دردناکه؟ اینایی که الان در مواجهه با اسرائیل از »انسان دوستی« 
حرف می زنن، درباره عراق رو ترش می کنن و هر سال اربعین، زوار 
رو تحقیر می کنن که می رید کشوری که ۸ سال جوونای ما رو کشته!  

الله اکبر از این حجم تناقض.«

عکس بی رنگ/ عکس با رنگ
عکاسی با »انتخاب« شروع و با »حذف« کامل 
می شود. هر عکس انتخابی است از میان صدها 
و هزاران امکان دیگر برای عکاسی. بعد نوبت 
می رسد به حذف آنچه نباید یا نمی تواند داخل 
این عکس جا بگیرد. آنچه خارج از قاب می ماند، 
حذف می شود. وضوح در بخش هایی از عکس به 
انتخاب یا اجبار حاصل نخواهد شد. زمان و در 
نتیجه حرکت از عکس حذف می شود. مشخصاتی 
مثل عطر، طعم ، صدا ، عمق و... هم قابلیت 
ثبت در عکس ندارد. در فناوری های ابتدایی، 
رنگ ها هم حذف می شدند و عکس ها تنها 
می توانستند تناسب نور و تاریکی را تصویر کنند. 
رنگ در تجهیزات جدید عکاسی به یک انتخاب 
تبدیل شده است. به همین دلیل ممکن است 
عکس های سیاه و سفید نوعی ارجاع تاریخی 
و نوستالژیک را برای مخاطب تداعی کنند. 
بیننده ممکن است با دیدن عکس های سیاه 
و سفید نوعی قدمت و اصالت را به خاطر بیاورد. 
احساسی که قطعاً قضاوت بیننده را تحت تأثیر 
قرار خواهد داد. این امکان وجود دارد که بعضی 
محدودیت های فنی، با پیشرفت امکانات به نوعی 

اختیار برای عکاس تبدیل شوند.
عکس های سیاه و سفید در مقایسه با عکس های 
رنگی، یک پله از واقعیت و خاطره ذهنی بیننده 
دورترند و به نوعی بیشتر از عکس های رنگی 
به معنای انتزاع و فراواقعیت نزدیک می شوند. 
آنچه مخاطب امروزی ـ بعد از تجربه های بسیار 
در دیدن عکس های رنگی ـ در عکس های سیاه و 
سفید می بیند، با مخاطب پیش از ابداع عکس 
رنگی تفاوت دارد. تا جایی که می توان مدعی 
شد؛ عکس های سیاه و سفید اولیه برای مخاطب 
آن روزگار، به مراتب واقعی تر از تجربه مخاطب 
امروزی است یا حداقل عکس های بدون رنگ 
آن روزها، بیشتر واقعیت را نمایندگی می کرد. 
عکس های سیاه و سفید آن روزها، همانی بود که 
باید باشد و با هیچ امکان رنگی مشابهی مقایسه 
نمی شد. اما مخاطب امروزی، هر عکس سیاه و 
سفید )مونو کروم( را با فرض امکان رنگی بودن 
آن تماشا می کند. بنابراین قوه تخیل برای دیدن 
عکس سیاه و سفید بیشتر از گذشته تحریک 
می شود. همچنین مخاطب با این پرسش اساسی 
روبه رو می شود که چرا عکاس با اینکه امکان 
تهیه عکس رنگی داشته، با تکنیک محدود سیاه 
و سفید عکاسی کرده است؟ قطعاً جای چنین 
پرسشی در روزگاری که عکاس تنها امکان عکاسی 

سیاه و سفید داشته، خالی بوده است.
فهم ناقصی از این تفاوت ها، بویژه با القائات 
نادرست و غیرحرفه ای رسانه های مجازی، این 
تصور را به وجود آورده که عکس های سیاه و سفید 
به مفهوم هنر نزدیک ترند. آنچنان اغراق آمیز که 
گاهی عکس هنری معادل عکس سیاه و سفید 
فرض می شود. در نتیجه عکاس های کم تجربه تر، 
بدون دلایل قانع کننده به سمت عکاسی سیاه و 
سفید هدایت می شوند. این اعتقاد وجود دارد 
که در »اثر هنری« منسجم هر چیز زائدی را باید 
حذف کرد. رنگ هم اگر زائد باشد، می تواند با 
چنین استدلالی حذف شود. اما گذر از وضعیت 
طبیعی عکس و باور مخاطب هم نمی تواند بدون 
دلایل زیباشناسی و مفهومی، قابل قبول باشد. در 
نتیجه؛ سیاه و سفید بودن یا القای حس قدمت، 
به تنهایی و بدون تأمین اهداف هنرمندانه، نشانه 

زیبایی و عمق معنایی عکس نیست.

فضای مجازی

تجسم

نگاره

تا جایی که 
می توان 

مدعی شد؛ 
عکس های 

سیاه و سفید 
اولیه برای 

مخاطب آن 
روزگار، به 

مراتب واقعی تر 
از تجربه 
مخاطب 

امروزی است 
یا حداقل 

عکس های 
بدون رنگ آن 

روزها، بیشتر 
واقعیت را 
نمایندگی 

می کرد. 
عکس های 

سیاه و سفید 
آن روزها، 

همانی بود که 
باید باشد و با 

هیچ امکان 
رنگی مشابهی 

مقایسه 
نمی شد
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یکی از شبهات مطرح درباره حجاب این است که می گویند 
براساس حدیث »الانسان حریص علی ما منع« حجاب باعث 
ایجاد التهاب و افزایش حرص و طمع انسان ها نسبت به جنس 
مخالف شده و باعث بروز فسادها و تجاوزات بسیاری می شود. 
لذا برداشتن آن باعث اشباع شدن این نیرو و میل در وجود افراد 
شده و عادی سازی روابط را به همراه خواهد داشت. همان طور 
که در جوامع غربی آزادی زنان و مردان باعث عادی سازی این امر 

در افراد آن جوامع شده است.
باید دو نکته را مورد بررسی قرار داد؛ اول اینکه مطرح کنندگان این 
مسأله با استناد به کدام شواهد و آمارها این ادعا را مطرح می کنند 
که در جوامع غربی حرص و التهاب جنسی در افراد فروکش کرده و 
امری عادی تلقی می شود؟ اگر نگاهی گذرا بر آمارهای منابع رسمی 
آن کشورها بیندازیم، بطلان آن آشکار خواهد شد که آزادی بی حد و 
حصر باعث بروز فساد و تجاوزات جنسی در میان آنها شده است. 

آمارهای رسمی زیر شاهد این مدعاست:
- در امریکا در هر 9۰ ثانیه یک نفر مورد تجاوز جنسی قرار 

)۱3۸2 بین الملل،  می گیرد)عفو 
- در سال 2۰۰۵ بیش از 2۰۰ هزار دختربچه در امریکا مورد آزار جنسی 
قرار گرفتند که 44 درصد آنها نوجوانان بین سنین ۱2 تا ۱۸ سال 

هستند)سازمان بهداشت جهانی 2۰۰6(
- بر طبق آمار وزارت دادگستری امریکا هر دو دقیقه یک زن در 
امریکا مورد تجاوز جنسی قرار می گیرد، یک زن امریکایی در طول 
 زندگیش، 2۵ تا 26 درصد احتمال دارد که مورد تجاوز قرار گیرد
)۱ از4(، طبق برآورد پلیس فدرال امریکا تنها 3۷ درصد از کسانی 
که مورد تجاوز جنسی قرار می گیرند، به پلیس گزارش می کنند 
و بقیه یا آن را مسأله شخصی می دانند یا ترجیح می دهند از ترس 
حملات انتقامجویانه سکوت کنند.)رقم واقعی سه برابر این رقم 

است، یعنی هر دو دقیقه 6 نفر یا هر دقیقه 3 نفر(
لذا این اشتباه است که فکر می کنیم، اگر زنان بی حجاب باشند، 
پس از مدتی بی حجابی به صورت عادی در می آید، ولی با وجود 
حجاب، عطش زن ومرد نسبت به هم زیادتر می شود و امنیت 

زنان به مخاطره می افتد.
البته هیچگاه نباید وضعیت موجود در کشورمان را به عنوان 
استاندارد شرایط دینی در نظر بگیریم و به این مسأله حکم کنیم 
که نتیجه وضع حجاب و رعایت ضوابط دینی همین شرایط کنونی 
جامعه ایران خواهد بود چرا که شرایط موجود به هیچ وجه مطابق 
با فضای مطلوب جامعه دینی نیست. آنچه مدنظر آموزه های دینی 
ماست، برقراری تعادل در ارضای نیازهای غریزی است به نحوی که 
همه نیازها تحت کنترل و مدیریت عقل و آموزه های دینی در حد 
مطلوب و طبیعی خود ارضا گردد. چنین شرایطی مستلزم تحقق 
اولین و مهم ترین دستور دینی مبنی بر امکان ازدواج آسان و 
بی دردسر در هر شرایطی است. در کشور ما در یک شرایط کاملاً 
استثنایی از سویی ازدواج و راه های مشروع ارضای نیاز جنسی غیر 
قابل دسترسی است و از سوی دیگر فضای عمومی جامعه به صور 
گوناگون با تحریکات متعدد جنسی روبه رو است و راه فرو نشاندن 
آن نیز بسته و طبیعی است که در چنین شرایطی بروز انحرافات 
اجتماعی امری یقینی خواهد بود. بنابراین در این میانه افراط و 

تفریط باید به دنبال راهی معتدل بود.

نکته دوم این است که بر فرض، برداشتن حجاب باعث فروکش 
کردن میل جنسی در میان افراد می شود به  طوری که مردان در 
مقابل عشوه گری های زنان هیچ عکس العملی از خودشان بروز 
نمی دهند. سؤال این است که آیا این اتفاق خوب و پسندیده 
است یا بد و نامطلوب؟ آیا از بین رفتن این میل طبیعی در وجود 
انسان مطلوب تلقی می شود؟ مردی که در مقابل عشوه های زنی 
قرار می گیرد عکس العملش از دو حالت بیرون نیست یا نسبت به 
آن احساس میل و کشش دارد که این امری عادی و طبیعی است و 
به هیچ وجه هم مذموم نیست چون در وجود هر فرد سالمی این 
کشش وجود دارد یا اینکه نسبت به آن بی میلی می کند)همین 
اتفاق که به قول مطرح کنندگان سؤال، در جوامع غربی رخ داده 
است( که در اینجا آن مرد بیمار است یا میل جنسی او اشباع شده 
است به این معنی که قبلاً میل جنسی او کامل ارضا شده است.
حال بحث ما این است که کدام حالت مطلوب است؟ آیا 
این اتفاق که مرد بنا به طبیعتی که دارد در مقابل این پدیده 
عکس العمل نشان دهد امری مذموم به شمار می رود یا اینکه 
هیچ عکس العملی از خود نشان ندهد و کاملاً عادی باشد؟ اگر 
از نظر مطرح کنندگان سؤال حالت دوم مطلوب است پس ما 
باید این میل جنسی را در افراد جامعه به طور کامل ارضا کنیم تا 
دیگر مردان آنقدر از این میل سیر شده باشند که دیگر در مقابل 
زنان برهنه خنثی باشند که این حالت نه تنها اتفاق نخواهد افتاد 
بلکه باعث خواهد شد آستانه رضایتمندی مردان بالاتر رفته و نحوه 
ارضای این میل تغییر حالت دهد و گرایش به همجنس بازی یا 
حتی گرایش به حیوانات و اجسام به وجود بیاید. چیزی که در 
جوامع غربی به وضوح قابل رؤیت است و حتی این امر توسط 
قوانین آن کشورها به رسمیت شناخته می شود و اگر حالت اول 
که کاملاً هم طبیعی و معمول است مطلوب باشد بهترین راه این 
است که غریزه جنسی در میان افراد جامعه را کنترل کرده تا در 
چهارچوب معینی ارضا شود که این امر هم فقط با حاکم شدن 
روح حجاب در جامعه امکانپذیر خواهد شد و باعث می شود افراد 
برای ارضای این میل طبیعی خود به جای راه افتادن در خیابان و 
چشم چرانی کردن و ایجاد مزاحمت برای نوامیس دیگران، از راه 

مشروع که همانا ازدواج است دست به ارضای این میل بزنند.
همیشه لزوماً این حدیث که »الانسان حریص علی ما منع« 
جنبه منفی ندارد. همیشه منع کردن افراد برای حریص تر شدن 
آنها بد نیست. چرا که حریص شدن نسبت به چیزی همیشه 
همراه با میل بیشتر و لذت زیادتری همراه است. لذت آب برای 
یک فرد تشنه قابل مقایسه نیست با فرد سیراب. به قول شهید 
مطهری »قدیم تر ها برای جوان ها شب زفاف کم از تخت پادشاهی 
نداشت«. لذا حجاب اگر هم باعث منع شدن افراد از ارضای میل 
جنسی و افزایش التهاب می شود اما از طرفی هم باعث افزایش 
نشاط جنسی در میان افراد می شود چیزی که در غرب خلاف 
آن را شاهد هستیم تا جایی که از بین رفتن نشاط جنسی باعث 
روی آوردن به داروهای مختلف برای تحریک قوای جنسی مردان 
شده است. اینگونه است که حجاب باعث افزایش لذت ازدواج و 
اقبال جوانان به سمت این موهبت الهی و تبدیل شدن این امر 
به عنوان یک آرزو برای جوانان می شود که همانا باعث تحکیم 

روابط زناشویی خواهد شد.

یادداشت

پاسخی به یک شبهه درباره حجاب

نظام الدین 
زاهدی

 سفیر جمهوری 
تاجیکستان

 مهدیه ساداتی
 پژوهشگر

رژیم صهیونیستی 
از ابتدای تشکیل 

خود سعی کرده 
سرزمین های تحت 

اشغال خود را با 
کشتار فلسطینیان 

گسترش دهد. 
شکست تحقیرآمیز 

از حماس در 
عملیات »طوفان 

الاقصی« دوباره 
خوی همیشگی این 

رژیم را زنده کرده: 
کودک کشی. فقط 

در 2روز گذشته 
حدود ۱۰۰ کودک 

توسط این رژیم به 
شهادت رسیده اند. 
این تصاویر، مروری 

است گذرا بر ۷۵ 
سال کودک کشی!

عکس:فارس

عکس نوشت

تاجیک ها دیوان حافظ را مانند کتاب مقدس می دانند
هیچ فرهنگ و زبانی چون زبان فارسی نتوانسته است تا امروز بزرگانی چون حافظ شیرازی را به جهان بشریت ارزانی دارد. 
از این رو از گذشته تا امروز شاعر پارسی زبانی چون »حافظ« برای تاجیک ها بسیار مهم و قابل توجه است. تاجیک ها دیوان 
حافظ را مانند کتاب مقدس می دانند، چراکه این دیوان مشحون از حکمت های قرآنی است، به همین دلیل همواره به 
دیوان او تفأل می زنند و از اشعار ملکوتی وی بهره مند می  شوند. در نظام مدارس تاجیکستان، دیوان حافظ همچون کتاب 
درسی مورد استفاده و بهره مندی است و دانش آموزان اشعار او را حفظ  و در مناسبت های مختلف قرائت می  کنند. جهان 

اندیشه و ادب همواره به شعر و اندیشه حافظ نیازمند است، چراکه این شاعر بزرگ، تمدن ساز و فرهنگ آفرین است.

 | بخشی از صحبت های نظام الدین زاهدی، سفیر جمهوری تاجیکستان در آیین افتتاحیه همایش بزرگداشت حافظ

نقل قول

ای نسیم سحر آرامگَهِ یار کجاست؟
منزل آن مه عاشق کش عیار کجاست؟
شب تار است و ره وادی ایمن در پیش
آتش طور کجا؟ موعد دیدار کجاست؟

حافظ

  صاحب امتیاز: خبرگزاری جمهوری اسلامی
  مدیر مسئول: محمدحسن روزی طلب

  سردبیر: حسام الدین برومند
 معاون فنی: محمدملاعلی اکبری

  دبیران: مصطفی عیوضی)سیاسی( 
مهدی مهرپور)اقتصادی(   

مصطفی وثوق کیا)فرهنگی(  

 زرین رستمی وند)اجتماعی(   بنفشه غلامی)جهان(  
 لیدا فخری)اندیشه(  محمدرضا عزیزی)گزارش( 
 زهرا کشوری)زیست بوم(  فرناز قلعه دار)حوادث( 

مهدی کلهرنژاد)اجرایی(   
حجت حکیمی)صفحه آرایی(   
 محسن جانی پور )ویراستاری(

ابوالفضل نسایی)عکس(  

سعید فلاح فر
پژوهشگر 

هنر
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